
„Targi Wschodnie’.
W przeciągu ostatnich dwóch lat dokonała się w Polsce gwałtowna 

i niczem nieuzasadniona centralizacja. Warszawa była właśnie tern 
ogniskiem, które wchłonęło w siebie zarówno inteligencję innych miast 
polskich, jakoteż siała się ona kontrolą życia gospodarczego, politycz
nego i intelektualnego. Był czas kiedy takie właśnie miasta, jak Lwów 
i Kraków stały się podobne do opustoszałych cmentarzysk. Warszawa 
stała się jakby Matką, do której dążył każdy mieszkaniec innej dziel
nicy kraju. Wkrótce jednak okazało się, że Stolica Polski wzięła na 
siebie zadanie przerastające jej siły. I od tego czasu rozpoczyna się 
stanowczy i wielce korzystny proces decentralizacji. Kraków. Poznań, 
Toruń, Białystok, Bielsk, a przedewszystkiem Lwów cbcą żyć własnem 
życiem i skupiać w sobie interesy ziem otaczających je.

Jest to program słuszny, logiczny i celowy pod każdym względem, 
którego dobrodziejstwa zresztą doświadczyło już wiele krajów za
chodnich-

W usiłowaniach tych Lwów odgrywa pierwszorzędną rolę. Jego 
„Targi Wschodnie" są w pierwszym rzędzie stwierdzeniem żywotności 
tego miasta, które w tak krótkim czasie dźwignęło się do życia mimo 
przejść straszliwych- Po odparciu wschodnich barbarzyńców. Leopotis 
semper fidelis rozpoczyna tym razem ofenzywę polskiego przemysłu 
na Wschód. Ma to doniosłe marzenia nie tylko dla Lwowa, ale i dla 
całej Rzeczypospolitej. W naszem życiu gospodarczem „ Targi Wschod
nie" są wydarzeniem pierwszorzędnej wagi.

W poczuciu ważności tej chwili redakcja „ Przeglądu przemysłowo- 
handlowego" poświęca numer niniejszy w znacznej części „Targom 
Wschodnim", poczem ukaże się bogato ilustrowany numer sprawoz
dawczy tej rewji nowego przemysłu.
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Rząd, Sejm, Społeczeństwo a finanse Państwa.
Prasa drukarska tłocząca niezmordowanie 

banknoty, kilkodziesięcio miljardowy deficyt 
w budżecie państwa, bierny bilans handlowy, 
drożyzna — oto zagadnienia gospodarcze chwili 
bieżącej, absorbujące ludzi, myślących o po
prawie sytuacji gospodarczej kraju. Wszelkie 
zabiegi i rady, mające na celu uzdrowienie gos
podarstwa społecznego, pozostają bez rezultatu. 
Widocznie przyczyny niedomagań leżą w samym 
organizmie.

Winę przypisuje się Rządowi. Istotnie do
tychczasowa polityka gospodarcza nie dała po
zytywnych rezultatów, przeciwnie nawet, często 
odbijała się ujemnie na całokształcie życia gos
podarczego kraju. Ustrój władz gospodarczych 
przedstawia machinę ciężką, zaś ujawniające się 
rozbieżności pomiędzy Ministerjami na gruncie 
polityki gospodarczej, świadczą o pewnym chao
sie i niezdrowych prądach nurtujących w łonie 
Rządu. Należy jednak pamiętać, że w pracach 
Rządu poważny udział biorą również czynniki 
społeczne w formie rad gospodarczych (rada 
finansowa, aprowizacyjna, przemysłowo-handlo
wa, naftowa i inne), w których zasiadają fa
chowcy, wybitni przedstawiciele społeczeństwa, 
wywierając pewien wpływ na całą politykę gos
podarczą.

Liczenie tylko na rząd jest raczej tylko do
wodem bierności i bezradności społeczeństwa. 
Nigdzie i nigdy rząd nie był twórcą, zaś drogi 
postępu, rozwoju, wyznaczają ludzie wiedzy, ci 
niezmordowani i bezinteresowni twórcy cywili
zacji, którzy, mówiąc nawiasem, pozostają w Pol
sce współczesnej na ostatnim planie. Każdy 
rząd korzysta tylko z ich wskazówek, stosując 
je w życiu praktycznem z dobrym lub złym 
skutkiem.

Rząd parlamentarny, posiadając wszystkie 
zalety i wady, często spotęgowane, społeczeń
stwa z którego wychodzi, jest odbiciem Sejmu 
i miarą jego wartości.

Sejm w swej dotychczasowej pracy nie zdra
dzał zrozumienia potrzeb gospodarczych kraju, 
nie potrafił, czy nie chciał skonsolidować, tak 
koniecznych dla rozwoju gospodarczego, we
wnętrznych stosunków politycznych w państwie, 
nie chce zrozumieć elementarnych interesów 
gospodarczych kraju, nie pozwolił Państwu wy
zyskać bogatych źródeł podatkowych, natomiast 
akceptował emisje miljardów marek, przyczy
niając się do wywołania drożyzny i wytworze
nia obecnej sytucji finansowej kraju. Dziwna 
bezładność, ociężałość Sejmu, granicząca z obo
jętnością, ujemnie wpływa na życie gospodarcze 
kraju, zwłaszcza w chwili, kiedy nurt między
narodowego życia ekonomicznego płynie z za
wrotną szybkością.

Odosobnienie Polski w międzynarodowych 
stosunkach gospodarczych jest faktem.

Sejm, wybrany na podstawie najliberalniej- 
szego w świecie prawa wyborczego, jest znowu 
odzwierciedlaniem samego społeczeństwa. Wpra
wdzie są ludzie, którzy pocieszają się, iż w da
nym wypadku jest inaczej. Byłby to objaw 
istotnie pocieszający. Przypatrzmy się jednak 
społeczeństwu.

Powojenne życie gospodarcze Polski płynie 
pod znakiem silnego napięcia spekulacji i to 
nietylko spekulacji chaotycznej, dorywczej, lecz 
zorganizowanej, i dlatego właśnie tak bardzo 
szkodliwej dla kraju.

Nie potrzeba dużo mówić o nazbyt dobrze 
każdemu znanej działalności czarnej giełdy, tej 
organizacji sprężystej i ruchliwej, która jest 
wszędzie i nigdzie jej niema, lecz której szkod
liwą dla kraju działalność widać na każdym 
kroku. Pewne banki i kantory wymiany, któ
rych wiele namnożyło się w okresie powojen
nym, opierają swoją egzystencję wyłącznie na 
spekulacji, której rąbek czasami zostanie odsło
nięty w formie, procesu karnego. Spekulacja 
zorganizowana ujawnia się również w formie 
z zawrotną szybkością powstających spółek ak
cyjnych, z których wiele może egzystować tylko 
w dobie chaosu gospodarczego, zaś zniknie 
w warunkach normalnych. Nie ulega wątpli
wości, że pewne spółki akcyjne, organizowane 
na zdrowych zasadach, przyczynią się do roz
woju życia gospodarczego kraju, lecz wiele 
z nich będzie szkodziło temu rozwojowi zwłasz
cza w chwili ciężkiej sytuacji gospodarczej. 
Szybkie powstawanie spółek akcyjnych potęguje 
zapotrzebowanie pieniędzy na rynku wewnętrz
nym. Zapotrzebowanie gotówki dla spółek ak
cyjnych, utworzonych w pierwszem półroczu r.b. 
wynosiło ośm i pół miljarda marek.

Rolnictwo, ponosząc minimalne ciężary pań
stwowe, stwarza drożyznę z powodu żądania 
nadmiernie wysokich cen za zboże. Zwłaszcza 
drobna własność rolna nie lokuje nigdzie swych 
pieniędzy, unieruchamiając w ten sposób znacz
ne kapitały. Sejm zaś zamiast wykorzystać 
zasobne źródło podatkowe, jakiem jest rolnic
two, woli drukować banknoty.

Przemysł nie liczy się z przyszłością, nie 
myśli poważnie o opanowaniu zagranicznych 
rynków zbytu, stara się natomiast ciągnąć jąk
ną jwiększe zyski. Tutaj widoczne są konsek
wencje nieudolnej polityki przemysłowej Rządu, 
który starał się sztucznie ożywić przemysł, za
pewniając mu znaczne zyski i usuwając kon
kurencję będącą do pewnego stopnia bodźcem 
normalnego rozwoju przemysłu.
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Kupiectwo również nie daje się wyprzedzić: 
ceny rosną z dnia na dzień. Szczególną uwagę 
należy zwrócić na książkę, która dzięki speku
lacji stała się luksusem — prawie niedostępnym 
dla ludzi pracujących umysłowo. A to już sta
nowi poważne niebezpieczeństwo dla kultury 
narodu.

Spekulacja wytwarza drożyznę, którą potę
guje również Rząd, nakładając wysokie podatki 
pośrednie wbrew racjonalnej polityce podatko
wej. Odpowiedzią na drożyznę są strajki, przy 
pomocy których robotnik stara się wywalczyć 
dla siebie lepsze warunki bytu. I znowu ceny 
rosną. A Rząd tymczasem drukuje miljardy 
marek. Poprostu wytwarza się błędne koło.

Lecz jakie są rezultaty tej powszechnej 
spekulacji? Istotnie spekulanci, nie rozumiejąc 
własnego interesu, składają miljony marek, lecz 
wartość pieniądza spada z dnia na dzień. Dla
tego w takich warunkach nie można mówić 
o oszczędności. Tu właśnie leży punkt ciężkości 
całej sprawy: nie robimy oszczędności, majątek 
narodowy topnieje; tu dopiero widoczna jest 
nicość polityki gospodarczej Rządu i Sejmu, 
który nie rozumie interesów gospodarczych kraju.

Przyczyna niedomagań leży więc w samym 
społeczeństwie. Nic nie pomagą wszelkie za
rządzenia, nie pomoże pożyczka przymusowa, 
nie pomoże również walka z lichwą i spekulacją, 
ponieważ nie da się pomyśleć, aby samo spo
łeczeństwo podjęło walkę przeciwko sobie.

Społeczeństwo musi się nareszcie ocknąć, 
musi porzucić manowce i wrócić na właściwą 
drogę. Do przyszłego Sejmu muszą wejść lu
dzie wiedzy, ludzie rozumiejący intresy gospo
darcze kraju, którzy potrafią wyprowadzić kraj 
z chaosu, w jakim się znalazł dzięki obecnemu 
Sejmowi.

Gospodarcze położenie Polski
Nieustanny spadek marki polskiej, jak okrop

ne widmo, staje na polskim progu, śmieje się 
tysiącem wrażych ust i mieni się tysiącem wra
żych sąsiedzkich rąk, co przyszły grabić „ban
kruta", jak w roku ubiegłym, jak przy końcu 
XVlII-go stulecia. Cieszy się wróg zewnętrzny 
i cieszy się wróg wewnętrzny, że „polski pie
niądz" leci na złamanie karku, a z nim i cała 
Rzeczpospolita.

Nie dziw, że ta rozpaczliwa sytuacia gospo
darcza płoszy sen nie tylko z ócz niedołężnego 
Sejmu, ale smutne wywołuje refleksje w myś
lach każdego Polaka. Codziennie więc rodzą 
się recepty zbawienia, jak grzyby po deszczu, 
programy—lecz wszystko to staje się jedynie 
ciekawym zjawiskiem prasowym, bez żadnego 
wyraźnego skutku dla życia.

Tymczasem zaś spadek waluty uniemożliwia 
życie wszystkim. Jakakolwiek uczciwa kalku
lacja przemysłowa, czy handlowa staje się nie
wykonalna. Drożyzna szaleje, wywołując strejki 
i stawiając Skarb Państwa w sytuacji nader 
trudnej. Należy wszakże stwierdzić, że nikt 
w Polsce nie stara się, aby złu zaradzić. Rząd 
p. Witosa nawet nie umiał wytworzyć równo
wagi w budżecie państwowym, choć to można 
było zrobić. Stosowano półśrodki — nie rady
kalne leczenie. Jeszcze kroki już nasza marka 
zagranicą straci wszelką wartość.

Jakie są przyczyny tego stanu rzeczy? Ujemny 
bilans handlowy i budżet państwowy, oparty 
stale na drukowaniu nowych marek polskich — 
i pewne okoliczności polityczne.

Rozporządzając wielkiemi bogactwami natu- 
ralnemi, mając dość znaczny przemysł, będąc 
pod względem dróg handlowych (tranzyt) w świet
nym gieograficznym położeniu, Polska jeszcze 
na czas dłuższy będzie skazana na to, że nie 
będzie mogła mieć czynnego bilansu handlo
wego. Przyczyną tego zjawiska będzie ta oko
liczność, że rynki nasze wewnętrzne daleko 
więcej potrzebują towarów i surowców, niż się 
w tej chwili ich wyprodukuje w Polsce. Kon
fekcja damska, dziecinna i męska, odzież, obu
wie, wyroby rzemieślnicze i przemysłu ludowe
go, produkty rolne, a więc to, co stanowiło 
dawniej i mogłoby stanowić obecnie główne ob- 
jekty eksportowe — jest wchłaniane przez za
potrzebowanie wewnętrzne i wywozić tych przed
miotów nie można, jeśli się nie chce pchać 
kraju w jeszcze większy odmęt drożyzny. Prze
ciwnie, należy strzec pilnie kordonów granicz
nych, aby wytępić przemytnictwo i ukrócić po
tajemny, wprost zbrodniczy wywóz do Rosji 
i do Niemiec (I).

Chwila obecna, licząc naturalnie na poprawę 
warunków produkcji uprawnia nas do eksportu 
jedynie niektórych surowców, jak: węgiel, drze
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wo, sól, nafta, a w drugim rzędzie: cement, 
wiklina (nadwyżkę), skóry, jaja. I to należy 
się wielce obliczać, aby nie pozbywać się ilości, 
potrzebnych rynkowi krajowemu.

Oczywistą jest rzeczą, że, o ile sytuacja 
przemysłowa się poprawiła w znaczeniu urucho
mienia fabryk, powiększenia produkcji i pota
nienia jej — będziemy musieli naszą politykę 
eksportową odpowiednio przystosować, co po 
okresie kryzysowym bezwarunkowo nastąpi. 
Podkreśliliśmy powyższe tylko dlatego, aby uza
sadnić, że z tej strony nie może kraj oczekiwać 
nagłej poprawy.

Tę niepomyślną konjunkturę dla przemysłu 
jeszcze więcej pogorszają konjunktury politycz
ne, związane ze sprawą Szlązka, Wilna, Gdań
ska — i wogóle nieuregulowanych zagadnień 
granicznych.

Nie mogąc więc narazie ratować marki eks
portem, skoro sami musimy daleko więcej im
portować,— należy podnieść prestige marki środ
kami paljatywnemi, wewnętrznemi — przez usta
lenie jakiegoś kursu i siły kupczej dla polskiej 
waluty.

Aby to nastąpiło musi być bezwarunkowo 
ustalona równowaga budżetu państwowego.

Sytuacja nie jest wcale pod tym względem 
rozpaczliwa, źródła dochodów znaleźć można 
łatwo, — trzeba tylko chcieć naprawdę.

Powiększenie kilkakrotne opłat pocztowych, 
kolejowych, stemplowych, akcyznych, celnych, 

sądowych, przemysłowych, ustalenie wszelkich 
podatków, a szczególnie gruntowych, stosunko
wo do stopy tych podatków z przedwojny — 
i co najważniejsze pobieranie tych podatków 
we właściwej porze (obecnie zbiera się śmieszne 
sumy podatkowe z nieruchomości za... 1919 
rok!!), przeprowadzenie skutecznej pożyczki przy
musowej, długoterminowej, oto są pewne źródła 
pokrycia potrzeb państwowych i zatrzymania 
prasy, tłoczącej codziennie nowiutkie miljony.

Jeżeli do tego dodamy niezmiernie korzystną 
sytuację Polski w ruchu tranzytowym i dochód, 
jaki stąd można osiągnąć — to otrzymamy źródła 
dochodowe pewne i stałe.

Jeśli zarządzeniami wewnętrznemi poprawimi 
sytuację Skarbu, kurs marki polskiej podniesie 
się i zagranicą, bo ludzie nabiorą do waluty 
polskiej zaufanie, którego dotąd nie mają.

Lecz trzeba naprawdę chcieć.
C. P.

Jarmarki międzynarodowe.
Gospodarcze znaczenie jarmarków między

narodowych nie jest jeszcze dostatecznie oce
nione—nie tylko wśród ogółu, lecz nawet 
w kołach handlowych.

Zdaniem niektórych kupców, współczesny, 
doprowadzony do wysokiego stopnia rozwoju 
aparat akwizycyjny jest zupełnie wystarczają
cy. Reklama we wszelkich typach i posta
ciach, komiwojażerowie, pokazy próbek i wzo
rów są, zdaniem tych osób, dostateczne, aby 
oddziałać na obrót i wymianę towarów w spo
sób pobudzający i przygotowawczy.

Zdanie to jest błędne.
Pomiędzy oddziaływaniem jarmarków mię

dzynarodowych, a zwykłym, rynkowym apara
tem handlowym zachodzą różnice zasadnicze. 
Jarmarki te wyodrębniają się z pośród owego 
aparatu przez następujące cechy i właściwości: 
możność bezpośredniego porównania współ- 
zawodniczych firm i przedsiębiorstw, ułatwie
nie syntezy w ogólnym poglądzie na wytwór
czość i handel danego państwa, kraju, lub 
okręgu przemysłowego, wreszcie — wzgląd naj

ważniejszy, wyzyskanie momentu, możność 
osiągnięcia tych korzyści, jakie daje tak zwa
na „aktualność".

Zwykły obrót kupiecki pomiędzy sprze
dawcą i odbiorcą, obrót oparty głównie na 
często przypadkowej i rozdrobnionej przez ko
miwojażerów, nie może poza wielkiemi jar
markami, ogarnąć całej podaży. W dodatku 
obrót taki wystarczyć może w pewnej mierze 
jedynie wtedy, gdy na ogół są już znane po
trzeby, podaż, zasoby, wytwórczość i szlaki 
handlowe, gdy, jednem słowem, istnieje już 
tradycyjna, spoista organizacja połączeń mię
dzy wytwórczością, wymianą a spożyciem.

Otóż organizacja ta już przed wojną roz- 
przęgać s ę poczynała,' podczas wojny zaś 
i po niej, zawodzi coraz częściej i coraz 
rzadziej.

Nie ulega wątpliwości, że nowe nici mogą 
być najprędzej nawiązane za pośrednictwem 
jarmarków międzynarodowych, które stworzą 
podłoże dla nowej, podobnej do przedwojen
nej, trwałej organizacji.
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Dr. Othmar Spann, profesor ekonomji na 
uniwersytecie w Wiedniu, przytacza w swym 
traktacie o jarmarkach pewien szczegół, do
sadnie świadczący o możliwościach oddziały
wania jarmarków międzynarodowych. Jak wia
domo, jeden z takich jarmarków odbył się 
w r. 1906 w Medjolanie. Po raz pierwszy 
wystawione były wtedy w Europie zachodniej 
w wielkich rozmiarach wyroby rosyjskiego 
przemysłu ludowego („Kustarnyj promysieł") 
w dziedzinie zabawkarstwa. Rezultat prze
szedł wszelkie oczekiwania: przemysł ten otrzy
mał takie zamówienia, że co do ilości, abso
lutnie nie mógł ich wykonać. Ten sam jar
mark bardzo znacznie posunął naprzód nie
miecką ekspansję gospodarczą we Włoszech.

Ten przykład jest dowodem, że nawet 
przed wojną dawały międzynarodowe jarmarki 
rezultaty, nieosiągalne przez jakiekolwiek inne 
przygotowawcze i środki wymiany.

Po wojnie te rezultaty muszą być nierównie 
większe. Nowe stosunki walutowe, nowe gra
nice, zerwanie dawnych, wielowiekowych łącz
ności rynkowych, zasadniczo inne czynniki 
kosztów produkcji, nowe postępy techniki, to
wary zastępcze — wszystko to stworzyło i otwo
rzyło przed przedstębiorcą nowy świat pojęć, 
zasad i zwyczajów gospodarczych.

Względy powyższe bynajmniej nie wyczer
pują całokształtu wpływów i znaczenia, jakie 
się słusznie przypisuje jarmarkom międzynaro
dowym. Nie należy pomijać korzyści pośrednich, 
jak: ożywienie ruchu pasażerskiego, turystycz
nego, hotelarstwa, możność nawiązania sto
sunków osobistych i t. d.

Dane powyższe dostatecznie wyjaśniają, 
dlaczego nie miały powodzenia, usiłowania 
anglików w roku 1870, oraz jeszcze wcześ
niejsze projekty francuza Le Play’a, aby przej
ściowe jarmarki zastąpić stałemi wystawami 
handlowo-przemysłowemi. Owe wystawy nie 
mogły mieć tak silnie wyrytego piętna aktu
alności, tak elastycznego przystosowania się 
do potrzeb chwili, jak to posiadają jarmarki, 
urządzane „ad hoc“ i będące wyrazem chwili. 

IV. Trzebiński.

O Mocarstwowe stanowisko Polski.
Tern, że cel wojny światowej — unieszko

dliwienie Niemiec — został osiągnięty, nie łu
dzi się dziś chyba nikt. Najjaśniej całą bez
owocność hekatomb poniesionych ofiar widzi 
Francja. W tern świetle przyszłość pełna 
jest poważnej troski, teraźniejszość — go
rączkowych zabiegów nad ubezpieczeniem się 
i bodaj częściowem wykorzystaniem tych atu
tów, jakie dala orężna przewaga.

Prawdą jest, źe sny niemieckie o podboju 
oceanów zostały rozwiane. Prawdą również,— 
że terytorjalnie zostały Niemcy pozbawione 
wszystkich swych kolonji i części europejskich 
obszarów zaborczych. Ale z tych dwuch fak
tów wynika siłą matematycznej konieczności 
prawda trzecia: że państwo niemieckie na mo
cy prawa ekspanzji, szukać musi i szukać bę
dzie nowych dróg rozrostu, nowych terenów 
eksploatacji pod odbudowę przyćmionej potęgi.

Terenem takim jest kontynentalny Wschód. 
Jeszcze na wiele miesięcy przedtem, zanim 

żelazny taran rozkruszać począł linję Zygfryda 
i Hindenburga, rzucono—może w przewidywa
niu klęski, może dla ubezpieczenia się na 
wszelki wypadek — pierwsze podwaliny pod 

przyszły podbój Wschodu: zniszczono imperjum 
rosyjskie. Skutek był tak nad wszelkie ocze
kiwanie świetny, eksperyment na tak klasycz
ne natrafił warunki, źe momentalnie łańcuch 
wschodni blokady koalicyjnej pękł i Wschód 
cały ze swymi nieprzebranymi skarbami stanął 
otworem.

Trzeba było tylko wyciągnąć dłoń i czerpać.
Jednak na przeszkodzie do urzeczywistnie

nia tych szerokich zamysłów stanęła klęska na 
polach Francji, absorbująca wszystkich troska, 
aby to, co stracono tam, odzyskać przy zielo
nym stole, wreszcie Polska zmartwychwstała, 
położona tamą na rubieżach.

Pozostała droga okrężna. I dziś już naj
mniejszej nie ulega wątpliwości istnienie po
dwójnej linji wpływów niemieckich, dążących 
na Wschód—przez Bałtyk i Bałkan. Niemcy, 
odrodzone w klęsce, zreorganizowane, podno
szące produkcję do starych norm, szukające 
rynków zbytu i punktów oparcia dla swych 
placówek, — zwolna, ale z żelazną konsekwen
cją ubijają sobie szlak ku ziemi obiecanej. 
Chwila, gdy będzie można wkroczyć czynnie, 
gdy po odrzuceniu utopijnych doktryn ci, czy 
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inni dyktatorzy Kremlu wezwą wszystkich chęt
nych na pomoc, do rentownej współpracy, 
chwila ta nie zastanie Niemiec nie przygoto
wanych. Wejdą, niosąc w darze wszystko to, 
czego nadmiarem dławi się dziś Germanja. 
Wyjdą, obarczeni tern, czem bogata Rosja.

Chwila ta może nie jest daleka. Na przy
jęcie jej w Polsce nie uczyniono nic, lub pra
wie nic. Bo skądże ta Polska, która nie wie 
dokładnie, co posiada, co rodzi, co wyrabia, 
przygotować ma to, co wolno jej z korzyścią 
wywieźć? Jak ona może marzyć o tern, by 
podbić targi obce, skoro na jej własnych ryn
kach panuje chaos, dezorjentacja, brak propor
cji między popytem a podażą, panoszy się nie
zdrowa gorączka spekulacyjna?

Jeśli jest źle, nie wolno rąk zakładać. Idzie 
o rzeczy zbyt ważne, decydujące o przyszłości 
państwa. O konkurencję z przeciwnikiem wy
próbowanym i zdecydowanym. Nie o taką, 
czy inną konjunkturę handlową idzie, lecz o mo
carstwowe stanowisko Polski, o ewentualność: 
duszenie się na własnem podwórku, lub ode
tchnięcie szeroką piersią.

Ze wszystkich środków zmierzających do 
uzdrowienia stosunków i przygotowania kam- 

panji o inne okno na świat, niż omotany za
strzeżeniami i obcą opieką Gdańsk, jako naj
lepiej odpowiadający warunkom, najszybciej 
i najpewniej działający obrany został system 
targów. Ich zadanie — to przegląd bogactwa 
własnego, organizacja zbytu i wymiany, w naj
ogólniejszym zaś zakresie przysposobienie owe
go pogotowia, pod którego znakiem ma nas 
zastać —nie zaskoczyć — niedaleka przyszłość.

Zadaniom tym służyć mają Targi Wscho
dnie we Lwowie. X.

Przyszłe stosunki gospodarcze z Rosją.
Zgodnie z Artykułem XXI Traktatu, zawar

tego w Rydze między Polską a Rosją i Ukra
iną, obydwie układające się strony winny nie 
później niż w 6 tygodni od ratyfikacji traktatu 
przystąpić do rokowań w sprawie umów han
dlowej i kompensacyjnej, oraz innych umożli
wiających obrót towarowy i ruch osobowy. 
Ponieważ ratyfikacja, zgodnie z postanowie
niem Traktatu, uskuteczniona została w pier
wszych dniach maja, przeto w myśl przytoczo
nego Artykułu już mniej więcej od połowy 
czerwca winny się były toczyć rokowania 
gospodarcze.

Widocznie ogólne przesłanki polityczne po
wodują, iż rozpoczęcie rokowań ulega zwłoce, 
jednakże życie domaga się jaknajszybszego 
nawiązania stosunków wymiennych z Rosją. 
Najlepszym tego dowodem jest fakt, iż, bez
pośrednio po zawarciu pokoju preliminaryjne- 
go z Rosją i Ukrainą zaczął sią szybko rozwi
jać na pograniczu handel przemytniczy.

Handel ten, prowadzony w szczególności 
na linji Zbrucza już przeszedł kilka etapów 
rozwoju. W pierwszem stadjum odbywał się 
na zasadzie koncesji wydanych przez Władze 
Wojskowe i w istocie swej był handlem wymien
nym z obrębem działania w pasie pogranicznym.

Ponieważ nie był on objęty ustawą o obro
cie towarowym z 14 lipca 1920 r., przeto 

pozwolenia na handel z Rosją i Ukrainą, nie 
mogły być wydawane przez Główny Urząd 
Przywozu i Wywozu.

Jednakże Ministerstwo Przemysłu i Han
dlu, nie chcąc wówczas względami formalny
mi tamować wymiany z Rosją, wydawało indy
widualnie poważnym przedsiębiorstwom pozwo
lenia, uwzględniane przez tymczasową Władzę 
Wojskową, powodując w ten sposób w rozwo
ju handlu nowy okres.*)

*) Czynności zaś Władzy Wojskowej w zakresie 
kontrolowania obrotu towarowego o którym mowa, 
były stopniowo przekazywane Urzędom Celnym, orga
nizowanym przez Ministerstwo Skarbu.

Urzędy Celne zorganizowane zostały w Zahatje, 
Olechnowiczach, Baranowiczach, Równem i Podwoło- 
czyskach-

Wreszcie trzeci etap rozwoju datuje się 
od 4 lipca r. b. t. j. od chwili wprowadzenia 
wolnego handlu.

Na zasadzie posiadanych już obecnie infor
macji można z pewnemi zresztą zastrzeżenia
mi ustalić, że posiadanie przez Polskę bez
pośredniej granicy lądowej z Rosją i Ukrainą, 
stawia Polskę w stosunkach handlowych z Ro
sją w sytuacji korzystniejszej niż inne pań
stwa. Okazuje się bowiem, że właśnie przez 
lądową granicę Rosja daje pewne towary, 
gdyż w tym samym czasie przez Rygę, Liba-
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wę i Rewel wyłącznie importuje. Fakt ten 
jest pierwszorzędnego znaczenia i pozwala 
wnioskować, że w niedalekiej przyszłości, na
turalnie po zawarciu porozumienia gospodar
czego z Rosją, będziemy mogli otrzymywać 
stamtąd tak potrzebne dla naszego przemy
słu surowce, dając wzamiąn wytwory naszych 
przemysłów przetwórczych.

Należy jednak zgóry jasno uświadomić so
bie, jak skomplikowanym problematem jest 
umowa handlowa, gdy struktura społeczna 
i państwowa kontrahentów tak zasadniczo 
różnią się, jak ustrój Rzeczypospolitej Pol
skiej i ustrój Rosyjskiej Socjalistycznej Fede- 
ratywnej Republiki Rad i innych przez nią re
prezentowanych. Kontrahentem kupca i prze
mysłowca polskiego po stronie rosyjskiej nie 
mogą być osoby fizyczne, a tylko kooperaty
wy i ich związki. Stąd wyłoni się cały sze
reg zagadnień wymagających w traktatach ta
kich koncepcji, jakich przedwojenne stosunki 
handlowe między narodami nie znały.

Nadto Rosja jest obecnie krajem zniszczo
nym, pozbawionym czynnych wytwórni, a na- 
dewszystko odpowiednich środków transporto
wych i waluty, mającej popyt na międzynaro
dowych giełdach.

Również i nasz przemysł nie odrodził się 
jeszcze, a przemagająca się bolączka w postaci 
kwestji walutowej i brak pewnych surowców 
utrudniają poprawę konjuktur gospodarczych.

W związku z tern należy sądzić, że naj
bardziej wskazaną formą stosunków wymien
nych z Rosją są umowy kompensacyjne, na
wiązywane czy to przez Rządy obydwu Państw, 
czy to przez Związki konsumentów i ekspor
terów naszych ze związkami rosyjskich koopera
tyw, pod kontrolą rządów obydwuch państw.

Bardzo poważnym atutem w rękach na
szych do nawiązania żywej wymiany towaro
wej z Rosją jest posiadanie przez nas taboru 
szerokotorowego. Mógłby on być znakomicie 
wykorzystany dla dostarczania do granicy pol
sko-rosyjskiej produktów eksportu rosyjskiego, 
przeznaczonych czy to dla Polski, czy to dla 
państwa trzeciego do którego najkrótsza dro
ga tranzytowa prowadzi przez Polskę. W związ
ku z tern winny na granicy powstać wielkie 
składy tranzytowe pod zarządem państwowym.

Składy takie mogły być utworzone albo 
o charakterze składów „wolnych" (Freie Nie- 
derlagen), otwieranych zazwyczaj w poważniej
szych portach i traktowanych jako wyłączone 
z tyrytorjum celnego państwa, lub też mogły
by powstać zwykłe składy tranzytowe, pozo
stające bądź stale pod zamknięciem celnem, 
lub bez zamknięcia celnego z pozostawieniem 
rządowi ogólnej kontroli.

Znaczenie Polski, jako przyszłego terenu 
tranzytowego między Rosją i Ukrainą a pań
stwami trzeciemi, jest obecnie szeroko oma
wiane i komentowane przez prasę zagraniczną. 
Wychodzący w Wiedniu tygodnik p. t. Natio- 
nal Staaten und tuslands Export-lmport Zei- 
tung, w wydaniu specjalnem redagowanem 
w językach polskim i niemieckim, przeprowa
dza w szeregu artykułów ideję nawiązania 
ściślejszych stosunków między Austrją i Pol
ską ze względu na handel tranzytowy z Ro
sją. Autor artykułu uznaje, iż Polska ma wiele 
danych ku temu, aby w handlu tranzytowym 
innych narodów z Rosją odegrać rolę prze
wodnika i pioniera, posiada bowiem w Euro
pie największą ilość wykwalifikowanych sił 
kupieckich i technicznych,^znających i język 
i stosunki rosyjskie.

Organizacji handlu tranzytowego na większą 
skalę wymaga jednak doświadczonych finansi
stów, a takich, zdaniem wymienionego czaso
pisma, łatwiej można znaleść w Wiedniu, niż 
w Warszawie, z czego wyprowadza wniosek 
o potrzebie wytworzenia ścisłej kooperacji 
austryjackich kupców i przemysłowców z ku
pcami i przemysłowcami polskimi celem wy
korzystania geograficznych i transportowych 
korzyści, jakie przez ściślejsze stosunki Wiednia 
z Warszawą dałyby się osiągać i w dziedzinie 
handlu tranzytowego z Rosją.

Głos tygodnika Nationalstaaten und Auslande- 
Export-Import Zeitung przytaczamy tu nie dla 
tego aby propagować ideę zbliżenia ekonomi
cznego z Austrją, doceniając wzajemne wpływy 
polityki ekonomicznej i zagranicznej poszcze
gólnych państw, lecz jedynie aby uwydatnić, 
jak poważne zainteresowanie w krajach sąsiedz
kich wzbudza możność wykorzystania przez nas 
naszego położenia geograficznego względem 
Rosji.

Rosja, jako dostawca surowców dla naszego 
przemysłu, jako rynek zbytu dla wytworów 
tegoż przemysłu, wreszcie jako teren, do któ
rego kierowany będzie tranzytem przez nasze te- 
rytorjum export i import rosyjski i zagraniczny, 
musi stać się przedmiotem jaknajżywszego za
interesowania naszych sfer gospodarczych, 
a kwestja nawiązania porozumienia gospodar
czego między Polską a Rosją winna być jak- 
najprędzej doprowadzona do pomyślnego wy- 
n’^u' Znź. Bogacki.
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Eksport jaj 
a chłodnictwo.

Polska, jako kraj rolniczo-przemysłowy, wy
woziła przed wojną znaczne ilości jaj. Nie po
siadamy wprawdzie dokładnej statystyki wywozu 
z obszaru Polski, jednak można określić całą 
produkcję jaj i na tej podstawie obliczyć w przy
bliżeniu ilość, jaką możemy wywozić.

Podług obliczenia Zacharskiego hodowano 
przed wojną w Polsce 25 miljonów kur, zaś 
roczna produkcja jaj dosięgała 16 tysięcy wa
gonów. Przy takiej produkcji, znacznem spo
życiu oraz braku dobrej organizacji skupu jaj 
na eksport—Polska mogła wywozić przed wojną 
kilka tysięcy wagonów jaj. Że ta przybliżona 
ilość nie jest daleko od prawdziwej świadczy 
wywóz jaj z samej tylko Galicji, który w 1917 r., 
a więc podczas wojny, kiedy wiele gospodarstw 
zostało zniszczonych, wynosił 700 wagonów. 
Oczywiście podczas wojny produkcja jaj zmiej- 
szyła się wskutek zniszczenia wielu gospodarstw 
zwłaszcza włościańskich, które były głównym 
producentem jaj, jednak obecnie, kiedy własność 
ziemska pod wpływem dobrej konjunktury szybko 
wraca do normalnego stanu, należy się spo
dziewać, że hodowla drobiu oraz produkcji jaj 
osiągną ilościowe normy przedwojenne a nawet 
wkrótce znacznie je przewyższą. Wywóz nad
miaru jaj, oczywiście po zaspokojeniu zapotrze
bowania wewnętrznego, może już dzisiaj dać 
miljardy marek. Dotychczas syndykat jajczarski 
wywozi jaja do Anglji, Szwajcarji, Austrji, Francji 
i innych.

Chcąc jednak należycie zorganizować eks
port oraz osiągnąć jaknajwiększe korzyści, trze
ba pomyśleć o urządzeniach chłodniczych. Pod 
tym względem braki są wielkie i dlatego pono
simy znaczne straty z jednej strony wskutek 
psucia śię pewnej ilości produktów spożywczych, 
z drugiej zaś ze względu na niemożliwość prze
chowania nadmiaru tych produktów i sprzeda
nia ich w chwili, kiedy konjunktura jest naj
korzystniejszą.

Obecnie w Polsce mamy zaledwie 45 zakła
dów chłodniczych, przeważnie w Poznańskiem, 
gdy Niemcy posiadają ich 5,400. Mamy również 
70 wagonów chłodniczych, lecz wadliwie zbu
dowanych i dotychczas stojących bez użytku.

Przedsiębiorstwa prywatne 
chcą budować wagony chłodnicze, 
lecz Ministerjum Kolei Żelaznych, nie 
rozumiejąc znaczenia chłodnictwa dla 

przemysłu spożywczego, stawia takie warunki, 
że żadne przedsiębiorstwo nie może ich przy
jąć. Również sprawa założenia towarzystwa 
chłodniczego w Polsce długo nie mogła ruszyć 
z miejsca. Dopiero niedawno przesłano Mini
sterjum Spraw Wewnętrznych do zalegalizowania 
statut towarzystwa chłodniczego.

W dziedzinie chłodnictwa mamy jeszcze 
wiele do zrobienia.

Jedynie oryginalne

Oai\*A

w GNIEŹNIE.
Oddział w POZNANIU.

Marki wszechświatowe.
Premiowane czterema

medalami panstwowemi.
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WARSZAWSKIE TOWARZYSTWO

Transportu! Żeglugi s a.
WARSZAWA, NOWY--ŚWIAT Nr. 35.

TRANSPORTOWANIE TOWARÓW

DROGAMI MORSKIEMI, RZECZNEMII LĄDOWEMI 
Własna żegluga na rzece Wiśle.

^Finansowanie zakupów. Warrantowanie towarów
ODDZIAŁY:

ŁÓDŹ, Południowa 44146 dom własny. 
GDAŃSK, Hundegasse 117 d. własny. 
SOSNOWICE, Starososnowicka 12. 
TCZEW, Stary Rynek 1.
TORUŃ, Mostowa 9, dom własny.
NIESZAWA, WŁOCŁAWEK, PŁOCK,

LONDYN, City Cham Bers, 65,
TencBurcB Str. E. C. 3 

LIVERPOOL, 2 o Ckapel Str.
PARYŻ, 43 Bouteuard Hausmann.
NEW-YORK, 2 Rector Str.

WYSZOGRÓD, PUŁAWY, SANDOMIERZ.

Telefony: Zarządu 201-96, 9o-ol, Dyrektora 16o-22, Biura 83-46, 94-78 i 94-79- 

Ad—r j w Polsce ‘ Gdańsku: .Żegluga", w Londynie i Liuerpoołu: .Żegługarr",
/Adres telegr. j w par^^U: .Żegfugar", w Ńew-Yorku: .Warsawisfa"■

Dn7DT/y POWSZECHNE ZAKŁADY---------
„ r OZLO 1 BUDOWLANE, SPÓŁKA AKCYJNA

LWÓW, Akademicka 23, 1. p. Telefon Nr 55.
DZIAŁ BUDOWLANY: LWÓW,- ul. Kopernika 5. Telefon 142.

EKSPOZYTURY: W KRAKOWIE, ul. Florjańska 32. W STANISŁAWOWIE, pl. Gosławskiego 17.

PROWADZI:
ODDZIAŁ BUDOWLANY, obejmujący opracowanie projektów, zakładów i urządzeń prze® 

myślowych, budynków mieszkalnych, urządzeń miejskich, (wodociągów i kanali® 
zacji) zakładów wodnych i t. d. oraz wykonanie wszelkich budowli, lądowych, 
wodnych, drogowych i kolejowych.

ODDZIAŁ HANDLOWO=MATERJAŁOWy, obejmujący zakupno i dostawę wszelkich 
materjałów budowlanych, jak drzewa, kamienia, żelaza i t. p. przeważnie z wła
snych wytwórni. Dostarcza doborowe wapno niżniowskie, papę dachową pierwszo® 
rzędnej jakości i maty trzcinowe.

ODDZIAŁ PRZEMYSŁOWY, obejmujący własne zakłady przemysłu drzewnego, cegielnie 
we Lwowie, «Pałace» w Sichowie, Zamarstynów i Wildmanów, cegielnię i dachów® 
karnię w Gródku i w Stanisławowie, fabrykę papy dachowej we Lwowie, ul. Pa® 
nieńska 33, wapiennik w Niżniowie, kamieniołomy w Jaremczu i Jamreju.

ODDZIAŁ MASZYNOWY, obejmujący zakupno i dostawę silników (lokomobili, motory, 
wybuchowe, turbiny etc.) i maszyn (obrabiarek) wszelkiego rodzaju a przede® 
wszystkiem dla przemysłu drzewnego i budowlanego, oraz projektowanie i wyko® 
nanie urządzeń zakładów maszynowych.
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Z rynku pieniężnego.
Od pewnego czasu jesteśmy świadkami 

krańcowej rozbieżności między położeniem na 
rynkach pieniężnych zagranicznych, a naszym 
rynkiem pieniężnym. Polega ona na tern, że 
zagranicą nastąpiło znaczne odprężenie sytua
cji, natomiast u nas głód kapitału i trudności 
kredytowe przybierają coraz większe rozmiary.

Niemal wszystkie banki państwowe zagra
nicą obniżyły ostatnimi czasy stopę dyskonto
wą. „Federal Reserve Bank" w Nowym Yor- 
ku obniżył dyskonto w początku maja r. b. do 
ó1/2°/o» w czerwcu do 7%, w lipcu do 5%%. 
Bank Angielski obniżył stopę dyskontową 
w kwietniu r. b. do 6%%, w czerwcu do 6%, 
w lipcu do 5l/2°/0. Bank Francuski również 
obniżył tę stopę do 5l/20/0.

Główną przyczyną tych redukcji była, rzecz 
prosta, obfitość rozporządzalnego kapitału na 
rynkach państw powierzonych. Trudność zby
tu wewnątrz kraju, ograniczenie wywozu, oraz 
inne przyczyny wywołały znaczną redukcję wy
twórczości, jakoteż popytu na kapitał nietylko 
kredytowy, lecz również inwestycyjny, o czem 
świadczy znaczne zmniejszenie się ruchu za- 
łożycielskiepo.

Na naszym rynku pieniężnym spotykamy 
objawy wręcz przeciwne. Instytucja centralna 
Polska Krajowa Kasa Pożyczkowa, podwyższy
ła stopę procentową od dyskonta weksli do 
7% (od weksli trzymiesięcznych), od weksli 
zaś na terminy dłuższe do 71/2°/o, od rachun
ków otwartego kredytu pożyczek terminowych 
i na zastaw towarów do 8%. Jestto dowód 
oczywisty, że P. K. K. P. broni się w ten spo
sób od nadmiernych wymagań kredytowych, 
wypływających z braku gotowizny na naszym 
rynku pieniężnym.

W pierwszej połowie roku bieżącego po
życzki dyskontowe w P. K. K. P. powiększyły 
się przeszło o 50%, pożyczki różne — około 
60%, natomiast pozycje rachunków bieżących 
firm i osób prywatnych wykazują w czasie od 
1-go kwietnia do 1-go lipca r. b. zmniejszenie 
się o 25% z górą.

W prywatnych instytucjach kredytowych 
wzrosły kapitały rozporządzalne w stopniu wiel
ce niedostatecznym. Najbardziej pożądane 
wkłady terminowe, zapewniające bankom swo
bodę obrotową, zwiększyły się w rozmiarach 
bardzo słabych. Jeżeli zaś znajdujemy wydat
niejsze powiększenie się pozycji na rachun
kach czekowych i lorowych, to nie trzeba za
pominać, że wobec tego rodzaju wkładów mu
szą się banki zachowywać ze szczególną ostro
żnością, a nawet posiadać większe rezerwy go

tówkowe. 1, w rzeczywistości, zasoby gotowi
zny, jakiemi rozporządzają większe banki war
szawskie w Polskiej Krajowej Kasie Pożycz
kowej i w Pocztowej Kasie Oszczędności, już 
w pierwszym kwartale r. b. powiększyły się 
prawie o 70%.

Pozorne objawy spotykamy w bankach wiel
kopolskich. Gwałtowne przeprowadzenie uni
fikacji oraz ustawy o wolnym handlu wywoła
ły drożyznę, zmuszającą do znacznego pod
wyższenia płac urzędniczych i robotniczych. 
Wobec tego dało się odczuć wielkie zapotrze
bowanie gotówki, jakoteż, w prędkim czasie, 
brak kapitałów rozporządzalnych. Towarzy
stwa akcyjne, założone w ostatnich dwóch la
tach za pośrednictwem banków wielkopolskich 
znalazły się w dość trudnem położeniu, nie 
mogąc dostatecznie czerpać z kredytu banko
wego. Wpływy gotówkowe do banków spadły 
do minimalnych rozmiarów. Jak słychać, każ
dy przechowuje gotówkę u siebie, ponieważ 
potrzebna mu jest na wypłatę robocizny i zna
cznie podwyższone zapotrzebowania życiowe. 
Rezultat jest taki, że w ciągu ostatnich pięciu 
tygodni trzy wielkie banki wielkopolskie wy
płaciły przeszło dwa i pół miljarda marek, tak 
że przejściowo były w nieco kłopotliwem po
łożeniu, i należy jednak z całem uznaniem 
przyznać, że przetrzymały ten kryzys i wyszły 
z niego zwycięsko.

Jednem słowem, pomimo inflacji, która za
lała nasz kraj powodzią przeszło 150 miljardów 
papierowych marek polskich, odczuwawy dot
kliwy, a nawet niepokojący brak gotowizny. 
Przyczyny tego zjawiska są naogół znane, 
ograniczymy się tu więc jedynie do ich 
przypomnienia. Do przyczyn tych zaliczamy:
1) duże zapotrzebowanie ze strony przemysłu,
2) przejście do systemu wolnego handlu, do
konane w sposób zbyt gwałtowny, wskutek 
czego wytworzyła się potrzeba kredytów, wpraw
dzie krótkoterminowych, nie mniej jednak 
bardzo znacznych; 3) wzrost drożyzny i uwię
zienie olbrzymich sum w gospodarstwach.do
mowych; wreszcie, przyczyna najważniejsza, 
przechowywanie gotowizny w skrzyniach chłop
skich, jakoteż bardzo znaczny jej odpływ za 
granicę. Koła fachowe obliczają, że te dwie 
ostatnie pozycje wynosić mogą około 50 mil
jardów marek.

Zbadanie przyczyn jednakowoż nie wystar
cza. Należy pomyśleć o środkach zaradczych. 
Niestety, dotychczas nie widać, aby o tern 
w kołach miarodajnych poważnie myślano.

T. W.
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XpÓŁKA DLA GUMOWEGO PRZEMYSŁU i HANDLUJ

WARSZAWA, ul. BIELAŃSKA 23. Adr. telegr. „ATLARUBBER".

Niemcy, podczas grabieżnej swojej oku
pacji, ogołocili do cna nasz rynek z towarów 
gałęzi gumowej, rekwirując i konfiskując wszy
stkie zapasy i składy.

Pierwszą firmą, która po ustąpieniu niem- 
ców, rozwinęła energiczną działalność, aby 
zaopatrzyć Polskę w ten sam niezbędny, a ma
jący tak szerokie zastosowanie arty
kuł, była Spółka dla Gumowego 
Przemysłu i Handlu „Atlas".

Zawdzięcza to firma, „Atlas" 
wydajnej pomocy i chętnemu współ- 
dzałaniu znanej dobrze, jeszcze 
z czasów przedwojennych, angiel
skiej fabryce wyrobów gumowych 
„The New Atlas Rubber C-o Ltd." 
w Manchesterze.

Kto zna, jakie trudności nastrę
cza sprowadzanie do kraju artyku
łu, choćby najbardziej potrzebne
go, kto wie ile trzeba przezwyciężyć prze
szkód wielorakich, nie mówiąc już o utrud
nieniach walutowych, ten rozumie, że dzia
łalność Spółki w okresie anormalnych warun
ków i stosunków powojennych nie była łatwa 
i wymagała wielu wysiłków i wielkiego nakła
du energji.

Stałe i wielkie zapotrzebowanie artykułów 
tej gałęzi wytwórczości bez których obejść 
się nie może prawie żadna z dziedzin życia 
gospodarczego, skłoniły firmę „Atlas" do po
wzięcia zamiaru założenia w kraju odpowied
nich zakładów przemysłowych dla fabrykacji 
wszelkiego rodzaju wyrobów gumowych.

W niedalekiej przyszłości Spółka dla Gu
mowego Przemysłu i Handlu „Atlas", zasobna 
w doświadczenie zawodowe na tern polu, 
przystąpi do zrealizowania projektu, dla któ
rego pozyskała pomoc techniczną fabryki „The # 
New Atlas Rubber C-o Ltd." w Manchesterze.

Do czasu otwarcia zaś własnej wytwórni 
Spółka, rozszerzając stale zakres swojej dzia
łalności handlowej, sprowadza do Polski wiele 

artykułów przemysłu gumowego w stanie fa
brykatów gotowych i półfabrykatów.

Na. szczególną uwagę zasługują materjały 
gumowe i impregnowane do wyrobu płaszczy 
nieprzemakalnych.

Sprowadzając powyższy artykuł. Spółka 
„Atlas" przeszczepia na grunt tutejszy, nie

znaną prawie u nas nową gałęź wy
twórczości, gdyż wyrabia gotowe 
płaszcze nieprzemakalne. Cena ta
kich płaszczy jest nader nizka, wy
nosi bowiem od 8000 mk. za sztu
kę. Ze względu na ogólną dro
żyznę i na wszelkie zalety ta
kich płaszczy nader praktycznych, 
trwałych i gustownych — zapo
trzebowanie na nie będzie bardzo 
znaczne.

Z innych artykułów, sprowa
dzonych przez Spółkę „Atlas"

wyróżnić trzeba:
„Atlasine" sztuczną skórę, mającą szerokie 

zastosowanie jako materjał do solidnego po
krycia mebli, pojazdów i t. p. oraz do wyro
bu przyborów podróżnych, walizek, torebek, 
teczek i t. d.;

Opony do samochodów i rowerów;
Obręcze gumowe masywne, wszelkich roz

miarów, do powozów, dorożek, bryczek i t. d.;
Artykuły lecznicze i chirurgiczne, oraz 
Ceraty w rozmaitych gatunkach.
Jako firma poważna, a więc nie wyzysku

jąca chwilowych wachań kursów giełdowych, 
Spółka dla Gumowego Przemysłu i Handlu 
opiera swoją działalność na prawdziwej kalku
lacji kupieckiej, dzięki czemu, posiadając je
dynie towar wyborowy fabryki „The New 
Atlas Rubber C-o Ltd.“, sprzedaje towar po 
cenach możliwie nizkich, uczciwie kupieckich. 
Przestrzeganie tej zasady zawdzięcza Spółka 
swój dzisiejszy rozwój i tę liczną, pełną za
ufania klijentelę.
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Państwowa pożyczka przymusowa.
W Ns 74 Dziennika Ustaw z d. 10 wrześ

nia r(. b. ogłoszone zostały trzy rozporządze
nia Ministra Skarbu w przedmiocie przeprowa
dzenia Ustawy o państwowej pożyczce przy
musowej.

Obowiązek nabycia pożyczki mają:
1. Z tytułu posiadanego majątku

a) osoby fizyczne, jakoteż spadki waku
jące, podlegające państwowemu po
datkowi wyjątkowemu na okres wy
miaru 1921/1923,

b) osoby prawne, podlegające państwowe
mu podatkowi przemysłowemu, względ
nie zarobkowemu na rok 1921.

2. Z tytułu dochodu płynącego z pracy 
zarobkowej:

a) osoby fizyczne, podlegające państwo
wemu podatkowi dochodowemu na 
rok 1921 od dochodów, płynących 
z wszelkiego rodzaju zatrudnień, opar
tych na pracy, a nie na kapitale.

Jeżeli osoba fizyczna posiada majątek 
i prócz tego dochody z tytułu pracy zarobko
wej, — będzie dwukrotnie pociągnięta do re
alizacji pożyczki przymusowej.

Od obowiązku pokrycia pożyczki przymu
sowej są wolne:

a) państwo i związki samorządowe,
b) osoby fizyczne i prawne, jeżeli mają

tek ich nie przewyższa 100,000 mk.
Co się tyczy osób, wolnych od pokrycia 

pożyczki z tytułu dochodów, — będą wydane 
odnośne zarządzenia.

Pożyczka przymusowa zabezpieczona jest 
na majątkach; dlatego notarjusz, sporządzając 
umowy, które mają na celu przejście majątku 
nieruchomego lub wierzytelności hypotecznej 
w inne ręce, — obowiązany jest do pobrania 
i wniesienia do Kasy Skarbowej zabezpiecze
nia w wysokości, określonej w odnośnym pa
ragrafie Ustawy. Jeżeli później okaże się, że 
na płatnika przypada mniej od sumy, pobra
nej przez notarjusza,—władza podatkowa zwra
ca płatnikowi nadwyżkę. Ministerstwo Skarbu 
może w wypadkach, zasługujących na szcze
gólne uwzględnienie udzielić częściowego lub 
zupełnego zwolnienia od obowiązku złożenia 
zabezpieczenia.

Przy rozkładaniu na płatników pożyczki przy
musowej stosowana będzie stopa postępowa 
od 2% dla majątków najniższych do 20% — 
dla przekraczających 5 miljonów marek.

Do pokrycia pierwszej raty będą pociągnięci: 
a) płatnicy podatku gruntowego i podym- 

nego, których majątek obliczony bę

dzie przez pomnożenie tego podatku 
przez 48;

b) płatnicy podatku od nieruchomości 
miejskich, majątek obliczony będzie 
jak poprzednio — podatek pomnożony 
będzie przez 48;

c) płatnicy zasadniczego podatku przemy
słowego od przedsiębiorstw handlo
wych i przemyłowych; dla przedsię
biorstw handlowych podatek pomno
żono przez 20, dla przemysłowych 
przez 15,

d) płatnicy podatku hypotecznego; poda
tek pomnożony będzie przez 4.

Jeżeli w toku postępowania egzekucyjnego 
zostanie stwierdzone, że bezwzględne ściągnię
cie należności spowoduje ruinę gospodarczą 
płatnika, władza podatkowa może wstrzymać 
egzekucję lub ograniczyć ją do kwoty, której 
ściągnięcie nie spowoduje takiego skutku.

Ustawa o pożyczce przymusowej posiada 
bezwarunkowo wiele usterek, niektóre z nich 
prawdopodobnie będą usunięte w drodze wy
dania rozporządzeń dodatkowych jednak na 
krytykę i dyskredytowanie Ustawy nie czas jest 
teraz. W drodze normalnej niema mowy o cał
kowitym pokryciu obecnych potrzeb finanso
wych skarbu; na pożyczkę zagraniczną obecnie 
liczyć nie możemy, nie pozostaje więc nam nic 
innego, jak chwycić się tych źródeł, jakie za
granica już dawno zastosowała.

Inne kraje — w sytuacji analogicznej do 
naszej—przeprowadzały daniny majątkowe lub 
wielkie pożyczki wewnętrzne,—musimy więc i my 
uruchomić kredyt wewnętrzny, i to jaknajszyb- 
ciej, nie czekając na „doskonałe" ustawy. Rze
czą społeczeństwa jest ułatwić Rządowi ścią
ganie pożyczki przymusowej.

Dr. H. IV.
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PION
ZAKŁADy 

PRZEMYSŁOWE
LWÓW, 

LWOWSKA 48 
TELEFON 47ó.

Dostarcza:

Maszyny dla wszelkich gałęzi przemysłu
I ROLNICTWA

Kompletne urządzenia fabryk i zakładów
PRZEMYSŁOWYCH

Automobile osobowe i ciężarowe
Kolejki wązkotorowe i materjały
Materjały techniczne i budowlane

BEZPŁATNA PORADA TECHNICZNA 
BEZPATNE OTERTY NA ŻĄDANIE.



Rok 1. PRZEGLĄD PRZEMYSŁOWO-HANDLOWY.

Z przemysłu
Uruchomienie przemysłu włókienniczego —• jednej 

z najpoważniejszych gałęzi przemysłu polskiego, roku
jącej wielkie nadzieje dla naszego życia gospodarcze
go, odbywa się w tempie nader szybkiem. Praca w tej 
dziedzinie zbliża się do normy przedwojennej. Już dziś 
przemysł włókienniczy gotów jest do zasilenia polskiego 
eksportu, do walki konkurencyjnej z fabrykatami obcymi 
nietylko wewnątrz kraju, lecz i na rynkach obcych.

Gdy mowa o przemyśle włókienniczym, zaznaczyć 
trzeba, że oprócz firm, istniejących przed wojną, pow
stał cały szereg fabryk nowych, które dzięki umiejętnej 
organizacji i odpowiednim kapitałem zdołały wysunąć 
się na miejsca naczelne tak pod względem urządzeń 
technicznych, jak i pod względem jakości pro
dukcji.

Do rzędu tych firm nowych, lecz już znanych i uzna
nych na rynku, należy „Tkanina" spółka akcyjna, po
siadająca w Łodzi zakłady fabryczne przy ul. Sienkie
wicza Na 113, i hurtownię włókienniczą p. t. „Hurto
wnia Włókiennicza Zjednoczonych Ziem Polskich" przy 
ul. Piotrkowskiej Na 150, oraz hurtownię w Poznaniu 
przy Starym Rynku Na 51 w domu własnym, wreszcie 
hurtownie w Grudziądzu na Pomorzu pod firmą: „Po
morska Spółka Akcyjna Tkanina w Grudziądzu".

Spółka akcyjna „Tkanina" istnieje zaledwie dwa lata. 
Założycielami jej byli pp. F. Lisiecki, E. Schoen, J. No
wosielski, K. Chądzyński, D-r. F. Smoluchowski, i R. 
Pfeiffer. Zgrupowawszy poważny kapitał, wynoszący 
podówczas piętnaście miljonów marek — nawiasem mó
wiąc wyłącznie chrześcijański — przystąpili do organi
zacji przedsiębiorstwa. Warunki i stosunki, panujące 
wówczas w kraju, bynajmniej nie sprzyjały zrealizowa
niu tej inicjatywy. Trzeba było poświęcić wiele wysił
ków, przezwyciężyć wiele przeszkód, aby nie dopuścić 
do odchyleń szkodliwych od szczegółowo opracowanego 
planu, aby położyć trwały fundament pod nową pla
cówkę przemysłową, zapewnić jej nietylko prawidłową 
działalność, lecz i prawa do rozwoju dalszego.

Jednak wytrwałość kierowników, świadomych swoich 
celów i zadań, dała wyniki, które przewyższyły naj
śmielsze oczekiwania i nadzieje inicjatorów.

Rozwój Spółki Akcyjnej „Tkanina" stwierdził, że przed
siębiorstwo racjonalnie zorganizowane, z odpowiednim 
nakładem pracy fachowej i kapitału dobrze zużytko
wanego, może liczyć na rozrost, że nie potrzebuje oba
wiać się konkurencji, że łatwo znajdzie zbyt dla swojej 
produkcji i zapewni sobie miejsce należne na rynku.

Obecnie wyroby spółki akcyjnej „Tkanina" są towa
rem poszukiwanym, dającym gwarancję jakości, posia
dającym zaufanie odbiorców.

Oprócz wyrobów wełnianynch i półwełnianych męs
kich, które pod względem gatunku, wykończenia i gustu 
bynajmniej nie ustępują materjałom angielskim, a gdy 
chodzi o materjały damskie, to śmiało rywalizują do
borem kolorów i smakiem tkaniny z wyrobami francus- 
kiemi, spółka akcyjna „Tkanina" prowadzi fabrykację 
trykotaży, pończoch, rękawiczek, produkując gatunki 
pierwszorzędne i zacierając w pamięci odbiorców wspo
mnienia o tego rodzaju artykułach niemieckich, królu
jących niepodzielnie przed wojną na rynku polskim.

Na „Targu Poznańskim", gdzie spółka akcyjna „Tka
nina" miała możność szerszego wystąpienia przed pu
blicznością, eksponaty tej firmy wzbudzały wprost po
dziw zwiedzających. W oczach osób, które oglądały 
wyroby spółki akcyjnej „Tkanina", malowało się niekła
mane zdumienie, iż w Polsce wyrabiane być mogą tak 
piękne artykuły przemysłu włókienniczego, zda się świe
żo przywiezione z owej zagranicy, która częstokroć na
dużywała tego niezachwianego kredytu u odbiorców 
polskich i nie krępowała się zalewać nasz rynek gu
stowną wprawdzie ale tern nie mniej tandetą.

włókienniczego.
Obecnie spółka akcyjna „Tkanina" na czele której 

stoi zarząd w osobach pp. E. Schoena, jako dyrektora 
finansowego, R. Pfeiffra, jako dyrektora technicznego 
i W. Bartlewicza, jako kierownika hurtowni w Pozna
niu, szybkim krokiem zdąża do rozkwitu. Olbrzymie 
zapotrzebowanie artykułów wyrabianych przez spółkę 
akcyjną „Tkanina", wywołało konieczność znacznego 
podwyższenia pierwotnego kapitału zakładowego, który 
obecnie wzrósł do 60,000,000.— marek polskich.

Celem ułatwienia zakupów odbiorcom z pośród kup
ców — detalistów, spółka postanowiła otworzyć własne 
hurtownie w różnych miastach Polski, co niewątpliwie 
wpłynie korzystnie na uzdrowienie handlu towarami 
włókienniczemi, bo usunie konieczność posługiwania się 
drogiem pośrednictwem i uprzystępni szerszemu ogółowi 
nabywanie towarów wyborowych po cenach ściśle kal
kulowanych.

Jak zaznaczyliśmy na wstępie, spółka akcyjna „Tka
nina posiada już własne hurtownie, wspaniale się roz
wijające w Poznaniu (Stary Rynek 51. Telefon 34-55), 
w Łodzi Hurtownię Włókienniczą Zjednoczonych Ziem 
Polskich ul. Piotrkowska 150, która jest główną przed
stawicielką „Tkaniny" i Pomorską Spółką Akcyjną „Tka
nina" w Grudziądzu i organizuje też podobne placówki 
we Lwowie, Krakowie i Warszawie.

Osiągnąwszy tak szybki, choć zasłużony rozwój — 
spółka akcyjna „Tkanina", jak przystoi polskiej placówce 
przemysłowej, dba nietylko o interesy kapitału, zaan
gażowanego w przedsiębiorstwie. Wydzieliwszy z zys
ków, osiągniętych w ostatnim roku bilansowym godziwą 
dywidendę dla akcjonarjuszów, przeznaczono czte
rysta tysięcy marek na cele humanitarne, dając w ten 
sposób dowód obywatelskiego pojmowania swoich obo
wiązków względem kraju.

Spółka akcyjna „Tkanina" zatrudnia obecnie z górą 
300 robotników oprócz licznego zespołu pracowników 
handlowych i biurowych. Rozszerzanie jednak działal
ności, otwieranie nowych oddziałów wymaga stałego 
powiększania personelu pracowniczego, dostarczanie za
jęcia coraz nowym siłom, które tu znajdują byt dla 
siebie i dla swoich rodzin.

Już dziś eksportując swoje wyroby do Francji i do 
państw bałkańskich, spółka akcyjna „Tkanina" czyni 
odpowiednie przygotowania w celu zdobycia rynków 
wschodnich. W tym celu spółka bierze udział w „Tar
gach Wschodnich" we Lwowie, gdzie niewątpliwie osiąg
nie podobny sukces, jak na „Targu Poznańskim". 
Na targach wschodnich „Tkanina" wystawia swoje 
fabrykaty w głównym pawilonie, pokój N° 15.

Doskonała organizacja, umiejętne i sprężyste kiero
wnictwo, dbałość o stosowanie w fabryce wszystkich 
najnowszych zdobyczy technicznych przy jednoczesnem 
skierowaniu całej uwagi na jakość produkcji, na gatu
nek wyrabianych artykułów — wszystko to wróży jak- 
najlepiej o dalszym rozwoju spółki akcyjnej „Tkanina", 
która, nie zbaczając z raz obranej drogi, dąży do za
jęcia czołowego stanowiska w polskim przemyśle włó
kienniczym. Radę Nadzorczą tej rdzennie polskiej 
i chrześcijańskiej choć młodej, lecz już dobrze zasłu
żonej placówki przemysłowej tworzą pp.: F. Lisiecki, 
właściciel fabryki wykwintnej odzieży męskiej i dla 
chłopców w Poznaniu, jako prezes Rady Nadzorczej 
„Tkaniny" J. Nowosielski, prezes Banku Polskich Kup
ców i Przemysłowców Chrześcijan w Łodzi, X. Poseł 
Bolt znany działacz na ziemi pomorskiej, K. Chądzyński, 
znany przemsyłowiec miasta Łodzi, I. Dziekan, kupiec 
z Rawicza, A. Legis dyr. Banku Związku Spółek Zarob
kowych w Łodzi, Cz. Kaczmarek, znany kupiec z Poz
nania, J. Woziwodzki, kupiec z Ostrowa i Weigt, właś
ciciel fabryki odlewów żelaznychi znany przemysło
wiec miasta Łodzi.
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Jak zwalczać
Jedną z przyczyn spadku wartości marki 

polskiej, a tern samem jedną z przyczyn dal
szego wzrostu drożyzny, stanowi ciągle pomna
żanie ilości banknotów. Rozumiemy to wszy
scy, że wstrzymanie ruchu maszynki, drukują
cej bez przerwy marki polskie przynajmniej na 
kilka tygodni, zatamowałoby na pewien czas 
wzrost drożyzny i przyczyniłoby się niewątpli
wie do stabilizacji kursu marki polskiej. Od
czuwamy bowiem na własnej skórze, że bez
ustanny druk banknotów jest gorszą plagą od 
plag egipskich, plagą, dotykającą tak warstwy 
posiadające, jak i zarobkujące.

W celu zmniejszenia obiegu banknotów 
zarządził Minister Skarbu wypuszczenie drugiej 
serji pięcioprocentowych biletów skarbowych 
po Mkp. 5.000.—, 10.000.—, 100.000.—, płat
nych gotówką w dniu 1 lutego 1922 r. Bilety 
Skarbowe, oprocentowane 5% z góry, można 
nabywać i wymieniać każdego czasu na go
tówkę we wszystkich oddziałach Polskiej Krajo
wej Kasy Pożyczkowej, we wszystkich Urzędach 
podatkowych i Kasach Skarbowych. Wszystkie 
większe banki polskie zobowiązały się przyj
mować bilety Skarbowe na równi z gotówką.

Umieszczona na odwrotnej stronie biletu 
tabelka wykazuje jego wartość w każdym dniu 
przed terminem płatności.

Jednem słowem jest to idealny środek lo
kacyjny a zarazem płatniczy wewnątrz państwa, 
różniący się od banknotu markowego tylko tern, 
że nie ma ustawowego przymusu używania go 
za środek płatniczy. Tak jest — biletem Skar
bowym można tylko temu płacić, kto zechce 
go przyjąć; w tern tkwi zasadnicza różnica 
między biletem Skarbowym a marką i to jest 
jego ujemną stroną.

Lecz obok przymusu ustawowego znany jest 
przymus społeczny (zwyczajowy), który często 
bywa silniejszy od ustawowego, chodzi więc 
o stworzenie takiego przymusu; taki przymus 
dla biletów Skarbowych powinien i musi pow
stać w społeczeństwie!

Z inicjatywą powinny wystąpić przedewszy
stkiem banki, wypłacając wszelkie kredyty przy
najmniej w połowie biletami Skarbowemi; na
stępnie dużą rolę mogą tu spełnić firmy han
dlowe, zakłady przemysłowe, towarzystwa, spół
dzielnie i t. p., które przy większych wpłatach 
powinny się domagać od kupujących zamiast 
banknotów markowych — biletów Skarbowych.

Rychłe wprowadzenie biletów Skarbowych 
do obrotu bankowego i handlowego leży 
w interesie państwa, gdyż wpłynie dodatnio na 
kurs marki Polskiej i przyczyni się do spadku 
d>p>żyzny, leży ono także w interesie każdego 
obywatela, ponieważ: 1) zapewnia mu dochód 
5% od kapitału, 2) ułatwia mu przechowywa-

drożyznę?
nie i noszenie większych sum, 3) oszczędza 
mu §poro czasu przy liczeniu gotówki; łatwiej 
bowiem uskutecznić wypłatę miljona marek po 
sto tysięcy, niż tysiąc markówkami, 4) daje 
mu zadowolenie wewnętrzne, że współdziała 
z Rządem w polepszeniu stanu finansowego 
państwa i zwalczeniu drożyzny.

Dla firm handlowych i przemysłowych, ban
ków, spółdzielni, które z natury rzeczy zmu
szone są utrzymać wysoki stan gotówki bez 
żadnego oprocentowania, bilet skarbowy przy
niesie wcale przyzwoity dochód.

Niechaj więc wszyscy, którzy żądają od Rządu 
stworzenia w Polsce ładu, okażą przynajmniej 
tyle odwagi w spełnianiu obywatelskiego obo
wiązku, aby się nie wzbraniali przyjmować 
biletów Skarbowych przy wypłatach.

Niechaj wszyscy narzekający na drożyznę 
zamiast beznadziejnego utyskiwania, pomagają 
do wprowadzenia w obieg biletów Skarbowych, 
sami świecą przykładem.

Niechaj na wiecach urzędników i pracowni
ków państwowych, obok wniosków w sprawie 
polepszenia ich bytu, znajdzie się miejsce na 
wnioski, domagające się wypłaty poborów 
służbowych częściowo biletami Skarbowemi!

Antoni Kolarz.
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HURTOWNIA WŁÓKIENNICZA 

ZJEDNOCZONYCH ZIEM 

=— POLSKICH ■

ŁÓDŹ, Piotrkowska N° 150.

WYŁĄCZNA SPRZEDAŻ WSZELKICH WYRO
BÓW WŁÓKNISTYCH SPÓŁKI AKCYJNEJ 

„TKANIN A“ 

ŁÓDŹ -------- POZNAŃ
Najtańsze źródło dla składów hurtowych. 

Wystawiamy w pokoju N« 15.

AKCYJNA TKANINA"
Kapitał akcyjny i rezerw, przeszło 60 miljonów marek.

Adres telegraficzny: TKANINA.
POZNAŃ Stary Rynek 51. ra Telefon 34-55. 

HURTOWNIA WSZELKICH TOWARÓW 
WŁÓKNISTYCH 1 POŃCZOSZNICZYCH 
---------- WE WŁASNYM DOMU. ----------

ŁÓDŹ Sienkiewicza 113.
PRZĘDZALNIA I TKALNIA MATERJAŁÓW 
WEŁNIANYCH I PÓŁWEŁNIANYCH. 
FABRYKACJA TRYKOTÓW, POŃCZOCH 
---------------- I RĘKAWICZEK. ----------------

KONTA BANKOWE:
Bank Związku Spółek 
Zarobkowych w Poz
naniu, Łodzi, Warsza

wie i Gdańsku.
Bank Polskich Kupców 
i Przemysłowców rara 
Chrześcijan w Łodzi.

Wystawiamy w pokoju Ns 15.

$

V

'X D AP F M” ZWIĄZKOWE TOWARZYSTWO HANDLOWE V71-/Lj 1 LWÓW, 3-go MAJA 19. = Nr TEL. 290.
Adr. telegr. SPOŁEM LWÓW.

Poleca dla dostawy po cenach konkurencyjnych ZBOŻE wszelkich gatunków, krajowe 
i zagraniczne. MĄKĘ krajową i zagraniczną. TŁUSZCZE zagraniczne. JAJA 
krajowe i rosyjskie. BUKOWY WĘGIEL DRZEWNY z własnych palarni. 
Posiada oddziały w SNIATYNIE (ruch handlowy do i z Rumunji), DRO
HOBYCZU (dostawa przetworów naftowych oraz aprowizacja Zagłębia naf
towego), PODWOŁOCZYSKACH, HUSIATYNIE, SKALE, ŁANOWCACH, 
(ruch graniczny polsko-rosyjski), RÓWNEM, GDAŃSKU, WIEDNIU (ruch 
zagraniczny i tranzytowy).

Przeprowadza wszelkie transakcje handlowe z Rosją i Rumunją, Gdańskiem i Niem. Austrją Posiada 
zastępstwa fabryk zagranicznych. Posiada magazyny we Lwowie i w Oddziałach.

RACHUNKI BIEŻĄCE:
Akcyjny Bank Związkowy Lwów. Rachunek żyrowy w P. K. K. P. Lwów.
Bank Przemysłowy Lwów ra ra „ P. K. O. Nr 148.540. ra ra
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Przegląd cen.
Ujawnienie wszelkich cen produktów i wy

robów leży bezwględnie w interesie konsumen
ta który nieraz pada ofiarą własnego nieuświa- 
domienia oraz wyzysku tych kupców, którzy 
zarobek swój ciągną z nieuczciwego oszukiwa
nia klijentów. Gdy więc konsument znajduje 
od czasu do czasu w gazetach wykaz cen, na
wet nieoparty na idealnie ścisłych źródłach, 
to następuje reagowanie na nieuczciwy wyzysk.

Nieraz jednak bywa, że kupiec pobiera wyż
szą cenę wskutek okoliczności odeń niezależ
nych. Lecz i wtedy pożądane jest ujawnienie 
różnicy cen, bo o ile mamy do czynienia z ucz
ciwym kupcem, to on się przynajmniej wytłu
maczy i nie zostawi konsumenta w przekona
niu, że kupił u wyzyskiwacza.

Zasługuje tutaj właśnie na zaznaczenie 
fakt, zupełnie autentyczny. Ktoś chciał ku
pić w Warszawie zagraniczną piłę okrągłą 
(„kreissage")■ Zażądano odeń w jednym skle
pie 4.000 m. Ponieważ jednak potrzebna mu 
była piła o cal większa poszedł do drugiego 
sklepu, gdzie żądano 18,700 m. Klijent nie ku
pił narazie, lecz zgłosił się powtórnie po 
upływie 2 dni, a wtedy już żądano 25,000 m. 
Klient powrócił znowu do pierwszego sklepu, 
gdzie kupił piłę za 4,000 m.

Przy notowaniu cen najpierw należy uwzględ
nić „ceny stałe", które spotyka się w poważ
niejszych instytucjach, oraz detaliczne w ta
kiej np. instytucji, jak „Jarmark Rzemieślniczy" 
przy ul. św. Krzyskiej w Warszawie. Ważnem 
wreszcie źródłem są kooperatywy zwłaszcza 
większe, w rodzaju urzędników państwowych 
o 15,000 członkach.

Natomiast do przesądów należy mniemanie 
niemal powszechne, że „na targu" bywa wszyst
ko taniej, niż w sklepach. Praktyka dowiodła, 
że bywa nieraz wprost przeciwnie. W pierw
szorzędnym, eleganckim sklepie można niektó
re artykuły nabywać taniej, niż u przekupek 
na brudnych straganach.

W dziale produktów spożywczych zasługu
je na uwagę zestawienie obecnych cen „wy
tycznych" z temi, jakie były mniej więcej 
przed 3 miesiącami.

Chleba kilo obecnie: najlepszego 175 m., 
wtedy notowano funt 75, czyli — był droższy. 
Bułka: do ogłoszenia „wytycznej" na 10, cena 
wynosiła 8 mk., jak wtedy.

Mleka cenę również podniesiono po „wy
tycznej" na 75 m., gdy przedtem było 60, jak 
wtedy.

Masło szalenie poszło w górę po „wytycz
nej" na 545 i kuchennego na 450 m. W ko
operatywach dotąd jest znacznie tańsze, a wte
dy cena była o połowę niższa.

Ser „wytyczny" jest niemal o 100% droższy. 
W ogłoszonym przez koło kupców winno- 

kolonjalnych cenniku „wytycznym" uderza li
czenie wszystkiego w dalszym ciągu na funty, 
zamiast na kilo.

Zestawienie poniższe uwzględnia obecne ce
ny detaliczne z ówczesnemi cenami hurtowemi.

Cykorji funt „wytknięto" na 110 m. Wte
dy kosztował 41 m.

Fasola rumuńska: funt 45 m. (wtedy kilo 
prawie tyle).

Herbaty w opakowaniu funt 460—500. (Wte
dy kilo najlepszej—270 m.). W kooperaty
wach herbata jest dotąd o wiele tańsza.

Kakao holend. f. 400 m. (wt. kilo — 310).
Kaszy gryczanej f. 80 (przed dwoma mie

siącami kilo—120 m.), krakowskiej funt 90 m. 
(wt. kilo 130), perłowej f. 100 (wt. kilo 120 m.).

Kawy palonej f. od 400 do 480 (przed 3 
miesiącami kilo 300 do 380). Zbożowej funt 
72 (przed kwartałem również funt—50 m.).

Pieprzu f. 340 (przed kw. kilo 230 m.).
Ryżu f. 125 m. (wt. kilo najlepszego 88 m.). 
Ziela f. 180 m. (wt. kilo 140 m.).
Niezrozumiały jest fakt, że na rzeczy tak 

mało ważne jak ziele, pieprz i t. p. nałożono 
ceny wytyczne, a przedmioty pierwszej po
trzeby, jak towary łokciowe, obuwie i t. d. 
pozostawiono zupełnemu uznaniu pp. szewców, 
krawców i t. d.

Z braku miejsca odkładamy zestawienie 
cen towarów tego rodzaju z poprzedniemi ce
nami—do następnego zeszytu. J. O.

□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□£□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□

□ □ □□□□ □□ □ □□□□□ □□□ □ □□□

Poszukujemy od zaraz:
i elektrotechnika do prac biurowych 

rysowniczych,
i elektrotechnika do wzorcowania elek- 

tromierzy,
i technika gazowniczego.
Zgłoszenia wraz z odpisami świadectw, życio

rysem i oznaczeniem wysokości wynagrodzenia, ja- □ 
ko też podaniem daty objęcia obowiązku przyjmuje, q 

'---- ' ‘ "---- ' - --- □ □ □ □□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□a

1-go

1-go

1-go

Dyrekcja Gazowni i Elektrowni w Toruniu 
Nowacki.
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„O1KOS” Związkowe Zakłady Przemysłu 
□ i Budownictwa Drzewnego □

Spółka akcyjna z kapitałem Mkp. 150,000,000
BIURO CENTRALNE: LWÓW, KOPERNIKA 19.

REPREZENTACJE-. Warszawa, Czackiego 3/5. Kraków, pl. Marjacki9. Piotrków,, Bujnowska 18. 
Gdańsk, Langegasse 35.

ZAKŁADY FABRYCZNE, TARTAKI i t. p. Lwów, Zamarstynowska 53. Gdańsk, Langfuhr 
Haupstr. 70. Rzęsna polska st. kol. Lwów Kleparów. Sielec-Bieńków 
stacja kol. loco Piotrków, Bujnowska 18. Wola Chołojewska st. kol. loco. 

ZAKUPUJĄ znaczniejsze drzewostany rębne i materjał tarty i drzewo materjałowe w klocach. 
UTRZYMUJĄ STALE NA SKŁADACH: materjały budulcowe i stolarskie jak belki, deski, gonty, 

posadzki, deszczułkowe (parkiety) podłogi okrętowe miękkie na wpust 
i pióro, dykty, listwy, forniry, prasowane płyty klejone i inne półfabrykaty. 

PRZYJMUJĄ ZAMÓWIENIA NA: gotowe budynki drewniane i gospodarcze, roboty wchodzące 
w zakres ciesielski i stolarszczyzny budowlanej np. na drzwi, okna, portale i td. 

WYKONYWUJĄ: stylowe urządzenia domowe dla mieszkań prywatnych, hoteli, willi, zakładów 
naukowych, zdrojowych i t. d.

SPECJALNOŚĆ: wyrób mebli biurowych na wzór amerykańskich urządzeń.

Bank Rolniczy
WE LWOWIE, UL. KOPERNIKA 20.

DZIAŁY:

1) Finansowy, 2) Zbożowo - Nasionowy, 3) Węglowy
4) Nawozowy, 5) Maszynowy, 6) Przemysłów rolniczych

(budowa gorzelni, młynów, tartaków, suszarnia).

WŁASNA FABRYKA MASZYN ROLNICZYCH, WŁASNE WZOROWE WARSZTATY 
REPARACYJNE, FABRYKA KONSTRUKCJI ŻELAZNYCH I ODLEWNIA, o/ra 

FABRYKA MASZYN DLA PRZEMYSŁÓW ROLNICZYCH.
IMPORT I EKSPORT, gzpo UBEZPIECZENIA TRANSPORTOWE.

LICZNE ZASTĘPSTWA FIRM ZAGRANICZNYCH.

CENTRALA KOOPERATYW HANDLOWO-ROLNICZYCH WSCHODNIEJ MAŁOPOLSKI.
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Pożyczka przymusowa
Ministerjum skarbu komunikuje, że w N2 

Dziennika Ustaw R. P. dnia 10 września 1921 
roku ogłoszono rozporządzenia ministra skarbu 
w sprawie wykonania ustaw o pożyczce przy
musowej. Wobec tego z dniem ogłoszenia po
wyższych rozporządzeń, weszło w życie posta
nowienie art. 7 ustawy z dnia 28 października 
1920 r. (Dz. ust. R. P. Ns 105 poz. 692), doty
czące zabezpieczenia pożyczki przymusowej 
przy przeniesieniu własności majątków nieru
chomych i wierzytelności hipotecznych i do te
go terminu będzie to zabezpieczenie pobierane 
przez notarjuszów i sądy.

Jednocześnie podaje się do wiadomości, że 
termin 30-dniowy, wyznaczony rozporządzeniem 
ministra skarbu z d. 26 lipca 1921 r. (Dz. ustaw
R. P. N2 67 poz. 442) do subskrypcji 5% długo
terminowej wewnętrznej pożyczki państwowej 
z 1920 r-, upływa d. 9 października 1921 r.

W końcu przypomina się, że posiadacze 5n/0 
długoterminowej pożyczki państwowej z 1920 
roku zwolnieni są w myśl art. 8 ustawy z dnia 
16 lipca 1920 r. (Dz. ustaw R. P. Ni 67 poz. 455) 
od obowiązku pokrycia wewnętrznej przymuso
wej pożyczki państwowej do pełnej wysokości 
sumy pobieranych obligacji.

Załatwianie wszełkich tranzakcji handłowycb.

Zakup Sprzedaż
wszełkich ziemiopłodów, nawozów sztucznych, 
□ ° ai tykułów budów  łany ch i rołniczych a □
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Wystawiamy na Targach Wschodnich 
w grupie III miejsce 2 hangar P.

n Pasy transmisyjne 
z sierści wielbłądziej

— wszelkiej szerokości. —

SPÓŁKA HANDLOWO - PRZEMYSŁOWA

= „ESHAPE" =
LWÓW, UL. AKADEMICKA L. 15. TELEFON 469.

CENTRALA:
— Kraków, Pijarska 4. — Tel. 3476. — 

FILJE:
Warszawa, Nowy Świat 50 — Tel. 281-53.
------ Poznań Łódź — Sosnowiec. —

DOSTARCZA Z WŁASNYCH SKŁADÓW:

Traktory rolnicze gąsiennicowe amerykańskie 
== „CLETRAC” = 

Wyłączne zastępstwo na Polskę.

Samochody osobowe, ciężarowe, opony, dętki i massywy.
Wszelkie akcesorja i przybory samochodowe. 

Kompletne oświetlenie dla samochodów, gaźniki, magnety.
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TOWARZYSTWO HANDLOWE

BRACIA ROLNICCY S. A.
w Krakowie, ul. Św. Jana Ns 3.

Adres telegraficzny: RACYA KRAKÓW.

Importuje z zagranicy:
Towary kolonialne i spożywcze, tłuszcze 
jadalne i techniczne, wszelkie chemikalja 
dla mydlarni i garbarni i t. p. — Kupuje 
i sprzedaje wyroby krajowe.

Mydło do prania, zapałki, cykorję i t. p. 
.oraz ziemiopłody.

. Eksportuje zagranicę produkty naftowe 
we własnych cysternach, przeprowadza 
wszelkie tranzakcje w zakres importu 
i eksportu wchodzące.

Posiada stałą filje we Wiedniu oraz ekspo
zytury we wszystkich większych miastach 

zagranicznych i portach.

□□□□□□□□□□□□□□O□ “
□□□□
□□□□
□□
□□
□
□□□
□□□
□□
□□
□□
□□
□□
□□□
□□□
□□
□□□□
□□
□
□ _ □□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□O

ZAKŁADY
P RZEMYSŁOWE:

ZRST.ZNflK- SPÓŁKA 

AKCYJNA

n
ZAKŁADY FABRYCZNE: BYDGOSZCZ - PROMENADA 1.

WARSZTATY INSTALAC.: WARSZAWA - DŁUGA 30. — TEL. 235-22. 
BIURA ZARZĄDU: WARSZAWA - POZNAŃSKA 11. — TEL. 250-73,153-41.

TEL. 15-67.

szpitalne, sterylizacyjne
URZĄDZENIA: de^nfekcyjne 1 dezynfekcyjne.

1 Pompy i silniki spalinowe.
Kąpiele — Łaźnie — Pralnie.

Kuchnie parowe. 
Rzeźnie.

Ogrzewanie — Wentylacja. 
Wodociągi —• Kanalizacja.

Specjalne przetwory: 
chemiczne i dezynfekcyjne.

BYDGOSZCZ, Promenada 1. oSS Tel. 15-67.
Adres telegraficzny: SANITARIA BYDGOSZCZ.

□□□□□□□□□□□□□□ • □□□□ □ □□ □□□ □□ □□□□□□ □ □□□ □□□□□□ □ □ □ □
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Polski Bank
W myśl uchwały Walnego Zgromadzenia 

akcjonarjuszy Banku z dnia 20, kwietnia 1921 r. 
zatwierdzonej przez Ministerstwo Skarbu oraz 
Przemysłu i Handlu w Warszawie, podwyższono 
kapitał zakładowy Banku z Mkp. 200,000,000. -— 
na 508,000,000. — Mkp. drogą emisji 1100,000 
sztuk nowych akcji po 280 Mkp. wart. im. 
Nowe akcje emitowano po kursie 500. — Mkp. 
za sztukę, z której to kwoty 280 Mkp. pobra
no na kapitał akcyjny, zaś 220 Mkp. na fun
dusz rozerwowy, który wskutek tego wzrósł 
do sumy 330,000,000. — Mkp. tak, że własne 
fundusze Banku wynoszą obecnie przeszło 
800,000,000. — Mkp.

W podwyższeniu kapitału wybitny udział 
wzięli polacy amerykańscy zgrupowani około 
America Europę Exchange Corporation w No
wym Yorku, którzy objęli po kursie emisyjnym 
900,000 sztuk akcji, zapewniając zarazem Ban-

Przemysłowy.
kowi współpracę swych organizacji amerykań
skich i europejskich.

Dzięki tej transakcji polityka uprzemysłowiania 
kraju naszego, uprawiana dotychczas przez Pol
ski Bank Przemysłowy z widocznemi korzyścia
mi dla naszego gospodarstwa społecznego, dozna 
znacznego pogłębienia i zyska na intensywności.

Do Rady Zawiadowczej Banku, której skład 
żadnym nie uległ zmianom, kooptowano repre
zentantów Grupy amerykańsko-polskiej w oso
bach p. p. prezesa Emila de Ryssa i prof. 
Zwierzchowskiego. Zarząd Banku pozostaje 
jak dotychczas w ręku Dyrekcji Centralnej, 
składającej się z p. p. Dra Marcina Szarskiego, Dra 
Zdzisława Słuszkiewicza i Tadeusza Filippiego, 
oraz dyrektorów Dra Feliksa Merunowicza, Dra 
Wilhelma Krzysztonia i Franciszka Kucnera. 
W najbliższym czasie dyrekcja zostanie powięk
szona o delegata grupy polsko-amerykańskiej.

DOM SPEDYCYJNY 7 KOMISOWY

h:mendelsohn

Nr. TELEFONÓW 86 i 20-56.
Adres dla telegr.: MENDELSOHN. KRAKÓW.

Racb. P. K. O. Warszawa Nr 141-757.
Racb. żyrowy w P. K. K. P.

(właściciele B. i M. WACHTLOWIE) 
ZAŁOŻONY W ROKU 1838.

BIURO CENTRALNE:
KRAKÓW, pl. Dominikański 1.

ODDZIAŁY:
WARSZAWA, Sadowa 3.
DZIEDZICE,
OŚWIĘCIM,
SZCZAKOWA,
DROHOBYCZ, Rynek 37, 
WIEDEŃ I, Wipplingestr. 24, 
BOGUMIN, 
MYSŁOWICE.
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J. Górecki, W. Kucharski i S-ka
TOWARZYSTWO AKCYJNE

w przyszłości:

W. HU CHA RS KI Sp. fikcyjna
FABRYKA WYROBÓW METALOWYCH KRAKÓW- PODGÓRZE 

MASOWA PRODUKCJA WYROBÓW DRUCIANYCH I ŻELAZNYCH
150 HP. Własny tor przemysłowy. 250 osób person, robotnicz. i urzędnicz.

SPECJALNOŚĆ:
I. DRUT ŻELAZNY: twardy i miękki, cynkowany, miedziany i mosiężny w różnych grubościach — DRUT KOL

CZASTY zwykły i pocynkowany.
II. SIATKI DRUCIANE: ślimakowe do wszelkich ogrodzeń, dla ochrony pasów transmisyjnych, maszyn, okien

dachowych itp. RAFY do przesiewania. WYCIERACZKI siatkowe. SIATKI I TKANINY METALOWE 
dla celów rolniczych, przemysłowych, budowlanych.

III. CYNKOWANIE wyrobów własnych i na zamówienie.
IV. KONSTRUKCJE ŻELAZNE: wia.zania dachowe, okna, schody, bramy. Kompletne ogrodzenia placów,

parków, gazonów, zwyczajne i artystyczne.
V. MEBLE blaszane i żelazne, zwyczajne, szpitalne, koszarowe i barakowe. Materace z siatki drucianej w ra

mach żelaznych.

PRZY WIĘKSZYCH ZLECENIACH SŁUŻYMY FACHOWĄ PORADĄ NA MIEJSCU.

WARSZTATY ŚLU SARS K O~M E C H A NIC Z N E

I GARAGE AUTOMOBILOWE

A SCHMIDT _ J 7ACZKOWSKI

□□□□□□

4

□□LWÓW, ul. Kopernika 1. 16.
□

WYKONYWUJĄ WSZELKIE ROBOTY WCHODZĄCE W ZAKRES 
ŚLUSARSTWA I MECHANIKI. SPECJALNY WARSZTAT DLA 
NAPRAWY SAMOCHODÓW, PŁUGÓW MOTOROWYCH 
I WSZELKICH MOTORÓW WYBUCHOWYCH. NA SKŁADZIE 

PNEUMATYKI, WĘŻE, SMARY, rarararararara

□

□□I
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INSTYTUCJE WCHODZĄCE 
W SKŁAD CENTRALNEGO 
ZWIĄZKU POLSKIEGO PRZE
MYSŁU GÓRNICTWA, HANDLU 

I FINANSÓW.
1. Centralny Związek Małopol

skiego Przemysłu Fabrycznego — 
Lwów — Burlarda 5. Ekspozytury: 
Kraków, Starowiślana. Warszawa, 
Nowy—Świat 5; 2. Izba Handlowa 
i Przemysłowa w Krakowie —- Kra
ków. 3. Izba Handlowa i Przemy
słowa we Lwowie — Lwów. 4. Izba 
Handlowa i Przemysłowa w Bro
dach — Brody. 5. Izba Handlowa 
i Przemysłowa w Bielsku — Biel
sko — Śląsk Cieszyński. 6. Izba 
Handlowa i Przemysłowa w Pozna
niu — Poznań. 7. Komitet Giełdo
wy Warszawski — w/m, Królewska 
14. 8. Komitet Giełdowy Łódzki — 
Łódź. 9. Krajowe Towarzystwo Naf
towe — Lwów, Akademicka 5. w/m 
Hortensja 1. 10. Polski Związek 
Przemysłowców Garbarzy — w/m 
Bielańska 7. 11. Polski Związek 
Przemysłowców Metalowych — w/m 
Chmielna 2. 12. Polskie Zrzesze
nie Dystylatorów, oraz Wytwórców 
Wódek i Likierów — w/m Mouiuszki
12. 13. Polski Związek Właścicieli 
Fabryk Zapałek — w/m Galerja Luk
semburga. 14. Rada Zjazdu Prze
mysłowców Górniczych — Dąbrowa 
Górnicza, Królestwa Polskiego ul. 
Trzeciego Maja 11. 15. Stowarzy
szenie Zawodowe Przemysłowców 
Budowlanych Królestwa Polskie
go — w/m Ludna 9-a. 16. Spółka
Producentów Krochmalu — w/m Ko
pernika 30. 17. Stowarzyszenie
Kupców Polskich — w/m Szkolna 
10. 18. Towarzystwo Przemysłow
ców Królestwa Polskiego — w/m 
Chmielna 2. 19. Tow. Przemysłow
ców Zagłębia Dąbrowskiego — Sos
nowiec, Sienkiewicza. 20. Związek 
Przemysłu Włókienniczego w Pań
stwie Polskiem — Łódź, Piotrkow
ska 96. 21. Związek Zawodowy
Cukrowni Królestwa Polskiego — 
w/m Krakowskie—Przedmieście 7. 
22. Związek Zawodowy Papierni 
Polskich — w/m Czackiego 18. 23. 
Związek Elektrowni Polskich — w/m 
Foksal 11. 24. Związek Właścicieli
Browarów w Polsce—'w/m Żelazna 
59. 25. Związek Banków w Pol
skich — w/m Krakowskie—Przed
mieście 5. 26. Związek Banków
w Poznaniu—Poznań. 27. Zwią
zek Przemysłowców Bielska, Białej 
i okolicy — Bielsko-Śląsk Cieszyń

ski. 28. Związek Fabrykantów 
w Poznaniu — Poznań, Plac Wol
ności. 29. Związek Towarzystw Ku
pieckich z siedzibą w Poznaniu — 
Poznań, Kantata 8. 30. Związek 
Interesentów Przetworów Ziemnia
czanych w Poznaniu — Poznań.
31. Związek Polskich Fabryk Port- 
land-Cementu — w/m Czackiego 1.
32. Związek Wykończalń i Farbiarń
Okręgu Łódzkiego -— Łódź, Piotr
kowska 84. 33. Związek Polskich 
Producentów i Rafinerów Olejów Mi
neralnych — w/m Marszałkowska 
116. 34. Związek Drzewny w Kra
kowie — Kraków, Dunajewskiego 8. 
35. Związek Polskich Hut Żelaz
nych — w/m Mazowiecka 7. 36. 
Zrzeszenie Przemysłowców Leś
nych — w/m Nowy-Świat 27. 37. 
Zgromadzenie Kupców m. st. War
szawy — w/m Królewska 14. 38.
Związek Zawodowy Przemysłowców 
Gałęzi Tytuniowej — w/m Krakow- 
skie-Przedmieście 17 „Noblesse". 
39. Związek Młynarzy Polskich — 
w/m Nowy-Świat 70. 40. Związek 
Zawodowy Wielkiego Przemysłu 
Chemicznego w Państwie Polskim — 
w/m Nowosenatorska 2. 41. Zwią

CERAMIKA 
SUCHEDNIOWSKA, 
NACZYNIA kamienne 
- - OGNIOTRWAŁE, - - 

wszefNcH fasonów i rozmiarów.
Zamówienia przyjmuje Gfówna Reprezent. 
wyrobów Hrajow.

A. J. LEWIŃSKI 
Kralów, uf. Starowiślna 35-

RADOWA
zek Polskich Prywatnych Zakładów 
Ubezpieczeń — w/m Jasna 4.

Członkowie doradczy: 1. Pół
nocne Towarzystwo Agenturowe 
i Ekspedycyjne, Spółka Akcyjna — 
w/m Widok 6. 2. „POLONIA” Tow. 
Akcyjne Ubezpieczeń w/m Plac Na
poleona 3.

WEŁNA
DLA PRZEMYSŁU POLSKIEGO.

W Ministerjum Przemysłu i Han
dlu odbywają się konferencje z przed
stawicielami Rządu Angielskiego 
w sprawie zlikwidowania stocków 
wełny Reliew Creditu. Rząd An
gielski dostarczył swego czasu dla 
polskiego przemysłu włókienniczego 
wełnę na kredyt pięcioletni. Nasz 
przemysł włókienniczy potrzebuje 
specjalnych gatunków , wełny, zaś 
gatunki wełny dostarczonej przez 
Rząd Angielski niezupełnie odpo
wiadają tym potrzebom. Wskutek 
tego powyższa wełna nie została 
dotychczas odebrana. Obecnie Mi
nisterjum Przemysłu i Handlu, chcąc 
ostatecznie zlikwidować tę sprawę, 
wszczęło pertraktacje w sprawie 
wyznaczenia cen na wełnę oraz 
sprzedania jej przemysłowcom włó
kienniczym w celu przerobienia.

Dalszy ciąg patrz str. 29.
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ZESPÓŁ TECHNICZNO-WYTWÓRCZY

MECHANIK POLSKI”
S-KA Z OGR. ODPOW.

KRAKÓW, ul. św. Gertrudy Ns 2.
Telegramy: „Mepol’’ Kraków. Telefon: 3421

i
§

DZIAŁ I. Projektuje i urządza:
Wodociągi, kanalizacje, łazienki, pralnie mecha
niczne, susznie, ogrzewania wszelkiego rodzaju, 
instalacje gazowe, urządzenia laboratoryjne, jijęcie
□ □ □ źródeł słodkich i mineralnych. □ □ □

DZIAŁ II. Projektuje i urządza:
Fabryki drutu, gwoździ, siatek, drutu kolczastego, 
śrub i nakrętek, wełny drzewnej, gorzelnie mle
czarnie, tartaki, cegielnie, kamieniołomy, warsztaty 
mechaniczne i stolarskie, wszelkie urządzenia ko-
□ □□□□□ palniane. □□□□□□

DZIAŁ III. Handlowy, kupuje i sprzedaje: 
Wszelkie maszyny, materjały techniczne, i narzędzia, 
wchodzące w zakres działów I i II wyrobu krajo- 
□ □ □ □ wego i zagranicznego. □ □ □ □

DZIAŁ IV.
a) Wytwarza we własnych warsztatach w Krakowie, 

wykłuwacze do zębów „Sanitas” na eksport i dla 
celów reklamowych zdrukowanemi napisami firm.

b) Wytwarza pod własną administracją w fabryce 
„Terrabona” w Krzeszowicach kamienie sztucz
ne, schody, podłogi pełne i płyty z marmuru
□ □ sztucznego oraz wyprawy ścian. □ □

Ścisły związek z firmą:
PRZEDSIĘBIORSTWO BUDOWY I ZAKŁADANIA KOLEI PRZEMYSŁOWYCH I TORÓW DOJAZDOWYCH

„POLSKIE KOLEJKI”
Sp. z ogr. odp. 

W KRAKOWIE. UL. ŚW. GERTRUDY 2.

Projektuje i buduje kolejki normalne i wąskotorowe, linowe i t. p. Organizuje ruch kolejkowy i obejmuje 
administrację takiego ruchu oraz utrzymania toru. i

DOM HANDLOWY

Utrzymujemy na składach stale następujące artykuły

mąka amerykańska, ryż, fasola, kawa, herbata, pieprz, esencja octowa,

BRACIA MAZUR i S-ka
ŁÓDŹ

Południowa 9.
WARSZAWA

Nowogrodzka 18a.

LWÓW
Pasaż Mikolasza

GDAŃSK
Dominikswall 10.

BYDGOSZCZ
Jagiellońska 76.

RÓWNO
Handlowa 9.

słonina, smalec, margaryna, zapałki, etc.
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NOWE PRZEDSIĘBIORSTWA.
Tow. Akc. „Homosan* w Kostrzy

nie podwyższa kapitał zakładowy 
o 5,000,000 mk. t. j. do 7,000,000 
mk. przez wydanie 5,000 akcji ty- 
siącmarkowych Ii-ej emisji. Dotych
czasowi akcjonarjusze otrzymają 
na każdą starą akcję dwie nowe po 
kursie 130%.

Tow. Akc. „Homosan" powstało 
w listopadzie 1919 r. przy udziale 
finansowym Banku Związku Spółek 
Zarobkowych; ma ona na celu wy
twarzanie środków odżywczo-lecz- 
niczych. Przedsiębiorstwo wyrabia 
obecnie specjalnie mąkę odżywczą 
dla niemowląt oraz sucharki odży
wcze. Ponieważ fabryka nie może 
nadążyć wszystkim swym zamówie
niom, zdecydowano znacznie ją 
rozszerzyć i wprowadzić wyrób pół
fabrykatów. Za rok ubiegły towa
rzystwo dało 26% dywidendy.

«

Aktem notarjalnym z dnia 3 wrześ
nia r. b. założone zostało w Nakle 
towarzystwo akcyjne p. f. „Wielko
polska Korporacja Fabryczna, Tow. 
Akc.’. Zadaniem Towarzystwa jest 
przejmowanie nieruchomości fa
brycznych celem uprzemysłowienia 
tychże, oraz fabryk mniejszych ce
lem zjednoczenia ich i rozszerze
nia zakresu ich działalności. Towa
rzystwo nabyło już na własność za 

sumę około 12.000.000 mk. nastę
pujące przedsiębiorstwa: 1) fabrykę 
wyrobów z wełny drzewnej i tokar
nię firmy „Wilbrecht i Karsunke 
w Nakle* wraz z gruntem i zabu
dowaniami; przedsiębiorstwo to za
mienione zostanie na fabrykę che
miczną; 2) olejarnię Kowalskiego 
w Nakle i 3) fabrykę mebli w Świe- 
ciu. Kapitał zakładowy towarzystwa 
wynosi 20.000.000 mk. Akcje zostały 
wydane po kursie 135%.

Do Rady Nadzorczej należą: dr. 
Jasiński-prezes, Juljan Reysowski- 
wiceprezes, starosta Czechron, St 
Czarnecki, J. Pawlak, H. Litterer, 
J. Gołębiewski, Fr. Ossowski, J. No
wakowski. Zarząd towarzystwa two
rzą: dyr. F. Zieliński, L. Michałow
ski, L. Kowalski.

»
Dnia 15 września r. b. zorgani

zowało się w Poznaniu towarzy
stwo akcyjne p. f. „Związek Złączo
nych Fabryk Termochemicznych na 
Rzeczpospolitą Polską". Celem to
warzystwa jest wykorzystanie pro
duktów pobocznych fabryk termo
chemicznych, należących do Związ
ku w liczbie 42, przez: zużycie 
reszty surowców na sztuczny na
wóz, przez założenie garbarni na 
skóry końskie, fabryki guzików 
i grzebieni, fabryki szczotek z wło
sia oraz przez sprzedaż mąki mię
snej do tuczenia świń i tłuszczów 

przerobionych w fabrykach związ
kowych. Kapitał akcyjny towarzy
stwa ustalono w wysokości 40.000.000 
mk. Akcje wydane zostały po kur
sie 125%. Zarząd powierzono pp 
Edwardowi Szafrankowi i Ludwi
kowi Wiśniewskiemu. Do Rady Nad
zorczej należą: dyr. Leon Weber— 
prezes, dr. Karasiewicz — wicepre
zes, dyr. Bolesław Samoliński, dr. 
A. Leja, K. Grybski, St. Milkowski.

»
W Swarzędzu założono „Pierwsze 

Wielkopolskie Tow. Akc. Eksploa
tacji Torfu*. Celem towarzystwa 
jest eksploatacja torfu i fabrykacja 
brykietów torfowych. Zarząd po
wierzono inż. St. Nowakowskiemu 
i Fr. Piotrowskiemu. Prezesem Rady 
Nadzorczej wybrano ks. Mroczkow
skiego. *

W Bydgoszczy założono fabrykę 
żarówek i lampek elektrycznych p. f. 
„Ampol", Tow. Akc. z kapitałem 
zakładowym 24,000,000—marek.

*
W Bydgoszczy powstała nowa wy

twórnia obrazów kinematograficz
nych p. f. „Aulus".

*

Stara fabryka maszyn Maksa 
Kuhla w Poznaniu przeszła na 
własność Tow. Akc. „Agraria”.

(Dalszy ciąg patrz str. 31).

a

Główna reprezentacja: 
A. J. LEWIŃSKI 
Kraków, ul. Starowiślna 35.

ZaUfady
Chemiczno-Kosmetyczne 

Tahryhi „MAGNOLIA"

Powszechnie znane Mycffo:
„SPEIK”,

LILIO WO-MLECZNE”, 
MA GNOLIA SPE

CJALNOŚĆ” oraz 
wszelkie inne wcho
dzące w zakres ko

smetyki.

Pawilon Ziemskiego Banku 
Kredytowego.

o
§
o 
o 
o 
o
§ 
o 
o „
000000000000000000000000000000000000000000000000000000

= Urządzamy instalacją telefoniczną na 
TARGACH WSCHODNICH WE LWOWIE.

APARATY
telegraficzne, 
telefoniczne, 
przyrządy do 

mierzenia
Metale, kable 

i druty, narzędzi: 
akumulatory.
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WARSZAWA
Niecała 8 m. 12.

Telefon 230-01.
F I L J E:

LWÓW
WIEDEŃ
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FABRYKA MASZYN

H. BERNDT i S-ka
Sp. z ogr. odp. 

Łódź, ul. Targowa 17. 
SPECJALNOŚĆ:

Wiertarnie do szybkiego biegu różnej wielkości do napędu pasowego. 
Wiertarnie uniwersalne ręczne systemu angielskiego. 
Maszyny do obróbki drzewa, piły taśmowe, heblarki 

i dycljciarki.
Kompletne urządzenia transmisyjne i koła ząbate frezowane.

K 1
« Pierwsza Małopolska fabryka wyrobów rogowych i celluloidowych

I LEON HflLMUS, Kraków, Starowiślna 69 i
| POLECA: I
: grzebienie, agrafki i szpilki we wszelkich gatunkach.
| ROK ZAŁOŻENIA 1894. TELEFON Ne 2152. g

□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□ □ □
Fabryka hygienicznych tutek i bibułek do papierosów □ 

| WŁADYSŁAWA PAGACZA i S-ki | 
1 wKRAKOWIE 1
□ □

poleca znakomite swoje wyroby.
□ □□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□

i
§
i

•• • ej»a • ewa • ewo • cjwd • car) • ejnroaearDe cara •ewoeewD •oro«ejHrD»ejrD»cjBDecL«rD«carDeejrD»e«rD*cjBro«ewDeej»DeewD •

A D nawet najmniejszy przy obecnej drożyźnie materjafów budowlanych i towa=
4 Z-z-A.lv, rów powoduje ogromne straty, których uniknąć można, nabywając ręczny |

APARAT PRZECIWPOŻAROWY i
Aparaty wszystkich trzech znanych typów, a mianowicie. DELFIN normalny io=1itrowy, | 
DELFIN P. II PIANO Wy, SAMUM, gaszący proszkiem —dostarcza z własnej wytwórni 

DOM PRZEMySLOWO-HANDLOWy I ROLNICZy

„ZN LUD WIK ZIELIŃSKI" i
* Warszawa, Aleje Jerozolimskie Nr 37, (obecnie Jerozolimska 23), tel. 53=62 i 258-52. 

Ar7 żądanie wy sykamy prospekty i zaświadczenia z dokonanych prób sprawności aparatów.

i 
i 
i 
ś
i 
i 
i
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Z DZIAŁALNOŚCI PRZEDSIĘ
BIORSTW PRZEMYSŁOWYCH.

Walne zebranie akcjonarjuszów 
Towarzystwa Robót Inżynierskich w 
Poznaniu uchwaliło podwyższyć ka
pitał akcyjny o 35.000.000 mk. tj. do 
50.000.000 mk. przez wydanie III 
emisji akcji. Dawni akcjonarjusze 
będą mieli prawo dokupu dwuch 
nowych aksji na jedną starą po kur
sie 140g.

Jednocześnie zebranie zaakcepto
wało sprawozdanie Zarządu z dzia
łalności za 1920 r. Z czystego zysku, 
wynoszącego 10.755.350 mk. uchwa
lono wyznaczyć 25% dywidendy, 
2.500,000 mk. przeznaczono na fun
dusz inwestycyjny.

Towarzystwo Robót Inżynierskich 
założone zostało w 1919 r. przy 
udziale finansowym Banku Związku 
Spółek Zarobkowych z początkowem 
kapitałem zakładowym 3,000,000 mk 
który w 1920 r. podwyższony był do 
15.000.000 mk. Towarzystwo ma na 
celu budowę kolei, dróg bitych i wo
dnych, portów i t. p. Między innemi 
towarzystwo przyjmuje udział przy 
budowie linji kolejowej Kutno-Strzał- 
ków i otrzymało koncesję na budo
wę portu w Gdyni oraz linji kole
jowej Kokoszki-Gdynia.

•
Bydgoska Fabryka Zapałek „Pro

mień", Tow. Akc w Bydgoszczy pod
wyższa kapitał zakładowy o 17.000.000 
mk. t. j. do 20.000- mk. przez wy
danie II emisji akcji po kursie 125%. 
Fabryka założona została w 1920 r. 
i wyrabia oprócz zapałek także urzą
dzenia biurowe. Produkcja dzienna 
wynosi 250.000 pudelek. Fabryka 
zatrudnia 200 robotników.

*
Poznańska Kolej Elektryczna, 

Tow. Akc. w Poznaniu wypłaca za 
rok ubiegły 10% dywidendy oraz 
bonus w wysokości 85 mk. dla każ
dej akcji. Koszta ruchu wynosiły 
w r. ub. 22,5 miljona marek, czysty 
zysk 483.964 mk.

PRZEM YSŁ7SPIRYTUSOWY
W B. DZIELNICY PRUSKIEJ.
Gorzelnictwo należy do najwięk

szych i najbardziej rozwiniętych 
gałęzi przemysłu na obszarze b. 
dzielnicy pruskiej. Jak wiadomo, 
budżet Ministerstwa tej dzielnicy 
w znacznej mierze opiera się na 
produkcji spirytusu. Dlatego też 
pełne uruchomienie tego przemysłu 
ma dla gospodarki Wielkopolski 
i Pomorza bardzo poważne zna
czenie. Tymczasem katastrofalny 
stan zbiorów kartofli w r. b. musi 
wywołać obawy co do możliwości 
pełnego uruchomienia tego prze
mysłu.

W celu obmyślenia środków za
radczych Ministerstwo b. dzielnicy

pruskiej zwołało w dniu 9 września 
przedstawicieli przemysłu gorzelni- 
czego na specjalną naradę Na kon
ferencji ustalono, że zarówno ze 
względu na interes Skarbu Pań
stwa, jak również wobec ogromnego 
braku paszy, niezbędnem jest uru
chomienie przemysłu gorzelniczego. 
Ponieważ jednak sprzęt kartofli za
powiada się bardzo niepomyślnie — 
przypuszczalnie 35 ctr. z morgi, po
stanowiono, że będzie można użyć 

SPÓŁKA AKCYJNA
ROK ZAŁOŻENIA 1804.

POLSKIE FBBRYKl MUSZYN I WAGONÓW

Z. ZIELENIEWSKI
Krakowie, Lwowie i Sanoku

ODDZIAŁY:
BUDOWA MASZYN I POMP.
BUDOWA KOTŁÓW PAROWYCH 
I ZBIORNIKÓW.
BUDOWA MOSTÓW I KONSTRUKCJI 
ŻELAZNYCH.
BUDOWA WAGONÓW.
ODLEWNIA ŻELAZA I METALI.
BUDOWA STATKÓW RZECZNYCH.
BUDOWA SILNIKÓW SPALINOWYCH.
BUDOWA ZAKŁADÓW DLA PRZERÓBKI 
WĘGLA, ROPY I MAZI, ORAZ BUDOWA 
URZĄDZEŃ DLA PRZETWORÓW CHE
MICZNYCH.

dla gorzelni tylko kartofle najmniej
sze, niezdatne dla odżywienia lud
ności. Zdecydowano natomiast spro
wadzić z zagranicy (z Rumunji 
i Ameryki) jaknajwiększy zapas ku
kurydzy. W tym celu udają się 
przedstawiciele producentów i rzą
du do Gdańska i Rumunji, aby się 
zaznajomić ze stanem rynku kuku
rydzowego. Wiceminister dr. Wa
chowiak przyrzekł jaknajszerszą po
moc rządu w tej akcji.
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WIELKOPOLSKI BUliK ROIHIC/Y S
POZNAŃ, UL. 27 GRUDNIA N° 5.

TELEF. 2873, 2874, 5095. — ADRES DLA DEPESZ: „FRUMENTBANK”.

DZIAŁ BANKOWY
załatwia wszelkie tranzakcje bankowe.

DZIAŁ ROLNICZO-HANDLOWY 
kupuje i sprzedaje wszelkie płody rolne 

i icl) przetwory.
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IMPORT I EKSPORT
specjalnie nasion.

ODDZIAŁ W WARSZAWIE:
Plac Saski (gmacł) fyotelu Europejskiego).

ODDZIAŁ W GRUDZIĄDZU: 
Rynek Zbożowy Nr. 21.
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Sp. z ogr. odp.
WARSZAWA, Marszałkowska 77.

Telefony: 150-38 i 132-87.
Hurtowa i detaliczna sprzedaż: 

benzyny, olejów, smarów i wszel
kich produktów naftowych.

Rachunek bieżący:
Bank dla Handlu i Przemysłu 
Oddział I Miejski N2 11-80.

OPUS

Oddziały:

LWÓW, WIEDEŃ, TURYN.
Dostarcza: skóry podeszwowe 

i wierzchnie wszelkiego rodzaju wy
robu zagranicznego, jako też teks- 
tylja w większych partjach lub 

wagonowo.

ZWIĄZEK HANDLOWO-PRZEMYSŁOWY
Sp. z ogr. odp.

w KRAKOWIE
ZIELONA 10. ------- TELEF. 1511.

—-__ \ \ 1

Stan produkcji przemysłowej w Polsce
(3 dzielnice).

WĘGIEL
Produkcja 
w tonnach

Ilość 
ko

palni
Ilość 

robotników

1913 ( kam- • 
l brun. .

8.804.378 39 30.200
197.503 10 1.090

1919 [kam- •
l brun. .

6.037.391 — 38.900
178.949 9 1.700

1920 (kam- .
1 brun. .

6.395.115 57 41.760
248.792 9 1.730

ROPA
NAFTOWA

1913. . . . 1.113.668 444 7.258
1919. . . . 840.000 400 9.600
1620. . . . 782.400 574 10.511

SÓL Produkcja 
w tonnach

Ilość 
ko- Ilość 

robotników
kam. warzonka palni

1913. . . . 185.500 10 3.692
1919. . . . 180.000 10 3.437
1920. . . . 253.000 10 4.426

ŻELAZO i STAL 
martenowska

Produkcja 
w tonnach

Ilość 
hut

Ilość 
robotników

1913. . . . 540.880 13 18.881
1919. . . . 17.586 10*) 5.333
1920. . . . 69.638 12*) 10.393

Uwaga: Wielkich pieców było czynnych 
2 w 1919 r. i 4 w 1920 r. z ogólnej przed
wojennej liczby 11-tu czynnych na 14 istnie
jących.

Huty żelazne w 1919 i 1920 r. były czyn
ne częściowo.
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/

----- TELETON Nr 42 i 45.

B HOZAKOWSKI, Toruń.
INTERES ZAŁOŻONY W R. 1885.

SKŁAD I HODOWLA NASION
SPECJALNOŚĆ:

HODOWLA NASION BURACZANYCH I MARCHWI. 

OTERTY I CENNIKI Adres telegraficzny
NA SPECJALNE ŻĄDANIE. HOZAKOWSKI, TORUŃ.

WARUNKI SPRZEDAŻY:
Dostarczam nasiona jaknajlepiej oczyszcznone, prawdziwe, dobrze 
kiełkujące, a przyjmuję gwarancję za wszelkie szkody, jakieby wy= 
niknąć mogły z jakiejkolwiek mnie wykazanej pomyłki w stosunku 
do wysokości cen obliczonych w rachunku. Za wszelkie inne 
szkody po nad iloczyn rachunku nie odpowiadam. Wszelkie rekla= 
mację, mianowicie co do siły kiełkowania, uwzględniam w czasie 14 
dni od daty wysyłki. — Ceny podane bez zobowiązania się do tako» 
—. — — wych. Rachunki płatne za gotówkę w Toruniu.-------

Maszyna rolkowa podwójna pa
tentu „LAUSZERA” do wyrobu 

dachówek cementowych.
Dzienna produkcja 800 dachówek.

Wszystkie maszyny i formy do 
wyrobów cementowych.

Jako to: cegły, pustaki, płyty chodnikowe, cem
browiny, sączki, koryta i t. d. dostarcza 

SPECJALNA FABRYKA MASZYN

Bracia HOFFMANN
ŁÓDŹ, ul. KILIŃSKIEGO Na 154. 

Żądać katalog Na 100.
Na Targach wschodnich pod dachem N° 2 grupa XI.
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i
8 KRONIKA
WOLNY HANDEL WĘGLEM.
Dnia 1 października r.b. zniesioną 

zostaje rządowa kontrola nad obro
tem węglem i równocześnie Urząd 
Węglowy podlega likwidacji. W ten 
sposób jeszcze w jednej dziedzinie 
naszego życia gospodarczego po
wracamy do gospodarki pokojowej. 
Gdyby ilość węgla, jaką Polska ma 
do dyspozycji, odpowiadała jej za
potrzebowaniom, powrót do wolne
go handlu węglem odbyłby się bez 
żadnych wstrząśnięć. Niestety je
dnak z powodu ponownego odłoże
nia decyzji w sprawie Górnego-Slą- 
ska, kopalnie górnośląskie pozostają 
jeszcze poza naszemi granicami. 
Wobec tego Rząd, wprowadzając 
wolny handel, węglem, równocze
śnie czyni kroki, aby zabezpieczyć 
dostawę węgla dla tych przedsię
biorstw, których sprawna działal
ność posiada znaczenie społeczne.

W pierwszym więc rzędzie zabez
pieczoną będzie" dostawa węgla dla 
kolei i dla przedsiębiorstw municy
palnych, jak wodociągi, gazownie, 
elektrownie. Dostawy dla tego ro
dzaju przedsiębiorstw znajdować się 
będą w jednej z pierwszych kolej
ności wysyłek. Dalej Rząd pragnie 
zabezpieczyć interesy ludności miast 
i zamierza połowę węgla górnoślą
skiego, nadchodzącego do Polski, 
po zabezpieczeniu dostaw dla kolei, 
przeznaczyć dla składników, od
sprzedających węgiel na potrzeby 
domowe ludności miejskiej.

Pragnąc obronić koleje przed nad
mierną zwyżką cen węgla, Rząd za
chowuje sobie możność regulowa
nia cen węgla, przeznaczonego dla 
kolei; również i ludność miejska, 
kupująca węgiel dla użytku domo
wego, ochronioną będzie przez prze
pisy co do lichwy towarowej, usta
nawiające maksymalny zarobek dla 
odsprzedawców węgla.

Dalej poczynione zostaną kroki, 
mające na celu zapewnienie dosta
tecznej ilości ropału (ropy naftowej) 
dla fabryk, dostosowanych do opału 
ropą; dla ludności zaś miejskiej 
przeznaczone będą większe, niż do
tychczas, ilości nafty.

Można mieć nadzieję, że dzięki 
tym przepisom, przejście do wolne
go obrotu węglem odbędzie się bez 
większych wstrząśnięć. Z chwilą, 
gdy ilość węgla, jaką będziemy mieli 
do dyspozycji, będzie w stanie po
kryć nasze zapotrzebowanie i te 
przepisy staną się zbyteczne.

H. W.

KRAJOWA

TRAKTAT HANDLOWY 
POLSKO-CZESKI.

W dn. 20 b. m.j rozpoczęły się 
w Warszawie pertraktacje polsko- 
czeskie celem zawarcia traktatu 
handlowego.

W pertraktacjach tych przewodni
czy ze strony czeskiej p. Prokop 
Maxa, Minister pełnomocny i poseł 
w Warszawie, zaś ze strony polskiej 
p. Henryk Strasburger, Minister 
Przemysłu i Handlu.

Skład delegacji czeskosłowackiej 
jest następujący: pp. 1) Dworzaczek, 
radca legacyjny, przedstawiciel Mi
nisterjum Spraw Zagranicznych i 
Urzędu dla Handlu Zagranicznego,
2) dr. Benda, radca ministerjalny 
z Ministerjum Handlu i Przemysłu,
3) Hammer, radca ministerjalny 
z Minist. Rolnictwa, 4) Schoenbach, 
radca ministerjalny z Min. Skarbu, 
5) Dr. Stantf, radca ministerjalny 
z Min. Robót Publicznych, 6) Dr. 
Rużiczka radca ministerjalny z Min. 
Poczt i Telegr. 7) Dr. Czernocki, 
sekretarz ministerjalny z Min. Spraw 
Wewnętrznych i 8) Skoczdopole 
z Urzędu dla Handlu Zagranicznego. 
Wkrótce mają przyjechać do War
szawy pp. Lankasz, radca minister
jalny z Min. Kolei, Dr. Pawlasek, 
sekretarz ministerjalny z Minist. 

Handlu i Dr. Kadner z sekcji praw
nej Min. Spr. Zagranicznych.

Skład delegacji polskiej stanowią: 
pp. Adaniecki, Chodkiewicz, Epstein, 
Gawroński, prof. Kacperski, Marski, 
Rozwadowski, Tenenbaum, Tyszyń- 
ski i Wyganowski.

MOŻLIWOŚĆ EKSPORTU ^DO 
ŁOTWY.

Obecnie, kiedy handel z Rosją, 
która zawsze była głównym tere
nem naszej ekspansji gospodarczej, 
jest jeszcze niemożliwy, zaś na za
chodzie konkurować z wyrobami 
miejscowemi nie możemy, każdy 
zewnętrzny rynek zbytu nabiera dla 
nas dużego znaczenia gospodarcze
go. Dlatego należy zwrócić uwagę 
na raport konsulatu naszego w Ry
dze, który wskazuje, że Łotwa po
szukuje następujących towarów: wy
robów wełnianych, bawełnianych, 
półwełnianych, jedwabiu sztuczne
go, pluszu i aksamitu, bielizny i try
kotaży, maszyn rolniczych i przę
dzalniczych, naczyń emaljowanych, 
transmisji i pasów transmisyjnych, 
młynków rozdrabniających do rud 
i kości; farb suchych, olejnych i la
kierów, cukru, melasy, wreszcie ro
py i przetworów naftowych.

Dalszy ciąg patrz str.37.
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AKCYJNY
BANK ZWIĄZKOWY 

dla Stowarzyszeń Zarobkowych i Gospodarczych 
we Lwowie, ul. Chorążczyzny 6.
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Załatwia wszelkie czynności bankowe, przyjmuje wkładki na 
książeczki oszczędności i rachunek bieżący, przyjmuje papiery 
wartościowe do depozytu, udziela zaliczek na towary, przyj
muje czeki i weksle do inkasa. Kantor wymiany kupuje 
i sprzeda je wszelkie walory po najdokładn. kursie dziennym.
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BANK 7IFMIAN "T6ŁKAAKCyjNA-1 LWÓW, KOPERNIKA 4.
KAPITAŁ AKCYJNY Mp. 60,200,000.
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Oparty o szerokie i poważne sfery ziemiańskie Małopolski, w ścisłej 
łączności z najstarszą i najpotężniejszą instytucją ziemiańsko-kredytową 
tej dzielnicy Polski — Towarzystwem Kredytowem Ziemskiem i ręka 
w rękę z Towarzystwem gospodarskiem podjął Bank Ziemian poza silną 
działalnością kredytową, inicjatywę w kierunku tworzenia i finansowania 
przedsiębiorstw przemysłowych i handlowych o charakterze rolniczym 
i gospodarczym.

Prowadzi wszystkie agendy bankowe, eskontuje weksle i traty, udziela 
kredytów na rachunki bieżące i na podkład papierów wartościowych, finan
suje i tworzy przedsiębiorstwa przemysłowe i handlowe, przyjmuje na dogod
nych warunkach lokacje na wkładki oszczędności i rachunki bieżące.

ODDZIAŁ PAPCE ŁACyjNY Banku przeprowadza jako instytucja przez 
Główny Urząd Ziemski upoważniona parcelację majątków w duchu narodo
wym i społecznym, zaliczkuje objęte interesa i likwiduje je w sposób szybki 
i dogodny dla właścicieli.

a

■
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MONOPOL TYTUNIOWY 
W WIELKOPOLSCE.

Odbył się w Poznaniu zjazd kup
ców branży tytuniowej z Wielko
polski i Pomorza. Zjazd odbył się 
pod hasłem protestu przeciwko mo
nopolowi tytuniowemu, który, jak 
wiadomo, zostaje wprowadzony 
z dniem 1 października r. b.

Referat o położeniu handlu tytu
niowego wygłosił p. St. Dybicki.

Referent wskazał na ciężkie po
łożenie kupiectwa tej branży w związ
ku z nowem podwyższeniem ban
deroli i połączonem z tern obniże
niem zysków detalisty. Wprowa
dzenie monopolu tytuniowego poz
bawi chleba cały szereg pracowni
ków tej branży, gdyż większość 
kupców zniewolona będzie zlikwi
dować swoje interesa. Projekt rzą
dowy przewiduje dla fabrykanta 
45% zysku, opłaty podatkowej 43%, 
a detaliście przyznaje tylko 12%. 
Mówca dowodzi, że 12% jest dla 
detalisty zupełnie niewystarczające.

Po dłuższej dyskusji uchwalono 
następującą rezolucję:

„Zebrani na zjeździe dzisiejszym 
kupcy branży tytuniowej Wielko
polski i Pomorza, reprezentujący 
około 15.000 specjalnych składów 
tytuniowych i blisko 30.000 zatru
dnionego w nich personelu, pro
testują jaknajenergiczniej, przeciw
ko zamierzonemu przez rząd spo
sobowi załatwienia kwestji bande- 
rolowej i ustanowienia dla wszyst
kich kupców branży naszej jedno
litych zarobków, tj. takich, jak Dy
rekcja Monopolu przyznaje kupcom 
w Kongresówce.

Zważywszy, że w dzielnicy naszej 
kupcy branży tytuniowej pracują 
w odmiennych zupełnie warunkach, 
od kupców w Kongresówce i Gali
cji, że jako specjaliści czerpią do
chody swoje wyłącznie ze sprzeda
ży wyrobów tytuniowych, że posia
dając najwykwintniej urządzone i na 
pryncypalnych ulicach położone skła
dy, największe muszą płacić dzier
żawy, że utrzymanie składów tych 
na dotychczasowym poziomie kul
turalnym, stanowiącym nieodzowny 
warunek zachęty dla kupujących, 
większych wymaga nakładów, że 
wreszcie istnieją inne drogi za
pewnienia rządowi z fabrykacji ty- 
tuniu potrzebnych mu dochodów.

Oświadczamy, że proponowany 
przez rząd 12% zysk od cen deta
licznych nietylko obniżyć musi sto
pień kulturalny i estetyczny na
szych przedsiębiorstw, ale nie uw
zględniając warunków naszych, Za
chwieje wprost podstawami bytu 
naszego, podkopie kwitnącą dzisiaj 
u nas gałąź przemysłu tytuniowego 
i wreszcie pozbawi chleba dziesiąt
ki tysięcy personelu, przed nas za
trudnionego.

Domagamy się zatem najusilniej, 
aby rząd przed ostatecznem za- 
łatwieńiem sprawy wysłuchał przed
stawicieli związków naszych, aby 
opinji naszych Izb Handlowych jak- 
największą poświęcił uwagę i spra
wę załatwił w sposób taki, któryby 
nie pozbawiał nas dotychczasowej 
egzystencji".

Rezolucję powyższą uchwalono 
przesłać do Warszawy przez osobną 
delegację, której wybór powierzono 
Prezydjum Zjazdu.

CENTRALA ROLNIKÓW
W POZNANIU.

Tow. Akc. Centrala Rolników w 
Poznaniu podwyższa kapitał akcyjny 
o 40.000.000 mk. t. j. do 60.000.000 
mk. Dawni akcjonarjusze otrzymają 
na każdą starą akcję 2 nowe po 
kursie 165%. Towarzystwo powstało 
w 1918 r. przy udziale Banku Związ
ku Spółek Zarobkowych i ma na 
celu zcentralizowanie handlu pro
wadzonego przez „Rolniki”. Towa- 
warzystwo wypłaciło za 1920 rok 
20% dywidendy.

Bydgoszcz 
a „Targi Wschodnie".
Odbyło się w Izbie hanlowo- 

przemysłowej w Bydgoszczy spec
jalne posiedzenie, poświęcone „Tar
gom Wschodnim" i stosunkowi 
przemysłu i handlu obwodu tam
tejszej Izby do tychże „Targów".

Obradom przewodniczył radca 
Wierzbicki, a odnośny referat wy
głosił syndyk kupiectwa bydgoskie
go Dr. Winiarski.

Referent wyjaśnił w obszernym 
wywodzie, że kupiectwo obwodu 
nądnoteckiego, występując na „Tar
gach Wschodnich", popiera nietyl
ko swoje interesy materjalne, lecz 
przyczynia się również do zadoku
mentowania przynależności pań
stwowej Wschodniej Małopolski.

Wszyscy obecni zarówno Polacy, 
jak i Niemcy oświadczyli się za 
gremialnem wzięciem udziału 
w „Targach Wschodnich" zazna
czając, że Bydgoszcz jak i cała 
Polska odniesie z tego wielką ko
rzyść, o ile tranzyt towarów z Za
chodu do Rosji i na Bałkany bę
dzie szedł przaz nasze terytorjum, 
dzięki „Targom Wschodnim".

W końcu zawiązano specjalny ko
mitet i postanowiono rozwinąć ener
giczną akcję celem szybkiego, ze 
względu na krótkość czasu, zor
ganizowania gremjalnej wycieczki 
kupców.

Zgłoszeń wpłynęło bardzo wiele.
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ZIEMSKI BANK KREDYTOWY
Towarzystwo Akcyjne we Lwowie 

ul. Jagiellońska L. 2. Telef. Nr. 401.
Konto żyrowe w Polskiej Krajowej Kasie Pożyczkowej.
Konto w Pocztowej Kasie Oszczędności w Warszawie L. 140950. 
Adres telegr. ZIEMBANK LWÓW.

Kapitał akcyjny mp. 105,000,000. 
Fundusze rezerwowe mp. 45,000,000.

FILJE:
w Gdańsku, Kołomyji, Krakowie, Krośnie, Lublinie, ’• •*
Tarnowie i Warszawie. (Bydgoszcz w organizacji).
Załatwia szybko i pewnie czynności bankowe wszelkiego rodzaju: 

przekazy, w kraju i zagranicą, czeki, rachunki bieżące, kantor wy

miany, kupno i sprzedaż akcji przemysłowych, pożyczki krótkoter

minowe (wekslowe), długoterminowe (hipoteczne).

Osobne oddziały:
CHMIELOWY:

załatwia wszelkie czynności z zakresu przemysłu browarniczego. 

PARCELACYJNY:

przeprowadza na podstawie upoważnienia Rządowego parcelacje 
obszarów w ramach Ustawy Sejmowej o reformie rolnej.

WĘGLOWY, i DRZEWNY:

przeprowadza wszelkie tranzakcje handlowe z zakresu przemysłu 
węglowego i drzewnego.
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BOGACTWA 
PUSZCZY BIAŁOWIEŻSKIEJ.
Obok kopalni nafty, soli, węgla 

i t. d. do największych naszych bo
gactw narodowych zaliczyć należy 
puszczę białowieżską.

Zagranica żywo interesuje się 
puszczą, są już oferty na dzierżawę 
całego obszaru leśnego, przyczem 
kapitaliści zagraniczni ofiarowywu- 
ją podobno bardzo wysokie sumy 
za prawo eksploatacji.

Wydzierżawienie puszczy biało- 
wieżskiej cudzoziemcom figuruje 
w wielu projektach prywatnych ja
ko jeden ze skutecznych środków 
uzdrowienia naszej waluty. Pomy
słu tego jednakże nie można uwa
żać za szczęśliwy; w każdym razie 
trzeba go traktować, jako środek 
ostateczny, przed wykonaniem któ
rego należy wyzyskać inne, normal
niejsze. Eksploatowanie puszczy 
przez przedsiębiorstwa krajowe też 
odegrać może wielką rolę w po
prawie naszej waluty.

Przedewszystkiem dookoła pusz
czy powstać mogą niezliczone tarta
ki, które dostarczyłyby krajowi nie
drogiego budulca do odbudowy wsi 
zniszczonych. Zaś wywozić zagra
nicę powinniśmy jaknajmniej drze
wa surowego, tymbardziej, że prócz 
obfitości materjału mamy doskona
łą tradycję przemysłu drzewnego 
uszlachetniającego. Meble nasze na 
rynkach wschodnich były cenione 
b. wysoko, i pobyt na nie był ko
losalny. Zachód zaś nawet w tej 
chwili interesuje się naszemi wy
robami z drzewa, np. zabawkami.

Dalej, bogactwo drzewa może 
stworzyć silny przemysł papierni
czy. Obecnie już po rozwiązaniu 
przez Radę Ministrów umowy z to
warzystwem „Eksport Drzewny". 
Drobni przedsiębiorcy uzyskali pra
wo zbierania posusz oraz świerków, 
dotkniętych kominem. Świerki te 
idą właśnie na papierówkę.

Dużą przyszłość w okolicach pusz
czy mają też przemysły chemiczne, 
powstające przy destylacji drzewa. 
Obecnie już pracuje tam kilka ter- 
pentyniarni.

Wreszcie nie małe bogactwo przed
stawiają zwierzęta puszczy biało- 
wieżskiej; ostatnio rozmnożyły się 
lisy, co jest bardzo cenne ze wzglę-

RÓŻNE
WIADOMOŚCI W KILKU 

WIERSZACH.
du na wysoką cenę futer, dalej jest 
sporo dzików, saren, są nawet da
niele. Niestety, rzadkie okazy żu
brów wyginęły prawie wszystkie za 
czasów okupacji, pozostałą niewiel
ką ilość wybiło włościaństwo oko
liczne po wyjściu okupantów.

Pomimo iż niemcy gruntownie 
wyrabowali lasy białowiejskie, pusz
cza pozostaje jeszcze źródłem ko
losalnych bogactw. Dalsze obszary 
puszczy są jeszcze nietknięte, a na
wet niedostępne, pomimo sieci szos 
automobilowych, przeprowadzonych 
za czasów carskich. Eksploatacji 
stoi na przeszkodzie brak rzek 
spławnych, to też rozwija się ona 
tylko w okolicach kolei.

KREDYTY PAŃSTWOWE DLA 
MŁYNARZY.

Z miljardowego kredytu, prze
znaczonego przez Rząd dla desty- 
tucji o charakterze społecznym 
i handlowym na zakup zboża, zwią
zek Młynarzy Polskich uzyskał kre
dyt w wysokości 950 milj. mk., któ
ry podzielony został następująco: 
Kongresówka otrzyma 400 milj. mk. 
Małopolska 300 miljonów, Wielko
polska 250 miljonów. Kredyt jest 
krótkoterminowy, mianowicie trzy
miesięczny; otrzymać go można za 
wekslem z drugim podpisem ży
ranta i banku, jako poręczyciela. 
Z kredytu korzystają przedewszyst
kiem młyny o sprawności dziennej 
powyżej dwuch wagonów.

C. HAWRTIG, TOW. AKC. 
W POZNANIU.

Tow. Akc. C. Hartwig w Poznaniu, 
największe w Polsce przedsiębior
stwo ekspedycyjne, złożone i sfi
nansowane przez Bank Związku 
Spółek Zarobkowych, buduje w Kra
kowie dla swego tamtejszego od
działu wielkie magazyny składowe 
z żelaza i betonu o 6 kondygnacjach, 
a 600 mtr. kw. powierzchni. Skła
dy mają bezpośrednio połączenie 
z koleją, zaopatrzone są w windy 
elektryczne i inne urządzenia me
chaniczne. Dla cennych towarów 
urządzono kabiny ogniotrwałe dla 
wynajmowania ich klijentom.

PRZYMUSOWA POŻYCZKA.
W Ns 74 „Dziennika Ustaw" z dn. 

10 b. m. zostały opublikowane roz
porządzenia Ministra Skarbu 
w sprawie wprowadzenia w życie 
ustawy o przymusowej pożyczce 
państwowej. Obowiązkowi nabycia 
pożyczki podlegają osoby fizyczne 
i prawne z tytułu posiadanego ma
jątku i z tytułu dochodów. Na ra
zie będą pobierane zaliczki (I rata).

POLSKI BANK KRAJOWY.
Polski Bank Krajowy rozszerzył 

swoją działalność na całe Państwo 
Polskie. W tym celu siedziba głów
na przeniesiona została do War
szawy, a kapitał zakładowy pod
wyższony został do 100 000.000 mk.

PRZEMYSŁ SOLNY.
Polska posiada kopalnie w: Wie

liczce, Bochni, Kałuszu, Kosowie, 
Inowrocławiu, Wapnie, Górze i Trze
bini, warzelnie solne zaś w: Steb
niku, Lachu, Dolinie, Bolechowie, 
Drohobyczu, Łaszczynie i Ciecho
cinku. Wielkopolskie złoża soli wy
noszą około 250 miljonów wagonów. 
Produkcja soli stale się zwiększa, 
tak że import soli jest coraz mniej
szy. W r. 1920 przywieźliśmy ogó
łem soli 64.952 tony, a w pierwszym 
kwartale r. b. tylko 8.631 tona. 
Była to sól przeważnie kuchenna.

HAUSSA
NA WYROBY WŁÓKIENNICZE.

We wrześniu daje się skonstato
wać wielka zwyżka cen na towary 
manufakturowe; ceny te podskoczy
ły od 75-ciu do 100 procent. Przy
czyną tego zjawiska są zakupy, 
czynione przez kupców węgierskich, 
rosyjskich i rumuńskich. Kupcy 
ci stalują za ogromne sumy towa
ry w Łodzi, płacąc walutą zagra
niczną.

ZJAZDY KUPCÓW.
W dn. 27 i 28 b. m. w czasie 

targu wschodniego we Lwowie od
będą się dwa zjazdy kupiectwa pol
skiego. Jeden z nich zwołuje Sto
warzyszenie kupców polskich w War
szawie pod hasłem unarodowienia 
handlu, drugi zaś zwołuje Centra
la związku kupców w Warszawie. 

Dalszy ciąg patrz str. 41.
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FABRYKA
MASZYN

D. Kwart
WARSZAWA
NOWOLIPKI Nr 6
ooo TELEFON 298-24. ooo

□

POLECA:

MASZyNy DO WyROBU GILZ DO PAPIEROSÓW
oraz wszettie części skfactowe eto takowych.

WtflDYSłflW W1I0IMI - Bydgoszcz, Plac Wełniany 2.
PRACOWNIA RYMARSKO-SIODLARSKA

WYKONUJE:
SZORY ANGIELSKIE i GOSPODARCZE. 

SKŁAD TOWARÓW GALANTERyjNO-RyMARSKICH.

Towary powroźnicze—Gurta—Szpagaty—Liny—Smarowidła 
— do skór — Lakiery powozowe — Okucia — Wędzidła. — 

SKŁAD KUFRÓW i WALIZEK.

RYMARSKIE WYROBY — SIODLARSKIE WYROBY 
POWROŹNICZE WYROBY — SKÓRZANE WYROBY.
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PODWYŻSZENIE 
TARYF KOLEJOWYCH.

Z dn. 10 b. m. wprowadzona zo
stała 50$ podwyżka taryf kolejo
wych, osobowych i towarowych. 
Podwyżka ta przynieść ma skarbo
wi w m. wrześniu 630 miljonów mk. 
dochodu.

GORZELNICTWO.
Przed wojną Polska posiadała we 

wszystkich swoich trzech dzielni
cach 1945 czynnych gorzelni, które 
wytwarzały 2.300.000 kl. spirytusu. 
W r. 1920-tym czynnych było go
rzelni zaledwo 970. W razie peł
nego uruchomienia naszych gorzel
ni, Polska mogłaby eksportować 
1.100.000 kl.

CENY WYTYCZNE.
Na drugą połowę września zosta

ły ustalone przez Ministerstwo Apro
wizacji następujące ceny wytycz
ne na artykuły pierwszej potrzeby 
w sprzedaży detalicznej: chleb pszen
ny do 175 mk. za kg., pół kg 80 
mk. — zniżka; chleb żytni pytlowy 
do 135 mk. za kg., pół kg. 70 mk.; 
chleb o pszen. 70$ do 100 mk. za 
kg. pół kg. 50 mk. — zniżka; chleb 
razowy do 80 mk. za kg. — zniżka; 
bułki 50 gr. po 10 mk. sztuka; 
mleko surowe do 75 mk. za litr; 
mleko pasteuryzowane, w butelkach, 
do 80 mk. za litr; śmietana (18% 
tłuszczu) do 450 mk. za litr; masło 
deserowe I-go gatunku do 543 mk. 
funt; masło kuchenne 450 mk. za 
f.; ser śmietankowy półtłusty do 200 
mk. za funt; ser zwyczajny do 100 
mk. za funt; mleko w krowiarniach 
do 75 mk. za litr; mięso najlepszy 
gatunek do 140 mk. za funt.
AGIO DO CŁA NA TOWARY 

ZBYTKOWNE.
Rozporządzeniem Ministra Prze

mysłu i Handlu została ustanowio
na dopłata do cła na towary o cha
rakterze zbytkownych w wysokości 
29.900 proc czyli mnożnik dla sta
wek celnych wynosi 300. Podwyż
szenie to obowiązywać będzie do 
najbliższego nowego rozporządze
nia, które niewątpliwie wprowadzi 
nową dopłatę do ceł na towary luk
susowe, co należy uważać za zu
pełnie słuszne i celowe.

RÓŻNE
WIADOMOŚCI W KILKU 

WIERSZACH.

REGULACJA WARTY I NOTECI.
Od dłuższego czasu przeprowa

dza się pracę nad regulacją i po
głębieniem koryta Warty w obrębie 
inspekcji Poznań—Śrem i Między
chód. Roboty regulacyjne prowa
dzone są także na Górnej Noteci. 
Prace te kosztowały dotychczas 
około 35.000.000 mk.; potrwają one 
jeszcze blisko rok.

PORT W GRUDZIĄDZU.
W Grudziądzu ma być utworzony 

wielki port. Plany już zostały opra
cowane. Na budowę przeznaczono 
80.000.000 mk.

IZBY 
PRZEMYSŁOWO — HANDLOWE 

W B. DZIELNICY PRUSKIEJ.
Rozporządzeniem z dnia 31 sier

pnia r. b. Minister b. dzielnicy 
pruskiej rozgraniczył tereny izb prze
mysłowo-handlowych. Izba w Po
znaniu zachowuje swój dotychcza
sowy obszar bez zmiany. Działal
ność Izby Bydgoskiej rozszerza się 
na powiat tucholski i część powia
tu złotowskiego. Do Izby toruń
skiej wciela się powiat działdowski. 
Izba w Grudziądzu otrzymuje na
zwę Izby Handlowo-Przemysłowej 
Grudziądzko - Starogardzkiej, przy
czem siedziba jej pozostanie nadal 
w Grudziądzu, obszar zaś tej izby 
zwiększa się o powiaty; starogardz
ki, kościerski, tczewski, kartuski, 
wejherowski i pucki.

BEZROBOCIE W POZNANIU.
W sierpniu liczba bezrobotnych 

w Poznaniu wzrosła z 3.204 na 
3617. Wolnych posad zgłoszono 
1.273, obsadzono 1.082. Najtrudniej 
było udzielić pracy robotnikom nie
wykwalifikowanym. Wzrost liczby 
bezrobotnych przypisać należy znacz
nej liczbie zwolnionych pracowni
ków firmy H. Cegielski i Urzędu 
Umundurowania.

Z DZIAŁALNOŚCI PRZEDSIĘ
BIORSTW PRZEMYSŁOWYCH.

Fabryka maszyn C. Blumwe i Syn, 
Tow. Akc. w Bydgoszczy fuzjonuje 
z Pomorską Fabryką Maszyn dawn. 
A. Ventzki, Tow. Akc. w Grudziądzu. 
Wszystkie aktywa i pasywa Tow. Akc. 
„Blumwe“ przechodzą na własność 
Pomorskiej Fabryki Maszyn, w za
mian za co akcjonarjusze Blumwego 
otrzymują za jedną akcję Blumwego 
30 akcji Pomorskiej Fabryki Maszyn.

W związku tern walne zebranie 
akcjonarjuszów Pomorskiej Fabryki 
Maszyn uchwaliło podwyższyć kapi
tał zakładowy o dalsze 25,000,000 — 
mk. t. j. do 100,000,000 — mk. Nową 
emisję przejął Polski Bank Handlo
wy z obowiązkiem ofiarowania do
tychczasowym akcjonarjuszom na 3 
stare akcje 1 nową po kursie 170%. 
Jednocześnie uchwalono zmianę 
firmy na: „Unja“ Zjednoczone Fa
bryki Maszyn, dawn. Ventzki, Blum
we, Peters, Tow. Akc. w Grudziądzu".

Tow. Akc. C. Blumwe powstało 
w 1865 roku dla fabrykacji maszyn 
do obróbki drzewa. Towarzystwo 
posiadało 1,000,000.— mk. kapitału 
zakładowego i zatrudniało 450 ro
botników; fabrykaty tego przedsię
biorstwa cieszyły się w Niemczech 
ogromnem uznaniem. Obecnie fa
bryka ta będzie znacznie rozszerzona 
przez dalsze rozbudowanie, gdyż 
zapotrzebowanie na jej fabrykaty 
jest bardzo znaczne.

Pomorska Fabryka Maszyn pow
stała w 1882 r.; w sierpniu 1920 r. 
przeszła na własność polskiego to
warzystwa akcyjnego, które zostało 
utworzone przy udziale finansowym 
Polskiego Banku Handlowego. Fa
bryka wyrabia maszyny i narzędzia 
rolnicze. Specjalnością jej są pługi 
systemu Ventzkiego, kuitywatory, 
wypielacze, brony zwyczajne i sprę
żynowe i t. p. W listopadzie 1920 r. 
przejęła Pomorska Fabryka Maszyn 
przedsiębiorstwo P. Petersa w Cheł
mie, które przekształciła na swą fil- 
ję; wyrabia się tam kieraty, wialnie, 
sieczkarnie, młocarnie; tamże znaj
dują się zakłady reparacyjne dla 
wszelkich maszyn rolniczych.

Dalszy ciąg patrz str. 43.
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BIURO flHCHITEKTOHICZHE l HYDRO-MECHANICZNE 
Leona Wolskiego i fldpyana Krzyżanowskiego 

pod firmą „ODRODZENIE”
9WARSZAWA, ul. Flory

DZIAŁ HYDRO-MECHANICZNY.

Projekty wszelkich centrali siłowych.
Projekty eksploatacji sił wodnych; szluzy, tamy; 

geodezyjne i hydrograficzne studja na miejscu.
Konstrukcyjne projekty mechanicznych przyrządów 

stosowanych w centralach siłowych.
Ulepszenie palenisk pod kotłami w zastosowaniu 

do różnych gatunków paliwa.
Ekspertyza stanu maszyn używanych i ocena ich 

wartości.

(róg Bagateli) tel. 171-32.
DZIAŁ ARCHITEKTONICZNY.

Szkice. Projekty budynków mieszkalnych i fabrycz
nych.

Projekty kanalizacji, wodociągów i centralnego 
ogrzewania.

Projekty żelaznych konstrukcji.
Dozór techniczny i kierownictwo robót.
Sporządzanie i sprawdzanie rachunków technicznych. 
Ocena istniejących budowli i materjałów budowla

nych. Porady techniczne.

§
§e
§
§
8
§
§
§
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8
8
8

----- AGENTURY. PRZYJMOWANIE W KOMIS MATERJAŁÓW BUDOWLANYCH. ;------  

Jeneralne przedstawicielstwo działu turbin wodnych firmy „Akc. ToW. K. RUDZKI i S-ka”. 
AUTOMATYCZNE REGULATORY SZYBKOŚCI TURBIN W ZASTOSOWANIU DO NOWYCH I JUŻ 

ISTNIEJĄCYCH INSTALACYI.
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FABRYKA MASZYN

PRASY HYDRAULICZNE DO WYCISKANIA NASION

H. Dmńslil i S-ka
ŁÓDŹ, UL. KILIŃSKIEGO JNe 97.
BUDOWA MASZYN .TŁUCZEK" DODRO-

BIENIA WSZELKICH MINERAŁÓW: 
MARMURU, GRANITU, BAZALTU, 
PORFIRU, WAPNIAKA ORAZ KA
MIENIA POLNEGO NA SZABER 
SZOSOWY.

OLEIS.TYCH ORAZ KOMPLETNE URZĄDZENIA
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NOWE PRZEDSIĘBIORSTWA.

Przy udziale finansowym Banku 
Zjednoczenia, Tow. Akc. w Pozna
niu założono przedsiębiorstwo p. f. 
„Uzdrowisko „Powidz", Tow. Akc. 
z siedzibą w Poznaniu". Celem to
warzystwa jest urządzenie uzdro
wiska na wybrzeżach rozległego je
ziora powidzkiego i wykorzystanie 
tego miejsca klimatycznego dla ce
lów kąpielowych i leczniczych. To
warzystwo nabyło istniejący już 
w Powidzu dom kuracyjhy i przy
stępuje do urządzenia dalszych do
mów kuracyjnych, wyposażonych we 
wszelkie urządzenia hygieniczne

RÓŻNE
WIADOMOŚCI W KILKU

WIERSZACH.

i sanitarne. Kapitał zakładowy to
warzystwa wynosi 5,000,000.— mk. 
Do Zarządu powołano p p.: Józefa 
Bilskiego z Poznania i d-r. St. Ku
klińskiego z Witkowa. Do Rady Nad
zorczej należą: dyr. Wybieralski, 
dyr. J. Kierczyński, d-r. T. Kubicki, 
A. Wachowiak, S. Pendowski, W. 
Wieczorek, Bórner, P. Wróblewski 
i M. Putz.

*
Celem nabycia i dalszego prowa

dzenia fabryki maszyn i narzędzi 
rolniczych Maksa Kuhla w Poznaniu 
utworzone zostało przy udziale Ban
ku Przemysłowców towarzystwo ak
cyjne p. f. „Agraria" Fabryka Maszyn 
(dawniej Maks Kuhl), Tow. Akc. 
w Poznaniu. Kapitał zakładowy no
wego towarzystwa wynosi 80,000,000 
marek i został rozebrany przez za
łożycieli po kursie 175%. Do Rady

Nadzorczej towarzystwa wybrano: 
d-r. K. Bajońskiego, d-r. W. Bielec
kiego, Fr. Glabisza, E. Milwicza,W. 
Vogela i dyr. C. Werwickiego. Za
rząd powierzono prof. L. Glabiszowi. 
KREDYTY DLA KOOPERATYW 

ROBOTNICZYCH.
Ministerstwo Skarbu przeznaczy

ło kooperatywom robotniczym w b. 
dzielnicy pruskiej 100 000.000 mk. 
na zakup mąki. Suma ta pocho
dzi z ogólnego kredytu półtora mil
iarda marek, przeznaczonych przez 
rząd dla kooperatyw, zajmujących 
sią zakupem środków spożywczych 
dla swych członków.

12 W
-■

■■

Syndykat drzewny w Małopolsce
(TIMBER SINDICATE OF MAŁOPOLSKA) 

Spółka z ogr. poręką.
KRAKÓW, POLSKA, Ul . Dunajewskiego 9. 
Posiadamy na składzie, wielką Ilość przygo
towanego do eksportu zamorskiego materjału 
drzewnego wszystkich wymiarów i jakości, 

a mianowicie;:
Miękki tarty materjal wedle wymiarów 
angielskich, deski wszelkich wymiarów, 
belki na zamówienie. Tarty materjal 
twardy, deski, parkiety, materjał do bu
dowy wagonów. Materjał w ogrąglym 
stanie miękki i twardy — słupy telegra
ficzne, materjał kopalniany, materjał dę
bowy dla tartaków. Dęby na fornir, pro
gi kolejowe, dęby i świerki, legary etc. 
Firma wykonyw. zamówienia w najkrótszym czasie.

Zamówienia w Anglji 
przyjmuje Ajencja Syndykatu w Anglji: 

Polsko-Angielska Spółka Drzewna, 
S-ka z ogr. por.

i City Chamber, Fenchurch Street, London. EC.

Br ii

DOM HANDLOWY

I 1 HIRSZTEJN (
WARSZAWA, MARSZAŁKOWSKA 151.

■ Adres telegr. „IKIR”. L

Poleca:
l wyroby aluminjowe, emal- j
| jowane, konwie do mleka,
I banie transportowe, wiadra 1

otynkowane, wanienki, ma
szynki naftowe, piecyki, 
maszynki do mięsa i t. d.

Duży wybór galanterji 
blaszanej, żelaznej
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TOW. AKC. KAWENCZYNSKICH ZAKŁADÓW CEGIELNIANYCH

! KAZIMIERZA GRANZOWA !
< założonych w 1886 roku >

WOJ. WARSZAWSKIE, GMINA WAWER.

Wyrabiają: >
| Cegłę zwyczajną Cegłę ogniotrwałą Dachówki |
| „ maszynową „ oblicową białą Sączki drenowe |

„ modelową ,, żółtą Rury kamionkrowe
kominową ,, „ czerwoną Kominyt „ okładkową ,, klinkrową kolorową Wentylatory *

| posadzkową Płyty gzymsowe Bruki klinkrowe |
$ „ sufitową Lufta kominowe Posadzkę pirogranitową |
| „ klinkrową „ wentylacyjne Licówkę |A B

Za wydoskonalenie wyrobów otrzymano 24 odznaczenia, £

1 s. . . . . . . . ■■■■: w tym 12 medali złotych. :. . . . . . . . . . : 1
< i K- G- : : K. G. 5 bZapotrzebowanie na dostawy przyjmuje:

Mar. fabr. Zarząd w Warszawie, Kredytowa 16 m. 18. Tel. 31-30. Mar. fabr. 1
□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□a
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CENTRALA ROLNIKÓW
TOW. flKC.

FIL JA w TORUNIU.

HURTOWNy ZAKUP I SPRZEDAŻ 
WSZELKICH ZIEMIOPŁODÓW.
TELEFONY 613, 689, 856. „ADRES DLA TELEGRAM CENTRUM".

BIURA PRZY ULICY SZEROKIEJ Nr. 18.

□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□
□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□a
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[ KRONIKA ZAGRANICZNA
KOPALNIE LEŃSKlE.

Na łamach dziennika „Ekonomi- 
czeskaja Żyźń” toczy się polemika 
w sprawie leńskich kopalni złota, 
charakteryzująca stan przemysłu 
złotego w Rosji sowieckiej.

Na posiedzeniu syberyjskiego ko
mitetu rewolucyjnego na Syberji, 
który zarządza calem miejscowem 
życiem gospodarczem dyskutowano 
nad programem dobywania złota 
w kopalniach leńskich w r. 1921, 
przypuszczając, że dadzą one złota 
na ogólną sumę 5 milj. rb. zł., li
cząc podług cen z r. 1921, przytem 
obrachowano, że jeśli wziąć w wa
lucie złota koszt siły roboczej, 
żywność i t. p. to koszt wydobycia 
zołotnika wyniesie około 2 zoł. 
złota.

Obliczenie to co i zatem idzie 
postanowienie komitetu rewolucyj
nego na Syberji o zupełnem za
wieszeniu pracy w kopalniach leń
skich wywołały sensację w central
nym rządzie sowieckim. W „Iz- 
wiestjach” ukazał się nawet arty
kuł, autor którego dowodził, że in
żynierowie, którzy dokonali powyż
szego zestawienia zostali przeku
pieni przez anglików za pośrednic
twem b. dyrektora kopalni, inż. Ma- 
łosiemowa, przebywającego w Pe
kinie, aby przerwać pracę w ko
palni i objąć je z powrotem w po
siadanie.

Rada pracy i obrony poleciła ko
mitetowi rewolucyjnemu kontynu
ować pracę w kopalniach. Na roz
kaz ten odpowiada w dzienniku 
„Ek. Ziźń“, członek komitetu sybe
ryjskiego i dyr. kopalni leńskich 
inż. Majski: Okazuje się, że w r. 
1909 w kopalniach pracowało 9.000 
robotników, którzy przemyli około 
700 pud. złota. Obecnie przy tejże 
ilości robotników przypuszczalny 
program bezwzględnie przesadzony, 
przewiduje wydobycie tylko 250 pud. 
W ten sposób 1 robotnik przemywa 
zamiast 3,5 tylko 1,1 f. złota, re
zultatem czego są coraz mniejsze 
ilości złota otrzymanego w kopal
niach.

Tak znaczne zmniejszenie pro
dukcji jest, zdaniem autora, inż. 
Majskiego wynikiem nie tylko bra
ku urządzeń tecznicznych, lecz i ma
łej wydajności pracy robotników 
źle odżywianych i gorszego dobo
ru tych że robotników. Jedyną ra
dą poprawienia stosunków na ko
palniach jest usunięcie wspomnia
nych wyżej przyczyn. Na zakoń
czenie autor dowodzi, że złoto nie 
ma obecnie tak ważnego znaczenia

dla Rosji, gdyż i tak nie rozstrzyg
nie kwestji walutowej.

Najwięcej złota wydobyto w Rosji 
w. r. 1910, mianowicie 3.368 pud. 
na ogólną sumę 65 milj. rb. w zlo
cie. W r. 1920 wydobyto najwyżej 
100 pud. za 2 milj. rb. w r. 1921 
uda się w najlepszym razie otrzy
mać 300 pud. za 6 milj. rb. zł 
podług kursu przedwojennego, pod
czas, gdy potrzeby finansowe rep. 
sowieckiej kilkaset razy przerastają, 
tę sumę.

ZAKŁADY KRUPPA.
Wszystkie zakłady kruppa w Es

sen, Magdeburgu i Westfalji przeszły 
całkowicie do pracy pokojowej. Tak 
np. warsztaty w Essen obsługujące 
ministerstwo wojny i marynarki są 
przystosowane do budowania 300 
parowozów towarowych i 2.500 wa
gonów towarowych rocznie. Od 
chwili rozpoczęcia produkcji poko
jowej zwiększyła się znacznie w fa
brykach ilość urzędników i robotni
ków, których więcej jest nawet niż 
przed wojną. Na początku czerwca 
1920 roku pracowało we wszyst
kich zakładach T-wa Akc. Krupp 
99.000 robotników.

PRZESILENIE
GOSPODARCZE W STANACH 

ZJEDNOCZONYCH.
Przesilenie gospodarcze trwa 

w Stanach Zjednoczonych w dal
szym ciągu. Znawcy stosunków są
dzą, że poprawa na lepsze może 
nastąpić dopiero późną jesienią lub 
z końcem roku. W dniu 11 czer

wca b. r. liczba bezrobotnych wy
nosiła do czterech i ćwierć miljo- 
na ludzi. Gbyby liczba ta obejmo
wała tylko lub przeważnie robotni
ków fabrycznych, to oznaczałoby, 
iż połowa robotników fabrycznych 
pozbawiona jest pracy. Jednako
woż lepszy obraz stosunków w prze
myśle i handlu dają statystyczne 
wykazy kolei żelaznych, a mianowi
cie rubryki odnoszące się do licz
by wagonów, które zajęte są pod 
transport towarów. W pierwszym 
tygodniu czerwca b. r. użyto pod 
transport towarów o 80.729 wago
nów mniej, aniżeli w poprzednim 
tygodniu. A w porównaniu z tym 
samym tygodniem ubiegłego roku 
okazuje się, że użyto wówczas 
o 12.399 wagonów więcej, aniżeli 
w bieżącym roku.

Praca w fabrykach stale spada 
przeciętnie do 10 procent dawnej 
produkcji. W sferach przemysło
wych utrzymuje się pogłoska, że 
kilka pozatrustowych fabryk wstrzy
mało wogóle ruch. Co się tyczy 
innych gałęzi przemysłu, to fabryki 
samochodów mają trochę więcej 
zamówień, a natomiast fabryki wy
robów skórzanych są prawie bez 
pracy i zbytu, co się ujawnia w wiel
kim spadku cen i ich wyrobów. 
Równie niepomyślny jest stan ko
palni wszelkiego rodzaju, które gro
madzą coraz większe zapasy węgla, 
miedzi, cynku i ołowiu bez wido
ków ich zbycia. Ruch budowlany 
tu i ówdzie się wzmógł, w niektó
rych stanach wynosił w maju na
wet 5 procent więcej, niż w kwiet
niu. Tłumaczy się to potanieniem 
materjałów budowlanych, a także 
przywilejami, udzielonymi celem 
używania ruchu budowlanego, jak 
np. ulgi podatkowe i t. p. Ponad
to stosuje się represję wobec tych, 
którzy podbijają ceny materjałów 
i robocizny.

WSZECHŚWIATOWE 
PRZESILENIE GOSPODARCZE.

W Ameryce z powodu nawału 
nagromadzonych towarów w więk
szości fabryk praca trwa tylko 2 dni 
w tygodniu, w Angli nadprodukcja 
węgla jest tak wysoką iż w 160 ko
palniach musiała praca być wstrzy
mana. Miljony bezrobotnych mani
festują i często dochodzi do walk 
ulicznych. W Szwajcarji wysoki 
kurs waluty spowodował nieustan
ne wywożenie towarów jubilerskich.

Według statystyki bez pracy po- 
zostaje tam dwa miljony ludności.
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Długa Ns 28, Telefon Ns 287-44.
Adres telegraficzny: 

TEKRÓLIKIEWICZ — WARSZAWA.
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DZIAŁ PRZEMYSŁOWY: DZIAŁ HANDLOWY:

J WYKONYWANIE ZAMÓWIEŃ Z WŁAS-
8 NYCH FABRYK: PLANY, PROJEKTY, KO-
8 SZTORYSY, PORADY TECHNICZNE,
X UPRZEMYSŁOWIENIE MAJĄTKÓW LEŚ-
8 NYCH I ROLNYCH.

8 ZASTĘPSTWA
8 Fabryk krajowych i zagranicznych.

•••••••••••••••••• •••••••••••

MASZYNY, NARZĘDZIA, MATERJAŁY ra 

I ARTYKUŁY TECHNICZNE. WYKONY
WANIE ZLECEŃ PRZY ZAKUPACH KRA

JOWYCH I ZAGRANICZNYCH.

8

TOW. AKC.

Len w Toruniu
FABRYKA WYPRAWY LNU

Oddział powraźniczy wyrabia: 
liny do wieszania bielizny 
i dla rybaków, lejce i powrozy 
dla koni, powrozy dla bydła, 

szpagat
NA ZAMÓWIENIE: 

każdej grubości liny dla floty 
handlowej.

„POLSHfl S05N9II
Spółka z ogr. odp.

Lwów, ulica Wałowa 11 a.
Zakupuje: drzewostany i wszelkie produkty leśne, 

całe produkcje tartaczne i przemysłu drzew
nego i obszary leśne celem eksploatacji we 
własnym zakresie.

Obejmuje organizacje i prowadzenie przemysłów 
drzewnych na rachunek właściciela, przyczem 
przeprowadza zalesienie zrębów na eksploato
wanych powierzchniach.

Zakłada tartaki i urządza inne przedsiębiorstwa 
przemysłowo-drzewne dla mechanicznej prze
róbki drzewa

Finansuje interesy drzewne wszelkiego rodzaju.
Obejmuje w administrację poręczające większe 

obszary leśne dla celów produkcji drzewa i te
goż przemysłu.

Udziela wszelkich informacyj tyczących przemysłu, 
handlu i eksportu drzewa.

Interesanci zechcą się zgłaszać wprost lub pi
semnie do Dyrekcji „Polskiej Sosny” we Lwowie.
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REKLAMOWA!!
Czy Reklama jest nauką, 
czy sztuką.

Wobec niesłychanej użyteczności i idącego 
za tern rozwoju reklamy warto zadać sobie py
tanie. Czem ona jest dziś: nauką, czy też 
sztuką? Przedewszystkiem stwierdzić należy, że 
nie może ona nigdy stanąć w szeregu nauk 
ścisłych, matematycznych. Objekt, dla którego 
funkcjonuje, jest czemś niesłychanie złożonem, 
różnorodnem i ruchomem. Jest nim bowiem 
umysł ludzki, raczej „ja“ człowieka, jego dusza. 
Nauki ściśłe mają do czynienia z abstrakcjami. 
Im przedmiot badany jest mniej konkretny, 
tern trudniej ustalić rządzące nim prawo. Nauka 
reklamy bliżej za to stoi psychologji, bo ta zaj
muje się badaniem psychiki ludzkiej, na któ* 
rą reklama musi działać umiejętnie, ażeby 
osiągnąć swój cel. Namiętności ludzkie są 
dla reklamy wielooktawowym fortepianem, 
na którym umiejętne ręce potrafią wygrać 
pożądane dla siebie melodje. Zainteresowa
nie, chęć posiadania czegoś bez nadmiernego 

a

wydatku, próżność ludzka, ambicja, 
fantazja, kaprys — oto żywy materjał 

reklamy. A więc najwpierw zainteresować 
danym przedmiotem poczem wzbudzić chęć po
siadania go — oto zasadnicza praca reklamy. 
Czujność, psychologja i umiejętność kalkulacji 
handlowca łączy się dla dobrego osiągnięcia 
celu. Ponieważ sztuka posiada dużo czynni
ków emocjonalnych, wielu zwolenników rekla
my chętnie widziałoby zidentyfikowanie potęż
nych dziś władczyń. Byłoby to jednak bez- 
względnem podporządkowaniem reklamy ka
pryśnemu artyście. Zimna kalkulacja musiałaby 
ustąpić wszechwładnej fantazji twórczej. Nie 
należy bowiem zapominać, że przed obmyślają
cym kompanję reklamową musi stać wyraźnie 
cel jej. Konieczną jest również ciągła obser
wacja faktów życia i wytwarzających się z nich 
praw. Należy formułować z wielką dokładnością 
aksjomaty i nie oddawać się na łaskę ani gen- 
jusza ani też przypadku.

Dlatego reklama jest nową nauką i nową 
sztuką.

POMORSKA FABRYKA SAMOCHODÓW

Bracia CIERPI ALKOWSCy
TEL. 497. TORUŃ. PODMURNA 6/8.

Konto Banku Związku Spółek Zarobkowych E. 1234.

Telegramy: Bracia Cierpiafkowscy Toruń.

Wykonywa wszelkie remonty wchodzące w zakres samochodów 

i wszelkich motorów spalinowych. Stale na składzie gotowe samochody. 

Przyjmuje w komis samochody. Własne warsztaty mechaniczne.

Garaże. Benzyna, smary zawsze na składzie.

Najstarsze przedsiębiorstwo na Pomorzu.
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Adres Redakcji i Administracji Złota 5 tel. 246-58.J\Ts 18.

Zagadnienia
Jednym z warunków normalnego rozwoju 

wszelkiego przedsiębiorstwa jest gruntownie 
pomyślany kosztorys i ścisłe jego wykonanie. 
W. zastosowaniu do gospodarki państwowej ten 
postulat nabiera charakteru wręcz imperaty
wnego. Racjonalne operowanie budżetem pań
stwowym jest jednak a priori zadaniem niero- 
związalnem, jeżeli składające go pozycje opie
wają w znakach pieniężnych, nie mających 
określonej i trwałej wartości. Powyższa oko
liczność stanowi w znacznym stopniu o zupełnej 
nierealności teraźniejszych budżetów państw 
europejskich o słabej walucie, i ten stan rzeczy 
nie może uledz zmianie dopóki ich preliminarze 
nie będą sporządzane w jednostce monetarnej, 
teoretycznej chociażby, byle niezmiennej. W tym 
atoli wypadku koniecznem będzie, by owa jed
nostka monetarna była używaną również jako 
miernik w stosunkach prywatno-prawnych przy 
ocenie wartości pracy i mienia mąterjalnego 
w takim samym charakterze jak państwowy 
system miar i wag służy w kraju do ustalenia 
ilościowych cech różnych przedmiotów. Bazo
wanie się na chwiejnej walucie nietylko unie
możliwia sprawiedliwy wymiar oraz należytą 
wydajność podatku państwowego, lecz powoduje, 
ponadto, bezmierny zamęt we wszystkich dzie
dzinach życia i pracy danego społeczeństwa. 
Przemysł i handel, naprzykład, oparte na takiej 
walucie, nacechowane są musowo niepewnością 
i dorywczością, które znów prowadzą ze sobą 
w parze powszechną chciwość i niesumienność. 
Należy zaznaczyć, iż przyczyną tych szkodli
wych objawów w życiu gospodarczem, jest 
w większym stopniu nieokreśloność i zmienność 
waluty aniżeli samo jej ubezpieczenie.

Skarbowe.
Usunięcie z drogi do normalnego życia 

w Polsce tej przeszkody charakteru formalnego 
nie przedstawi wielkich trudności, ponieważ 
nasze społeczeństwo nawykło już od dłuższego 
czasu do przeliczania swych kombinacji rachun
kowych na dolary, funty i franki. Chodzi je
dynie o zafiksowanie, ujednostajnienie i upań
stwowienie tego nawyknienia obywatelskiego. 
Gdy Rząd postanowi w tym celu, iż poczyna
jąc od pewnej daty wszystkie umowy, zobo
wiązania, taksy, cenniki i t. d., jak rządowe 
tak i prywatne, na całym obszarze Rzeczypo
spolitej Polskiej, w życiu wewnętrznem oraz 
w stosunkach zagranicznych, winny opiewać 
w owej teoretycznej jednostce monetarnej, i że 
przestrzeganie tego postanowienia jest niezbę
dne, o ile powyższe fakty mają korzystać 
z ustawowych przywilejów i obrony prawa, to 
ogół społeczeństwa przystosuje się do tej nie
odzownej reformy i przyjdzie mu to nietrudno 
wobec tego, jak powiedziano wyżej, iż wszyscy 
obywatele i wszystkie przedsiębiorstwa fak
tycznie robią już teraz dla siebie identyczne 
przerachowania. Projektowany regulamin nie 
może zatem sprowadzić żadnych komplikacji 
ani do stosunków prywatno-prawnych ani do 
prywatno-rządowych, a skutki jego będą nie
wątpliwie zbawienne. Pierwszym rezultatem 
tej nowalji finansowej będzie osiągnięcie jej 
bezpośredniego celu, a mianowicie, mechani
cznego podwyższenia dochodów państwowych 
w miarę wzrostu wydatków wbrew temu, co 
się dzieje obecnie, że wydatki rosną, bo życie 
zawsze potrafi wymódz zaspokojenie swych 
potrzeb na Rządzie, a dochody budżetowe po- 
zostają na uprzednio uchwalonej stopie. Dru
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gim pobocznym w prawdzie, lecz nader pożą
danym skutkiem powyższej sanacji będzie umo
żliwienie powrotu do długoterminowych umów, 
które są podwaliną poważnej przedsiębiorczości, 
gdyż bez zobowiązań na dłuższą metę nie 
można ułożyć planu, a bez planu niema mowy 
o zdrowej inicjatywie i racjonalnej gospodarce 
krajowej.

Dojście naszej skarbowości do herkuleso
wych słupów na gruncie nie ustalenia naszej 
waluty najlepiej znamionuje fakt, że Komisja 
skarbowo-budżetowa Sejmu Ustawodawczego 
na posiedzeniach swych dnia 31 sierpnia, 1 i 2 
września stała przed zagadnieniem, czy pozycje 
naszego pierwszego budżetu państwowego 
osnute są na kwietniowej, czy też na lipcowej 
wartości marki polskiej, a przecież różnica 
między temi dwoma wartościami jest jak 1 do 2 
i nawet do 3, jeżeli uwzględnić kurs wrześniowy.

Mając na względzie, iż, wskutek braku ofi
cjalnego miernika wartości pracy i cenności 
materjalnych, przystosowanie warunków życia 
gospodarczego w Polsce nie odbywa się jedno
cześnie ze spadkiem polskiej marki a podąża 
za nim ze znacznem opóźnieniem od 2 do 3 
miesięcy, uważamy za wskazane podkreślić, że 
wobec tego pobyt u nas cudzoziemców i wszel
kie tranzakcje ich w Polsce rujnują nas za
miast przysporzyć nam zarobków.

Stopień fiskalnej sprawności niniejszego 
projektu będzie naturalnie zależny w dużym 
stopniu od należytego usystematyzowania akcji 
poborowej. Przystosowując się do tego no
wego systemu, wypadnie podzielić wszystkie 
pobory państwowe na dwie kategorje: „wpływy 
dorywcze" i „wpływy okresowe”. Do kategorji 
wpłat dorywczych wejdą podatki spożywcze 
i monopolowe, opłaty kolejowe za przejazd 
pasażerów i przewożenia towarów, wpływy 
pocztowe i telegraficzne, stemple, paszporty 
i t. d.. zaś do kategorji wpłat okresowych 
będą zaliczone podatki: gruntowy, podymny, 
majątkowy, przemysłowy, dochodowy i t. d. 
Dla pierwszej kategorji wpłat teoretyczna jed
nostka monetarna będzie obliczaną podług jej 
kursu w dniu płatności, pobory zaś na poczet 
drugiej kategorji dochodów państwowych pod
legać będą taksacji podług przeciętnej normy 
jej kursów za okres czasu, na który rozciąga 
swe działanie odnośny podatek. Jeżeli pewien 
podatek z tej kategorji, naprzykład patentowy, 
pobierany bywa zgóry, to odnośna wpłata, pod
ług kursu dnia jej dokonania, przyjmowaną 
będzie przez kasy państwowe, początkowo, 
jako zaliczka na poczet rzeczywistej należności, 
która po wyekspirowaniu terminu patentu będzie 
uzupełnioną w stosunku do przeciętnego kursu 
teoretycznej jednostki monetarnej za czas sku

teczności patentu. Wreszcie te wpłaty, które 
pobierane bywają po upływie okresu, którego 
dotyczą, będą dokonywane odrazu w ostatecz
nym obliczeniu według odpowiedniego prze
ciętnego kursu. System ustanawiania i sposób 
podawania do powszechnej wiadomości kursów 
teoretycznej jednostki monetarnej jest rzeczą 
rutyny administracyjnej i nie potrzebuje być 
omówionym na tym miejscu.

M. Wilkoszewski.

I Dział. BLACHARNIA: 
wyroby masowe z blach różnorodnego 

gatunku.
GALANTERJA BLASZANA. BLACHARSTWO 

BUDOWLANE. WANNY. NASIADÓWKI. 
APARATY SPECJALNYCH KONSTRUKCJI.

HIETHLOWNIH
SPÓŁKA PRZEMYSŁOWA Z O. P. 

(dawniej KOSYDARSKI)

Krakoui, Rynek Główny 24.

II Dział. KOTLARNIA: 
ZBIORNIKI nitowane i spawane. 

KOTŁY PAROWEIWODNEo nizkiem 
ciśnieniu do grzania wody i ogrzewań, | 

DYGESTORJA, aparaty i naczynia 
Specjalnych konstrukcji 

DEZYNFEKTORY PRZE WOZOWE i stałe.
III Dział. 

OGRZEWANIA WODNE I PAROWE 
gmachów, budynków, willi, suszni technicz

nych. CIEPLARŃ. 
WODOCIĄGI zimnej i ciepłej wody. POMPY 
ręczne i motorowe. RUROCIĄGI I PRZE

WODY wszelkich systemów. 
Urządzenia mechaniczne i Sanitarne.

Inżynierzy technicy,
z branży licznikowej specjaliści, 
proszeni są o podanie niezwłocznie 

adresu do

Dyrekcji Elektrowni i Gazowni

Toruń — Nowacki.
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Nowy Podatek Giełdowy.
W dniu 3 października b. r. wejdzie w ży

cie ustawa z dnia 2 lipca b. r. o podatku gieł
dowym. Ustawa ta oraz rozporządzenie wy
konawcze ogłoszone zostały w numerze 73 
Dziennika Ustaw.

Podatkowi giełdowemu podlegają nietylko 
umowy o nabycie papierów wartościowych, za
warte na giełdzie. Należy go uiścić również 
od tranzakcji tego rodzaju, zdarzających się 
poza giełdą, jeśli choćby jeden z kontrahen
tów jest „handlującym papierami wartościowe
mu, t. j. gdy umowę .zawarła instytucja kre
dytowa (bądź akcyjna bądź spółdzielcza lub 
rządząca się własnemi statutami, zatwierdzo- 
nemi przez władzę państwową) albo, gdy choć
by jeden z kontrahentów wykonywa przedsię
biorstwo domu bankowego lub kantoru wy
miany.

Za podstawę obliczenia podatku przyjmuje 
się umówioną cenę sprzedaży.

Podatek wynosi: przy papierach o stałem 
oprocentowaniu po 1 marce od tysiąca, przy 
papierach dywidendowych po 3 marki od ty
siąca. Jeśli jednak obaj kontrahenci są han
dlującymi papierami wartościowemi, to poda
tek wynosi w pierwszym wypadku po 10 feni- 
gów, w drugim po 50 fenigów.

Handlujący papierami wartościowemi, oraz 
osoby, zajmujące się na podstawie urzędowe
go upoważnienia pośredniczeniem przy zawie
raniu umów o nabycie papierów wartościowych 
(maklerzy) winni prowadzić rejestr podatkowy 
według wzoru załączonego do rozporządzenia 
wykonawczego i do niego zapisywać poszcze
gólne tranzakcje oraz należne kwoty podatku. 
Sumę należności podatkowych, obliczoną za 
każdy miesiąc, ma handlujący papierami war
tościowemi wnieść do kasy państwowej w cią
gu dziesięciu dni po upływie danego miesiąca 
(np. za styczeń— do dnia 10 lutego), makler 
zaś do końca miesiąca następnego (np. za sty
czeń — do końca lutego). Handlujący papie
rami wartościowemi oraz maklerzy mają zatem 
uiszczać podatek giełdowy gotówką, a nie za 
pomocą znaczków stemplowych.

Instytucje kredytowe (akcyjne lub współ- 
dzielcze oraz rządzące się własnym statutem) 
tudzież właściciele domów bankowych i kan
torów wymiany, jeśli zajmują się obecnie sprze
dażą i kupnem papierów wartościowych, jak 
również osoby zajmujące się na podstawie 
urzędowego upoważnienia pośredniczeniem przy 
tranzakcjach tego rodzaju — mają o tern do
nieść do dnia 2 listopada 1921 r. tej władzy 
skarbowej pierwszej instancji, której poruczo- 
ne są sprawy opłat stemplowych (sprawy na- 

leżytościowe). Jeśliby osoby wyżej wymienio
ne zamierzały dopiero w przyszłości wykony
wać czynności tego rodzaju, mają przed ich 
rozpoczęciem podać władzy skarbowej dzień 
rozpoczęcia.

Odrębnym rodzajem podatku giełdowego, 
unormowanym nową ustawą, jest podatek, któ
ry należy uiścić wrazie emisji akcji, a to za
równo przy założeniu spółki akcyjnej, jak przy 
powiększeniu kapitału zakładowego spółki ta
kiej już istniejącej. Obowiązek uiszczenia te
go podatku powstaje już z chwilą przydziele
nia akcji subskrybentowi lub założycielowi, nie 
zaś dopiero w dniu wydania akcji lub świa
dectw tymczasowych. Podatek należy uiścić 
odrazu w całości, choćby według statutu spół
ki dopuszczalne było wpłacenie sumy subskry
bowanej ratami. Podatek, o którym mowa, 
wynosi po 3 marki od każdego tysiąca sumy 
pieniężnej, którą subskrybent lub założyciel 
obowiązany jest wpłacić stosownie do umo
wy— lub od każdego tysiąca wartości wkładu 
rzeczowego. Założyciele spółki akcyjnej, jak 
również spółka taka, gdy postanowiła powię
kszyć swój kapitał zakładowy, winni od dnia 
rozpoczęcia subskrypcji do jej ukończenia pro
wadzić rejestr podatkowy według wzoru, załą
czonego do rozporządzenia wykonawczego, a 
po upływie każdego miesiąca kalendarzowego 
najpóźniej do dziesiątego dnia miesiąca nastę
pnego, wnieść do kasy państwowej sumę na
leżności podatkowych, obliczonych w rejestrze, 
i zawiadomić o tern władzę skarbową pierw
szej instancji, załączając odpis rejestru. Na
leży też zawiadomić władzę skarbową o ukoń
czeniu emisji.

Podatek giełdowy w wysokości 3 marek 
od tysiąca należy uiścić również wrazie prze- 
walutowania (przeszacowania) majątku spółki 
akcyjnej — bądź w drodze przestemplowania 
akcji dotychczasowych, bądź za pomocą ścią
gnięcia akcji dawnych i wydania w ich miejsce 
nowych, opiewających na wyższą wartość no
minalną. Podatek oblicza się od wartości no
minalnej, na którą opiewają akcje po przestem- 
plowaniu względnie akcje nowe, przeznaczone 
do wymiany na dawne. Należy go uiścić w cią
gu miesiąca po ogłoszeniu w „Monitorze Pol
skim" postanowienia Ministrów Przemysłu 
i Handlu oraz Skarbu, którem zezwolono na 
przewalutowanie (na obszarze b. dzielnicy prus
kiej: w ciągu miesiąca po ogłoszeniu o wpisaniu 
do rejestru handlowego uchwały ogólnego 
zgromadzenia, dotyczącej przewalutowania).

Jeśli podatku giełdowego nie uiszczono 
wcale lub zapłacono go tylko w części lub po
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upływie przepisanego terminu lub w sposób 
nieodpowiadajęcy przepisom, to każda z osób, 
obowiązanych do uiszczenia, ulega grzywnie 
do 50-krotnej wysokości kwoty niezapłaconej 
lub uiszczonej po upływie przepisanego termi
nu lub w sposób inny niż przepisany.

Surowiec odlewniczy 
zwierciadlany, ferro- 
mangan, hematyf, że
lazo sztabowe, profilo
we, bednarka zwyczaj
na i na zimno walco
wana; blacl/a żelazna, 
ocynkowana, cynkowa,
cynowana, biała, mo

siężna; walcówka, drut, stal wszelkiego ro
dzaju, rury ciągnione i inne, jak również 
różne metale w ładunkach wagonowych do

starcza firma

Józef Wdowiński 
Warszawa, Sienna 77. Tel. 60-62 

adr. tel. POLEKSPORT.

ODDZIAŁY ZAGRANICZNE:
Rotterdam, Scbiedamscbe

Singel W, 
adr. tel. HOLLPORT.

Wiedeń I, Plankengasse 1. 
adr. tel. RUSSEXPORT.

i Berlin W 9, Potsdamerstr.4- 
adr. tel. RUSSENEXIM.

Konstantynopol, Galata, 
Hezarćne Han 

adr. tel. ORIENTEXIM.
Ajentura w Rydze, Lazarettstr. 214, adr. tel. Baltimex.

Poszukujemy od zaraz
TECHNIKA DO GAZOWNI

zgłoszenia do

Dyrekcji Elektrowni i Gazowni

Toruń — Nowacki.

BANK 
DYSKONTOWY 
BYDGOSZCZ-GD A ŃSK 

□□□□

SPÓŁKA AKCYJNA
KAPITAŁ ZAKŁADOWY MA. 60.000.000.

REZERWOWY MA. 22.ooo.ooo.

ODDZIAŁY

Warszawa, Brodnica, Wejherowo, 

Tczew, Grudziądz, Sopot, Olsztyn, 

Starogard, Puch.

W PŁATNIE;

Lidzbark, Jabłonowo, Lubawa,

Nowe•Miasto.

ZAŁATWIA WSZELKIE W ZAKRES 

BANKI ER ST W A WCHODZĄCE 

SPRAWY.
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EBM I ?

W okresie sprawozdawczym (12/9—21/9) 
na giełdzie warszawskiej zaznaczył się dalszy 
spadek marki polskiej. Waluty zagraniczne 
zwłaszcza pod koniec okresu znacznie podro
żały. Fluktuacje z dnia na dzień były dość 
poważne, bo blizko Mk. 1000 na jednym fun
cie szt., — kilkaset marek na jednym dolarze 
i Mk. 30 na jednym franku. Jedynie korony 
austrjackie nie wykazały większych różnic 
kursowych. Cena marki niemieckiej stale się 
podnosi pomimo, iż giełdy zagraniczne sygna
lizują wciąż zniżkę takowej. Wogóle w pe
wnej mierze przyczynia się do podniesienia 
kursu walut obcych brak materjału na rynku
naszym.

Zestawienie kursów walut zagranicznych: 
21/9 
4950 

367
Dolary Stan. Zjedn. 
Franki francuskie

13/9
' 3700 —

275 —

17/9 
4535 —
327 —

Funty szterl
Marki niemieckie

14300 — 17300 — —
35.25 — 43 —47.85

OSTATNIE KURSY DEWIZ NA GIEŁDACH 
ZAGRANICZNYCH.

PARYŻ: Londyn 52l/2, Nowy-York 1413, Szwaj- 
carja 242.75, Berlin 133/8.

GENEWA: Paryż 41.05, Londyn 21.60, Nowy- 
York 580.15, Berlin 5O'/2.

LONDYN: Paryż 4728’/2, Nowy-York 365.12, 
Szwajcarja 21.64, Berlin 307.

WIEDEŃ: Paryż 11,602, Londyn 6105, Nowy- 
York 1644, Berlin 1564.

BERLIN: Paryż 766.95, Londyn 406,55 Nowy- 
York 109.61.

NOWY-YORK: Paryż 7.01, Londyn 371.62,
Berlin 93.

SPROSTOWANIE.
W numerze poprzednim do kroniki giełdo

wej wkradły się następujące pomyłki: w 26 
wierszu z dołu zamiast hurtowe winno być 
kursowe i w II wierszu z dołu zamiast 1000 
winno być 100.

Korony austr. 322.25 — 312 — 324
W dziedzinie papierów dywidendowych 

w przeciwstawieniu do walut obcych panowa
ła słabsza tendencja zwłaszcza pod koniec 
okresu. Były wprawdzie momenty (15 i 16 b.m.), 
gdy wskutek nadmiernego popytu akcje włó
kiennicze, metalurgiczne, przemysłowe, cukro
wnicze, węglowe i tp. podniosły się w cenie, 
lecz chęć realizowania zysków wpłynęła na 
zniżkę kursów. Akcjami bankowemi nie wiele 
się interesowano, pomimo to tendencja była
utrzymana.

Na polu wartości lokacyjnych usposobienie 
było ospałe.

Dokonano nielicznych tranzakcji L. Z. Ziem- 
skiemi i m. Warszawy obu oprocentowań po 
kursach osłabionych. Listy prowincjonalne nie 
były przedmiotem tranzakcji. Obligacjami 
m. Warszawy (markowemi) obracano po kur
sach nieco niższych. Pierwszy raz notowano 
5% Warsz. Prz. Przezorności 1920 r., którą 
nabywano po kursie „al pari".

Rublami wszelkich kategórji nie dokonano 
żadnych urzędowych tranzakcji.

Usposobienie końcowe: dla walut zagra
nicznych mocne, dla akcji—słabe i dla pa
pierów lokacyjnych — chwiejne.

P.

KRAKOWSKA
FABRYKA MYDŁA

C. ŚMIECHOWSKI
Spółka z ogranicz, odpowiedzialnością

KRAKÓW.
poleca znane z dobroci Mydła do prania 
specjalność: Mydło rajskie i Mydło z pod
kową, Proszki do prania, Świece steary
nowe i parafinowe oraz Sodą krystaliczną.

Fabryka i biura znajdują się 
w PODGÓRZU na ZABŁOCIU, 

naprzeciw stacji PODGÓRZE-WISŁA. 
Tęlef-n Ne 70. : :. Telefon Ne 70.

Adr. tel. Gliceryna-Kraków.
Adres na przes. kolej.: Podgórze-Wisła.

f*J

W

Ł
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POLSKI BANK 
PRZEMYSŁOWY

Kapitał akcyjny Mkp. 199,920,000 —
Fundusz rezerwowy Mkp. 64,000,000.— 

Adres telegraficzny „INDUSTRJA" 

ZAKŁAD GŁÓWNy WE LWOWIE 
ul. ) Maja 9.

ODDZIAŁY: |
Borysław, Dąbrowa Górnicza, Drohobycz, Gdańsk, ©

© 
Krosno, Łódź, Nowy Sącz, Rzeszów, Sosnowiec, J
D Sniatyn, Jasło, Kraków, Stryj, Warszawa. □ J

© 
Zakłada i finansuje: przedsiębiorstwa przemysłowe, przyjmuje wkładki i depozyty. J 
Otwiera rachunki bieżące oraz załatwia wszelkie czynności bankowe pod naj= J 

dogodniejszemi warunkami. • J

Własny pawilon na Targach Wschodnich J

we Lwowie. J
© 

Instytucje związane ścisłe z połskim Bankiem Przemysłowym: ©© 
Bank Przemysłowy Warszawski wraz z oddziałami: J
□□□□□□ Grodno, Białystok, Płock, Równo, Wilno. □□□□□□ 
□□□□□□ Śląski Bank Przemysłowy: Bielsko, Cieszyn. □□□□□□ ®

© 
Komandyta: Dom Bankowy H. Ripper i S=ka w Krakowie, ©
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Aleksander Dziewicki,

SPÓŁKI 
NOWOPOWSTAJĄCE

Polskie Towarzystwo dla Prze
mysłu Międzynarodowego „Inter
pol". Siedziba w Warszawie. Ka
pitał zakładowy Mk. 125 miljonów. 
Założyciele: Henryk Pelz, Władysław 
Frąckiewicz i Józef Pluciński.

Polskie Zakłady Elektryczne 
Brown-Boveri. Siedziba w Warsza
wie. Kapitał zakładowy Mk 50 mil
jonów, podzielonych na 50,000 akcji 
po Mk. 1000 Założyciele: Dr. Walter 
Boveri, inż. George Boner, inż: Zy
gmunt Okoniewski, Stanisław Ks. 
Lubomirski i dr. Henryk Kaden.

Zakłady Przemysłowe „Merkury" 
we Lwowie. Siedziba we Lwowie. 
Kapitał wkładowy Mk. 40 miljonów, 
podzielonych na 40,000 akcji po Mk. 
1000. Założyciele: Towarzystwo Go
spodarskie we Lwowie, Bank Zie
mian, Sp. Akc. we Lwowie, Bank 
Rolniczy, Sp. Akc. we Lwowie i Spół
ka Komandytowa Fabryki chleba 
„Merkury" K. Czudżak i S-ka we 
Lwowie.

Bankowe Domy Składowe „Indus- 
tria". Siedziba w Warszawie. Ka
pitał wkładowy Mk. 25 miljonów, 
podzielonych na 25,000 akcji po 
Mk. 1000. Założyciele: Polski Bank 
Przemysłowy we Lwowie i Bank 
Przemysłowy Warszawski.

„Epoka" Rolniczo-Handlowa Sp. 
Akc. przy Związku Dublańczyków 
Agronomów. Siedziba w Warszawie. 
Kapitał zakładowy Mk. 10 miljonów 
na 10,000 akcji po 1000. Założyciele: 
Zygmunt Choromański, Gustaw Bu
kowiński, Tadeusz Gawlikowski, Ka
zimierz Przecławski, Władysław Hu
lanicki, Józef Horoch i Kazimierz 
Dulewicz.

Częstochowska Fabryka Wyrobów 
Celluloidowych- Siedziba w War
szawie. Kapitał zakładowy Mk. 50 
miljonów, podzielonych na 50,000 
akcji po Mk. 1000. Założyciele: Sta
nisław Weinberg, Dr. Józef przewor
ski i Józef Wdowiński.

Kujawskie Zakłady Rolniczo-Prze
mysłowe w Wagońcu. Siedziba w 
Wagońcu w powiecie Nieszawskim. 
Kapitał Zakładowy Mk. 15 miljonów, 
podzielonych na 3000 akcji po Mk. 
5000. Założyciele: Spółka Akcyjna 
Handlu Ziemiopłodami w Warszawie, 
Bogusław Bacciarelli i Józef Boye.

„Owoc Polski". Siedziba w Len- 
czynie Księżym powiatu Płockiego. 
Kapitał zakładowy Mk. 10 miljonów, 
podzielonych na 2000 akcji po Mk. 
5000. Założyciele: Stefan Górski,

Józef Machnicki, Aleksander Madej
ski, Paweł Nieniewski i Walenty 
Żurawski.

Fabryka Wyrobów Włóknistych 
„K. Marschel" w Warszawie. Ka
pitał zakładowy Mk. 30 miljonów, 
podzielonych na 60,000 akcji po Mk. 
500. Założyciele: Klementyna Mars- 
chel i Dr. Jan Gromadzki.

Parowa Fabryka Dachówek „Zmy- 
słówka". Siedziba w Rzeszowie. 
Kapitał zakładowy Mk 100 miljonów, 
podzielonych na 20,000 akcji po Mk. 
5000. Założyciele: Alfons Kobyliń- . 
ski, Beri, Markus i Pinkus Miinzowie, 
Sara Teitelbaum i Kazimierz lllu- 
kiewicz.

Polskie Towarzystwo dla Handlu 
i Przemysłu Samochodowego „Var- 
sovie-Automobile“■ Siedziba w War
szawie. Kapitał zakładowy Mk. 60 
miljonów, podzielonych na 60,000 
akcji po Mk. 1000. Założyciele: Wła
dysław Saryusz Bielski, Alfred Chła
powski, Stanisław Górski, Adam Pię- 
dzicki, Kazimierz hr. Ronikier Anto
ni Słaboszewicz, Feliks Sobolewski, 
Jerzy Zdziechowski i Adam hr. Sta- 
rzeński.

Wschodnie Towarzystwo dla Han
dlu, Przemysłu i Urządeń Rolnych. 
Siedziba w Warszawie. Kapitał zakł. 
mk. 12 milj., podzielonych na 2 
serje po 6 tys. akcji w każdej serji. 
Założyciele: Leon hr. Ledóchowski, 
Wojciech hr. Rostworowski, Karol 
Zdziechowski, Paweł Górski, Bole
sław Szkopowski, Józef Pierożyń- 
ski, Aleksander Przesmycki i Jerzy 
hr. Tyszkiewicz.

„Budopol" Towarzystwo Budowy 
Domów mieszkalnych i Składów 
Towarowych- Siedziba w Sosnow
cu. Kapitał zakładowy mk. 10 milj., 
podzielonych na 10 tys. akcji po 
mk. 1,000. Założyciele: Gustaw Nord- 
mann oraz Paweł-Aleksander i Je- 
rzy-Roman Lamprechtowie.

Edmund Orzechowski

Siedlecki Syndykat Rolniczy. Sie
dziba w Siedlcach. Kapitał zakła
dowy mk. 20 milj., podzielonych 
na 20 tys. akcji po mk. 1,000. Za
łożyciele: ” ' ’ ~ ’
Franciszek Godlewski, Stanisław 
Krasiński, ~' 
i Henryk Przewłocki.

Syndykat Rolniczy Kaliski. Sie
dziba w Kaliszu. Kapitał zakładowy 
Mk. 20 milj., podzielonych na 4,000 
akcji po mk. 5,000. Założyciele: 
Józef Bronikowski, Feliks Wale
wski, Stanisław Radoński, Bolesław 
Chrzanowski i Jan Sokolnicki.

Sp. Akc. dla Handlu i Przemy
słu Chemiczno - Farmaceutyczngo 
„Chemofar". Siedziba w Warsza
wie. Kapitał zakł. mk. 25 miljonów, 
podzielonych na 25 tys. akcji po 
mk. 1,000. Założyciele: Wacław 
Manduk, Antoni Łuniewski, Józef 
Pierożyński, Wojciech Rostworowski 
Jerzy Żółkowski, Jerzy Tyszkiewicz, 
Feliks Wojewódzki i Jan Danie- 
lecki.

Bank Zjednoczonych Przemy
słowców. Siedziba w Tomaszowie 
Mazowieckim. Kapitał zakładowy 
Mk. 20 miljonów, podzielonych na 
50,000 akcji po Mk 1000. Założyciele: 
Stefan Gladoch, Bronisław Herbst, 
Antoni Jaroszewicz, Michał Mali
szewski, Pierwsza Tomaszowska 
Fabryka Maszyn i Narzędzi Rolni
czych „Sarmata” i Stanisław Rosz
kowski.

Fabryka Bielizny i Trykotaży. 
Siedziba w Krakowie. Kapitał za
kładowy Mk. 15 miljonów podzielo
nych na 15000 akcji po Mk. 1000. 
Założyciele: Edmund Egid, Zdzisław 
Zdanowicz, Harry Frommer, Henryk 
Schenker i Dr. Henryk Rappaport.

14. Sp. Akc. p. f. Warsz. Tow. 
Akc. Handlu Towarami Apteczne- 
mi, dawn. Zjednoczeni Aptekarze 
i Ludwik Spiess i Syn Sp. Akc. 
W celu nabycia i rozwinięcia dzia
łalności istniejącego w Warszawie 
i Łodzi handlu towarami Aptecz
nymi, powiększono kapitał zakłado
wy o 45,000,000 drogą emisji 84,000 
akcji wartości nominalnej po 540 
mk. każda.

15. Sp. Akc. p. f. „Witulia". Ce
lem urządzenia i eksploatacji w do
brach Osada Młynarska Doły poł. 
w pow. Opatowskim, młynów mącz- 
nych oraz fabryki papieru i tektu
ry, powiększono kapitał zakładowy 
o 1,000,000 mk. czyli do 10,000,000 
mk. drogą przewalutowania książ
kowej wartości majątku ruchomego 
i nieruchomego.
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POLSKI BANK HANDLOWY
w POZNANIU

ZAŁOŻONY W ROKU 1873.
POSIADA ODDZIAŁY:

w Borysławiu, Bytomiu, Chojnicach, Dębicy, Drohobyczu, Gdańsku, Gnieźnie, Gru
dziądzu, Inowrocławiu, Jarosławiu, Kępnie, Krakowie, Krośnie, Lesznie, Lwowie, 
Łodzi, Mysłowicach, Nowym Sączu, Ostrowiu, Poznaniu „Stary Rynek”, Przemyślu, 
Sanoku, Śniatynie, Stanisławowie, Starogradzie, Tarnowskich Górach, Warszawie, 
ejej Węgroźnie, Zabrzu, Zbączynie, Powołoczyska i Tarnopol w organizacji.

Bank posiada decydujące lub poważne udziały około Mk 2 000 000 000 
w 7-iu przedsiębiorstwach akcyjnych z kapitałem ----------------- i----1-------- i-------- -

042^04 Jeneralny korespondent polskich banków amerykańskich na Polskę.

ZAŁATWIA WSZELKIE CZYNNOŚCI WCHODZĄCE W ZAKRES 
BANKOWOŚCI POD BARDZO KORZYSTNYMI WARUNKAMI.

Oddział Banku i Dyrekcja dla oddziałów w Małopolsce: LWÓW, HALICKA 19.
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DYSTYLARNIA PAROWA I HURTOWY SKŁAD WIN

ŁęGhi, Ziółkowski, Młodzianowski i Adolf
Spółka Firmowo Komandytowa.
WARSZAWA, LESZNO Ne 44

POLECA WŁASNEGO WYROBU

WÓDKI, KONIAKI, RUMY I LIKIERY
POSIADAMY NA SKŁADZIE

GGG WINA W RÓŻNYCH GATUNKACH. ©0©
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SPÓŁKI POWIĘKSZAJĄCE 
KAPITAŁ ZAKŁADOWY.

Sp. Akc- Zakładów Artystyczno- 
Ceramicznych „Złotoglin"— o Mk. 
15 miljonów drogą wypuszczenia 
15,000 akcji po Mk. 1000 nom. wart. 
Pierwszeństwo do nabycia 10.000 
nowej emisji służy właścicielom 
emisji poprzednich w stosunku jed
nej nowej na jedną starą, po cenie 
emisyjnej Mk 1200 do 10 paździer
nika r. b. Repartycji nierozebranych 
i pozostałych 5000 dokona Zarząd.

Warszawskie Tow. Przemysłowo- 
Handlowe— o Mk. 6 miljonów dro
gą wypuszczenia 12,000 akcji po Mk. 
500 nom wart. Pierwszeństwo do 
nabycia nowej emisji przysługuje 
właścicielowi emisji poprzedniej w 
w stosunku jednej nowej na jedną 
starą akcję po cenie emisyjnej Mk. 
500 do 1 listopada, r. b.

Sierszańskie Zakłady Górnicze — 
o Mk. 8,400,000 drogą wypuszczenia 
60,000 akcji po Mk. 140 nom. wart. 
Dotychczasowym akcjonar. przysłu
guje prawo pierwszeństwa do otrzy
mania jednej nowej akcji na jedną 
dawną po cenie emisyjnej Mk. 2000 
do 17 listopada r. b.

Przemysłowe Zakłady Chemiczne 
„Zagóżdżon" — o Mk. 25 miljonów 
drogą wypuszczenia 25,000 akcji po 
Mk. 1000 nom. wart. Pierwszeństwo 
do nabycia akcji nowej emisji służy 
właścicielom emisji poprzedniej w 
stosunku do ilości posiadanych akcji 
po cenie emisyjnej Mk 1250 do 14 
grudnia r. b.

Bank Związków Ziemian — o Mk. 
50 miljonów drogą wypuszczenia 
50,000 akcji (30,000 imiennych 
i 20,000 na okaziciela) po Mk. 1000 
nom. wart. Pierwszeństwo do na
bycia nowych akcji przysługuje do
tychczasowym akcjonarjuszom w sto
sunku jednej nowej na jedną dawną 
akcję po cenie emisyjnej po Mk.1250^

Towarzystwo Przemysłowe „Ka
bel" — o Mk. 60 miljonów drogą 
wypuszczenia 60,000 akcji po Mk. 
1000 nom. wart. Pierwszeństwo do 
nabycia akcji nowej emisji służy 
właścicielom emisji popszedniej w 
stosunku do ilości posiadanych akcji 
po cenie emisyjnej Mk. 1150.

Bank dla Handlu Zagranicznego 
w Warszawie — o Mk. 30 miljonów 
drogą wypuszczenia 60,000 akcji po 
Mk. 500 nom. wart. Posiadacze akcji 
dawnych mają prawo do otrzymania 
nowej emisji w stosunku trzech akcji 
nowych na dwie dawne po cenie 
emisyjnej Mk. 550 do 15 paździer
nika r. b.

Zachodnie Towarzystwo dla Han
dlu i Przemysłu — o Mk. 45 miljo
nów drogą wypuszczenia 30,000 akcji 
III em. i 60,000 IV em. po Mk. 500 
nom. wart. Właściciele akcji I i II em. 
mają prawo do nabycia jednej akcji 
III em. i dwóch akcji IV em. na 
każdą akcję poprzednich emisji po 
cenie emisyjnej Mk. 600 do 17 paź
dziernika r. b.

Tow. Akc. Mechanicznego Wyrobu 
Obuwia „Polus" — o Mk. 40 miljo
nów drogą wypuszczenia 40,000 akcji 
po Mk. 1000. Prawo pierwszeństwa 
do otrzymania tych akcji przysługuje 
dotychczasowym akcjonarjuszom w 
stosunku dwóch nowych akcji na 
każde trzy poprzednich emisji po 
cenie emisyjnej Mk. 1600 do 12 paź
dziernika r. b. (jj

Warszawskie Towarzystwo" Prze
mysłowo-Handlowe — o Mk. 6 mil
jonów drogą wypuszczenia 12,000 
akcji po Mk. 500 nom. wart. jPierw- 
szeństwo do nabycia akcji poprzed
nich emisji w stosunku jednej nowej 
na jedną starą po cenie emisyjnej 
Mk. 500 do 1 listopada r. b. ;

Suchedniowska Fabryka Odle
wów—o Mk. 49,800,003 drogą wy
puszczenia 99,600 akcji po Mk. 5Ó0 
nom. wart. Pierwszeństwo do naby
cia akcji nowej emisji przysługuje 
dotychczasowym akcjonarjuszom w 
stosunku do ilości posiadanych akcji 
po cenie emisyjnej Mk. 650 do 15 
grudnia r. b. . W*

Instytut Wydawniczy „Bibljoteka 
Polska" — mk. 25 miljonów drogą 
wypuszczenia .50,000 akcji po mk. 
500 nom. wart. Dotychczasowym 
akcjonarjuszom przysługuje prawo 
otrzymania trzech nowych akcji za 
każde dwie dawne. Cena emisyjna 
dla dawnych akcjonarjuszy wynosi 
mk. 750, dla nowonabywców mk. 
1500. Termin subskrypcji upływa 
z dniem 25 września r. b.

Fabryka Garbarska Temler i Szwe
da o mk. 25,920,000 drogą prze
szacowania majątku Spółki. Posia
dacze 1 em. otrzymują za każdą 
akcję 6 nowych, II em. — trzy nowe 
i III em. — za każde dwie trzy nowe 
akcje. Nadto podwyższono kapitał 
zakładowy o dalsze mk. 25,920,000 
drogą wypuszczenia 24,000 akcji po 
mk. 1080 nom wart. Dotychczaso
wi akcjonarjusze otrzymają za każde 
4 dotychczasowe 3 nowe akcje po 
cenie emisyjnej mk. 1320, płatnych 
w dwóch ratach, a mianowicie mk. 
780 do d. 1 października r. b. i mk. 
540 do 30 grudnia r. b.

Towarzystwo Cukrowni „Krasi- 
niec" — o mk. 12 miljonów drogą 
wypuszczenia 5800 akcji po mk. 2500 
nom. wart. Pierwszeństwo do na
bycia akcji przysługuje właścicielom 
akcji I em. w stosunku 2-ch akcji 
nowych na jedną starą po cenie 
emisyjnej mk. 3000 do 1 grudnia r. b.

Tow. Akc. „Homosan" w Kostrzy
nie podwyższa kapitał zakładowy 
o 5,000,000 mk. t. j. do 7,000,000 
mk. przez wydanie 5,000 akcji ty- 
siącmarkowych Ii-ej emisji. Dotych
czasowi akcjonarjusze otrzymają 
na każdą starą akcję dwie nowe po 
kursie 130%.

Tow. Akc. „Homosan” powstało 
w listopadzie 1919 r. przy udziale 
finansowym Banku Związku Spółek 
Zarobkowych; ma ona na celu wy
twarzanie środków odżywczo-lecz- 
niczych. Przedsiębiorstwo wyrabia 
obecnie specjalnie mąkę odżywczą 
dla niemowląt oraz sucharki odżyw
cze. Ponieważ fabryka nie może 
nadążyć wszystkim swym zamówie
niom, zdecydowano znacznie ją 
rozszerzyć i wprowadzić wyrób pół
fabrykatów. Za rok ubiegły towa
rzystwo dało 26% dywidendy.

Tow. Akc. Cukrownia we Wrześ
ni podwyższa kapitał zakładowy 
o 1,350,000 — mk. t. j. do 2,025,000.— 
mk. przez wydanie 1,350 nowych 
akcji tysiącmarkowych po kursie no
minalnym.

Hurtownia Skór, Tow. Akc. w Po
znaniu podwyższa kapitał akcyjny o 
14,000,000.— mk. t.j. do 20,000,000.— 
mk. Dawni akcjonarjusze otrzymują 
na 1 starą akcję 2 nowe po kursie 
150%.

Hurtownia Skór powstała w 1917 
r. jako spółka z ogr. odpow., w ro
ku 1920 zamieniono przedsiębior
stwo na towarzystwo akcyjne z ka
pitałem 6,000,000.— mk. Obrót to
warzystwa w 1920 r. wynosił ca. 
120,000,000.— mk.
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Toruński Dom Handlowy
TEL1KS MIŁ OWSKI- TORUŃ, Mostowa 18.

HURTOWNIA
Cygar — Papierosów — Tabaki — Wina — Likierów 

------------ i Towarów kolonialnych.---------------

Telefon 432. Adres telegraficzny: „MIROWSKI, TORUŃ”.
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Następujące spółki akcyjne zwołują zebrania ogólne:
Towarzystwo Kopalń Węgla i Za

kładów Hutniczych Sosnowieckich— 
zwyczajne na 18 października r. b. 
o g. 11 przed poi. w siedzibie To
warzystwa w Warszawie, ul. Mio
dowa jNs 10.

Towarzystwo Fabryki Perfum 
i Mydeł „Warszawskie Laborator
ium Chemiczne" — nadzwyczajne 
na 12 października r. b. o g. 4 p. p 
w lokalu Zarządu w Warszawie, 
ul. Złota Ns 61.

Fabryka Krawiecka „Kontusz" — 
nadzwyczajne na 26 września r. b. 
o godz. 7 wiecz. w lokalu Spółki 
w Warszawie, ul. Grzybowska Ń°19.

Zakłady Amunicyjne „Pocisk" — 
nadzwyczajne na 29 września 1921 r. 
o g. 5 p. p. w lokalu Banku Prze
mysłowego Warszawskiego w War
szawie, ul. Wierzbowa 11.

Radomska Przędzalnia Lnu—nad
zwyczajne na 9 października r b. 
o g. 2 p. p. w lokalu Kasy Prze
mysłowców w Radomiu przy ul. Pił
sudskiego.

„Witulen" — zwyczajne na 9 paź
dziernika r. b. o g. 6 p. p. w Ra
domiu, ul. Piłsudskiego 10 m. 3.

Cukrownia Opalenica— nadzwy
czajne na 8 października r. b. o g. 10 
rano w salce posiedzeń Cukrowni 
w opalenicy.

Bank Handlowy w Warszawie — 
zwyczajne w drugim terminie na 29 
września r. b. o g. 5 p. p. w gmachu 
Banku w Warszawie.

Zakłady Przemysłowe Drzewne 
„Ksawerów" — organizacyjne na 7 
października r. b. o g. 5 p. p. w lo
kalu Spółki w Noworadomsku, ul 
Poniatowskiego 7.

Tow. Gumowo-Taśmowej Manu
faktury „Jaeger i Ziegler" — nad
zwyczajne na 1 października r. b. 
o g. 4 p. p. w lokalu Zarządu w War
szawie, ul. Rymarska N° 10.

Tow. Przemysłu Naftowego „Bra
cia Nobel w Polsce" — nadzwyczaj
ne na 5 października r. b. o g. 12 
w poł. w lokalu Towarzystwa w War
szawie, Aleja Jerozolimska Ns 57.

Cukrownia we Wrześni — zwy
czajne na 30 września r. b. o g. 12 

w poł. w sali p. Knechta (dawniej 
p. Kamińskiego) we Wrześni.

Kujawskie Zakłady Rolniczo- 
Przemysłowe w Wagońcu — orga
nizacyjne na 4 października r. b. 
o g. 3 p. p. w Hotelu „Victoria“ we 
Włocławku

Tow. Fabryki Przedtworów Che
micznych „Będziny" w Rudnikach 
pod Częstochową — zwyczajne na 
8 października r. b. o g. 11 przed 
poł. w Grand Hotelu w Łodzi.

Wytwórnia Kół Zębatych — nad
zwyczajne na 4 października r. b. 
o g. 5 po poł. w Warszawie, ul. 
Poznańska Na 16 m. 5.

Przemysłowe Zakłady Chemiczne 
„Zagożdżon" — nadzwyczajne na 
na 7 października r. b. o g. 6 p. poł. 
w lokalu Banku Narodowego w War
szawie, ul. Bracka Na 1.

Towarzystwo Bezimienne Prze
mysłu i Handlu Dawnych Przedsię
biorstw Emila Haeblera — zwyczaj
ne na 18 października r. b. o g. 3 
p. poł w pomieszczeniu Towarzy
stwa w Brukseli, 42 Boulevard de 
Waterlo.

Browar i Słodownia we Włocław
ku — nadzwyczajne na 26 września 
r b o g 10 rano w Biurze Zarządu 
w Włocławku.

Drukarnia Toruńska w Toruniu— 
nadzwyczajne na 4 października 
r. b. o g. 4 p. poł w lokalu Banku 
Związku Spółek Zarobkowych w 
Poznaniu, Plac Wolności 15.

Pomorska Sp. Akc. „Tkanina" — 
zwyczajne na 12 października o g. 
3 p. poł. w Grudziądzu, ul. Ko
ścielna hl° 10.

Warszawska Sp. Akc. Budowy Pa
rowozów — zwyczajne na 8 paź
dziernika r. b. o g. 4 po poł. w lo
kalu Polskiego Banku Przemysło
wego w Warszawie, ul. Senatorska 

42.
Centrala Skór w Poznaniu - 

zwyczajne na 30 września r. b. o g. 
11 przed poł. w lokalu Izby Prze
mysłowo-Handlowej w Poznaniu, 
Aleje Marcinkowskiego N? 3-b.

Włocławska Fabryka Papieru — 
nadzwyczajne na 10 października 

r. b. o g. 4 p. p. w Warszawie, ul. 
Chmielna 41.

Wielkopolski Bank Rolniczy w 
Poznaniu— zwyczajne na 4 paździer
nika r. b. o godz. 3 p. p. w lokalu 
Banku w Poznaniu, ul. 27-go Grud
nia N° 5.

Elektrownia Zgierska — nadzwy
czajne na 7 października r. b. o g. 5 
p. p. w lokalu Towarz Wzaj. Kredytu 
w Zgierzu przy Rynku Kilińskiego.

Norblin, Br. Buch i T. Werner — 
nadzwyczajne na 14 października 
r. b. o g. 4 p. p. w biurze Zarządu 
w Warszawie, ul. Żelazna 51.

Tow. Fabryki Wyrobów Cera
micznych „Brytanja" — nadzwy
czajne na 10 października r. b. o g. 6 
p. p. w biurze Zarządu w Warszawie, 
ul. Jerozolimska 28.

Towarzystwo Handlowo-Przemy- 
słowe Józef Zeydler i S-ka — nad
zwyczajne na 12 października r. b. 
o g. 5 p. p. w lokalu Spółki w Lu
blinie, ul Szopena N° 3.

Tow Przemysłu Cementowego 
„Wiek"—zwyczajne na 15 paździer
nika r. b. o g. 11 przed poł. w mie
szkaniu p. Karola Hertza w Łodzi 
ul. Aleja 1-go Maja JV» 6.

Warszawskie Tow. Fabryk Wy
robów Metalowych i Emaljowanych 
„Wulkan" — nadzwyczajne na 11 
października r. b o g. 7 wiecz. w 
biurze Zarządu w Warszawie, ul. 
Żurawia M 22.

Tow. Budowy i Eksploatacji kolei 
dojazdowych w Królestwie Pol- 
skiem — zwyczajne na 20 paździer
nika r. b. o g. 5 p. p. w lokalu Za
rządu w Warszawie, ul. Zielna 45.

Tow. Fabryki Portland-Cementu 
„Wołyń" — w drugim terminie na 
18 października r. b. w biurze Za
rządu w Warszawie, ul. Mazowiecka 
K° 7 zwyczajne na g. 3 p. p. i nad
zwyczajne na g 4 p. poł.

„Lubań" Fabryka Przetworów 
Ziemniaczanych — zwyczane na 
11 października r. b. o g. 6 p. p 
w sali posiedzeń w Banku Prze
mysłowców w Poznaniu, Stary Ry
nek 73-74.

Sprostowanie.
W ogłoszeniu R. Barcikowski „Erbeta” 

w Ne 8/9 zaszła omyłka, którą prostujemy:

Władze Towarzystwa tworzą:

Zarząd składu hurtowego: Józef Mąkowski 
i St. Laube.

Zarząd fabryki: Fr. Rejsner, A. Gółkowski 
i E. Ewert.

Rada Nadzorcza: Radca L. Milewski, radca 
J. Jasiński, J. Czepczyński, Dr. Kuczkowski, 
J. Dałkowski, Dr. Głowacki, dyr. Krzyżaniak 
i dyr. Kozierowski.

Odpowiedzi Redakcji.
Panom: A. S., B. R. i K. T. Niewylosowane.
Pani Marji P. Losowania się nie odbywają, gdyż 

już wyszły z obiegu.
Panu Gr. Upraszamy o osobiste porozumienie się 

z nami.
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Zakłady Chemiczne Grodzisk Sp. 
Akc. zamieniają świadectwa tym
czasowe ną akcje oryginalne I i II em.

Bank Wschodni w Warszawie za
mienia świadectwa tymczasowe na 
akcje oryginalne II em.

Galicyjskie Akcyjne Zakłady Gór
nicze w Sierszy zmieniły nazwę 
firmy na Sierszańskie Zakłady Gór
nicze Sp. Akc.

Tow. Akc. Fabryk Maszyn Bracia 
Geisler, Okólski i Patschke w War
szawie, wskutek postanowienia Mi
nistrów Przemysłu i Handlu oraz 
Skarbu zniesiona została likwidacja 
i wznowiona działalność powyższej 
spółki akcyjnej.

Bank Związków Ziemian zamie
nia świadectwa tymczasowe na 
akcje oryginalne.

Tow. Zakładów Chemicznych 
„Strem", wskutek powiększenia ka
pitału zakładowego o mk. 3,456,000 
drogą przewalutowania książkowej 
wartości majątku Towarzystwa, wy
dawać będzie akcjonarjuszom bez-

RÓŻNE.
płatnie na każde 25 dotychczaso
wych akcji 4 nowe po mk. 540 nom. 
wart, do 31 grudnia r. b.

Akcje Banku Kredytowego w War
szawie VI em. oraz Spółki Akcyj
nej „Pocisk" zostały wprowadzone 
na giełdę.

Z GIEŁDY 
ZBOŻOWO-TOWAROWEJ.

Ponieważ wielu ziemian przy 
sprzedaży zboża żąda od nabywców 
cen identycznych z notowanemi aa 
Giełdzie Zbożowo Towarowej i wsku
tek tych żądań uniemożliwia się za
warcie tranzakcji, Rada Giełdy 
Zbożowo - Towarowej w interesie 
samych ziemian czuje się w obo
wiązku wyjaśnić, że w żadnym kraju, 
gdzie giełdy zbożowe od dawna 
istnieją, ceny giełdowe nie są i nie 
mogą być identyczne z cenami pla- 
conemi za zboże jednakowej do
broci poza giełdą. Te ostatnie ce
ny, gdy pominąć wyjątkowe oko
liczności, powodujące lokalnie ceny 
anormalne, są zawsze niższe od 

cen giełdowych, bowiem nabywca 
na giełdzie nie ponosi ani ryzyka, 
jak nabywca poza giełdą, ani też 
tranzakcja giełdowa nie jest obcią
żona kosztami handlowemi poza 
kurtażem maklerskim (1°/oo), jakie 
musi ponosić nabywca zboża na 
miejscu w formie choćby kosztów 
zjazdu komisu dla pośrednika, utrzy
mania stałego ajenta na prowincji i t.p.

Nic wszelako nie przeszkadza 
ziemianom sprzedawać swe zboże 
na giełdzie bezpośrednio i wtedy 
producenci zboża mogą bez trudu 
osiągać ceny równe notowanym 
w danej chwili na giełdzie, gdyż 
stosownie do uchwały Rady Giełdy 
Zbożowo-Towarowej z dnia 27/VIlI 
r. b. ziemianie producenci, zaopa
trzeni w odnośne zaświadczenia 
Centralnego Tow. Rolniczego lub 
Związku Ziemian, mogą uczestni
czyć w zebraniach giełdowych i za
wierać bezpośrednio tranzakcje 
sprzedaży, opłacając za wejście na 
giełdę Mk. 100.

KRAKÓW
UL. STAROWIŚLANA L. 50. 

Telefon 2267.

WIEDEŃ
SCHOTTENRING Na 30.

FILJE:
Lwów, ul. Jagiellońska 15. 

Łódź, ul. Zachodnia. 53. V

DLA ODBUDOWY KRAJU’

wszelkie w zakres 
towarów wchodzące 
czynności.
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BRAK GOTÓWKI.
Brak gotówki, który przed kilku 

tygodniami tak silnie dał się od
czuć w Poznaniu, zagraża obecnie 
bardzo poważnie w Bydgoszczy. 
Bydgoszcz jest jednym z najbardziej 
uprzemysłowionych miast Wielko
polski. Skoncentrowany jest tu prze
dewszystkiem wielki przemysł drze
wny. Ogółem zakłady przemysłowe 
w Bydgoszczy zatrudniają około 
40.000 robotników. To też pierwszą 
przyczyną braku gotówki — to po
ważna zwyżka płac robotniczych. 
Następnie, tartaki, które stanowią 
w Bydgoszczy połowę wszystkich 
przedsiębiorstw przemysłowych, mu
szą obecnie zaopatrywać się w ma- 
terjał, który dopiero na wiosnę po 
przerobieniu może być sprzedany. 
Sytuacja jest tern trudniejsza, że 
rząd, który poczynił w miejscowych 
tartakach bardzo znaczne zakupy, 
zalega dotychczas z zapłatą. Banki 
bydgoskie nie mogą pokryć zwiększo
nego zapotrzebowania gotówki wo
bec ogólnego przesilenia, jakie pa
nuje na rynku pieniężnym. Specjalna 
delegacja z Bydgoszczy udała się 
do Warszawy, aby uzyskać odpo
wiedni kredyt w P. K. K. P.

NOWY BANK W POZNANIU.
Z inicjatywy Wielkopolskiego 

Związku Przemysłu Cukrowniczego 
założony został aktem notarjalnym 
z dnia 2 września r. b. Bank Cu
krownictwa, Tow. Akc. w Pozna
niu. Kapitał zakładowy Banku wy
nosi 300.000.000 mk., podzielonych 
na 300.000 akcji tysiącmarkowych, 
brzmiących na okaziciela. Akcje 
wydane zostały po kursie 140%. 
Zadaniem Banku jest załatwianie 
wszelkich interesów bankowych ze 
szczególnem uwzględnieniem po
trzeb przemysłu cukrowniczego 
i związanej z nim gałęzi rolnictwa. 
Zarząd Banku powierzono pp. Zy
gmuntowi Rychłowskiemu, H. Lip- 
kowskiemu, L. Brzeskiemu i K. 
Plucińskiemu. Do Rady Nadzorczej 
należą: dr. A. Chłapowski — prezes, 
St. Karłowski — jako wiceprezes. 
W najbliższych dniach Bank Cu
krownictwa zamierza przejąć drogą 
fuzji Bank Ziemski w Poznaniu.

Poznański Bank Ziemian, Tow. 
Akc. w Poznaniu otworzył dalsze 
filje swego oddziału rolniczo-han
dlowego w Bydgoszczy, Lesznie 
i w Ostrowie oraz filję oddziału 
bankowego w Bydgoszczy.

Poznański Bank Ziemian obok 
operacji bankowych prowadzi także 
hurtowy zakup i sprzedaż produk

tów rolniczych i nawozów sztucz
nych oraz środków opałowych. Dla
tego też Bank posiada 2 oddziały 
rolniczo-handlowy i bankowy. Bank 
posiada 100,000,000. mk. kapitału 
zakładowego i 40,000,000.— mk. re
zerw.

*
Bank Poznański, Tow. Akc. w Poz

naniu podwyższa kapitał zakładowy 
o 25,000,000. mk. t. j. do 30,000,000 
mk. przez wydanie 20,000 akcji ty
siącmarkowych. Dawni akcjonarju- 

□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□O

WYSZŁO Z DRUKU

ODRODZENIE PRZEMYSŁU 
I HANDLU POLSKIEGO

Tom I. — PRZEMYSŁ WŁÓKIENNICZY.
Tom II. — PRZEMYSŁ GÓRNICZY.
Tom III. — PRZEMYSŁ HUTNICZY I METALOWY.

WYDAWNICTWO ALBUMOWE
TOW. AKC. „REKLAMA POLSKA", POŚWIĘCONE 
ZOBRAZOWANIU CAŁOKSZTAŁTU PRZEMYSŁU, 

HANDLU I FINANSÓW POLSKI.
Nabywać woźna

w Twie Akc. „REKLAMA POLSKA” ul. Jasna Nr lo, 
W AGENCJI WYDAWNICZEJ „WA W" 

Zfota Nr 5
oraz we wszystkich księgarniach.

sze otrzymują na 1 starą akcję 3 no
we po kursie 120%. Dla nowona- 
bywców ustalono kurs emisyjny140%.

Bank Poznański powstał w 1920 r. 
z kapitałem zakładowym 5,000,000 — 
mk. Za czas od 1 maja do 31 gru
dnia 1920 r. Bank wypłacił 12% dy
widendy.

»

Bank Ziemski, Tow. Akc. w Pozna
niu zamierza fuzjować z Bankiem 
Cukrownictwa, Tow. Akc. w Pozna
niu.

Bank Ziemski powstał w 1886 r. 
i miał na celu udzielanie kredytu 
hipotecznego na nieruchomości 
ziemskie. Za 1920 r. Bank wypła
cił &% dywidendy.
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PBWSZICHIiy
BANK KIM S. K.
ZAKŁAD GŁÓWNY WE LWOWIE

UL. JAGIELLOŃSKA 5-7

telefon 182.
Rachunekżyrowy w Polskie] Krajowej KasiePożyczkoweJ. 

Konto czekowe w P. K. O. 141637.

ODDZIAŁ W KRAKOWIE
RYNEK GŁÓWNY 35 (Krzysztofory)

N® telefonu 2166.
Rachunek żyrowy w Polskiej krajowej Kasie Pożyczkowej.

Konto czekowe w P. K. O. 142292.

Adres telegraficzny: „Pokredbank”.

Załatwia wszelkie czynności w zakres

□ □ □ bankowości wchodzące. □ □ □ 

Przyjmuje wkładki na książeczki osz

czędności, otwiera rachunki bieżące 

na korzystnych warunkach, wykonywa 

przekazy w kraju i zagranicą, finansuje

□ □ □ przedsiębiorstwa i t. d. □ □ □

I —----- ---- I
I I

FABRYKA BIELIZNY

i z. cysser i
J WARSZAWA |
1 PRZEJAZD Nr 5
2 TELEFON 167-39. ®

POLECA SWOJĄ SPECJALNOŚĆ:
' BIELIZNĘ MĘSKĄ, A MIANOWICIE: : 
| KOSZULE, KOŁNIERZYKI, MANKIETY l 

" I PÓŁKOSZULKI W RÓŻNYCH

.. oooooooooooo GATUNKACH, oooooooooooo

WILCZEWSKI 8 S-ka
BYDGOSZCZ.

TELEFON 1248.
Adres telegr.: ROLNIK BYDGOSZCZ.

ZAKUP I SPRZEDAŻ 

WSZELKICH
ZIEMIOPŁODÓW

| ' I MASZyN

ROLNICZYCH-
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LOSOWANIA.
4% Państwowa Pożyczka Premjowa 

z 1920 r.

(Miljonówka)
Ciągnienie z d. 17 września 1921 r.

N° 2,239,638.
Ciągnienie z d. 24 września 1921 r.

Ns 3,099,790.
Wypłata po Mk. 1,000,000 natychmiast.

Obligacje m. Warszawy.
(dokończenie)

41/2°/o V pożyczka I-ej serji.
Po 1000 rub. N»N? 27240, 72, 27338, 573, 

82, 656, 753, 941, 28010, 58, 83, 116, 200, 
304, 307, 77, 462, 705, 813, 63, 90, 99, 985, 
29109, 242, 72, 388, 701, 12, 20, 49, 60, 81, 
819, 30190, 304, 40, 58.

Po 500 rub. N» Ns 30470, 80, 96, 573,
79, 30673, 30738, 30813, 79, 30930, 64, 68, 
31023, 30, 96, 138, 68, 233, 45, 69, 80,
31389, 31402, 31609, 31692. 31736, 31976, 
32022, 32047, 32066, 32227, 32236, 32287, 
32307.

Po 100 rub. NsNś 32587, 32646, 47, 32831, 
73, 32909, 33078, 84, 33132, 33360,61,33400, 
33511, 33677, 33739, 33880, 33888, 33899,
33979, 34023, 43, 34100, 34180 84, 34192, 34274, 
34368, 34423, 39, 34602, 39, 34793, 34871, 
34936, 35090, 35125, 35177, 35327, 35426, 90, 
35647, 72, 35784, 35974, 36046, 78, 36163, 
36286.

41/2% VI pożyczka.
Po 1000 rub. Ns Ns 36426, 64,36519, 36632, 

36796, 36852, 36971, 37026, 30.
Po 500 rub. N°N“ 37109, 37137 37233, 37355, 

37419, 37659, 93,
Po 100 rub. 37793, 37875, 37902,

38017, 38060, 38147, 38185, 38563, 38601, 
36, 38851, 86, 39051, 78, 94, 39169, 39200, 
367, 617.

4’/2°/o V pożyczka 2 serji.
Po 1000 rub. N»N« 39743, 39824, 39909, 

22, 28, 30, 47, 40125, 184, 200, 79, 93.
Po 500 rub. N°N° 40824, 40961, 41001, 

68, 72,85,94,41253 41345,41563,41618,99,
Po 100 rub. N°N? 41905, 54,97,42216, 70, 

73, 42307, 85, 42610, 94,42889,42902,43038, 
43120, 44, 61, 43209, 43435, 67, 69, 43639, 
43903, 24, 44038, 59, 44215, 44309, 25, 44553, 
45156, 69, 45319, 45465, 45513, 45677, 87, 
45701, 45804, 37, 82.

41/2°/0 VII pożyczka.
Po 500 rub. NsNŚ 47133, 34, 47487, 88, 

47523, 24. 47705, 06, 51159, 51160, 51587, 
88, 52003, 04, 52187, 88, 54695, 96, 56393, 94.

Po 300 rub. N»N: 63631, 32, 33, 34, 35, 
66026, 27, 28, 29, 30, 72861, 62, 63, 64, 65,
73741, 42, 43, 44, 45, 73931, 32, 33, 34, 35,
76326, 27, 28, 29, 30, 77446, 47, 48, 49, 50,
78496, 97, 98, 99, 78500, 79701, 02, 03, 04,
05, 79846, 47, 48, 49, 50, 81776, 77, 78, 79,
80, 81921, 22, 23, 24, 25, 82876, 77,78, 79, 80. 
85036, 37. 38, 39, 40, 86621, 22, 23, 24, 25, 
86681, 82, 83, 84, 85.

Po 100 rub. NsNs 89861, 62, 63, 64, 65, 
66, 67, 68, 69, 70, 92741, 42, 43, 44, 45, 46,
47, 48, 49, 50, 93241, 42, 43, 44, 45, 46, 47,
48, 49, 50, 95001, 02, 03, 04, 05, 06, 07, 08,
09, 10, 95581, 82, 83, 84, 85, 86, 87, 88, 89, 90,
100111, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20,
103431, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 38, 39, 40,
103931, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 38, 39, 40,
104441, 42, 43, 44, 45, 46, 47, 48, 49, 50,
106611, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20,
109251, 52, 53, 54, 55, 56, 57, 58, 59, 60,
111561, 62, 63, 64, 65, 66, 67, 68, 69, 70,
118961, 62, 63, 64, 65, 66, 67, 68, 69, 70,
119401, 02, 03, 04, 05, 06, 07, 08, 09, 10,
123201, 02, 03, 04, 05, 06, 07, 08, 09, 10,
126231, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 38, 39, 40,
133421, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30,
184031, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 38, 39, 40,
135211, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20,
139871, 72, 73, 74, 75, 76, 77, 78, 79, 80,
142281, 82, 83, 84, 85, 86, 87, 88, 89, 90,
145331, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 38, 39, 40,
147651, 52, 53, 54, 55, 56, 57, 58, 59, 60,
159501, 02, 03, 04, 05, 06, 07, 08, 09, 10,
163801, 02, 03, 04, 05, 06, 07, 08, 09, 10,
165351, 52, 53, 54, 55, 56, 57, 58, 59, 60,
183231, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 38, 39, 40,
184441, 42, 43, 44, 45, 46, 47, 48, 49, 50*
184701, 02, 03, 04, 05, 06, 07, 08, 09, 10,
184871, 72, 73, 74, 75, 76, 77, 78, 79, 80,
184931, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 38, 39, 40,
188161, 62, 63, 64, 65, 66, 67, 68, 69, 70,
192241, 42, 43, 44, 45, 46, 47, 48, 49, 50,
192881, 82, 83, 84, 85, 86, 87, 88, 89, 90,
193241, 42, 43, 44, 45, 46, 47, 48, 49, 50,
193281, 82, 83, 84, 85, 86, 37, 88, 89, 90,
197881, 82, 83, 84, 85, 86. 87, 88, 89, 90,
198491, 92, 93, 94, 95, 96, 97, 98, 99, 500, 
201421, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30,
206611, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20,
210281, 82, 81, 84, 85, 86, 87, 88, 89, 90,
212281, 82, 83, 84, 85, 86, 87, 88, 89, 90,
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212951, 52, 53, 54, 55, 56, 57, 58, 59, 60,
227031, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 38, 39, 40,
234041, 42, 43, 44, 45, 46, 47, 48, 49, 50,
236031, 32, 33, 34, 35. 36, 37, 38, 39, 40,
242681, 82, 83, 84, 85, 86, 87, 88, 89, 90,
253621, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30,
254751, 52, 53, 54, 55, 56, 57, 58, 59, 60,
262821, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30,
265651, 52, 53, 54, 55, 56, 57, 58, 59, 60,
266681, 82, 83, 84, 85, 86, 87, 88, 89, 90,

41/2% VIII pożyczka.
Po 3000 rub. N° N» 267077, 267159, 267353.
Po 1000 rub. NsNs 267442, 267465, 267522.

267661, 267954, 268080, 268179, 268445,
268483, 268633, 268850, 268906, 268944,
269303, 269476, 269546, 269850, 270126,
270390, 270432, 270747, 270754, 271046,
271132, 271880.

Po 500 rub. 271946, 272042, 272336,
272552, 273084, 273159, 273461, 273518,
273610, 273707, 273890.

Po 100 rub. N2N2 274257, 274377, 274398,
275039, 275132, 275181, 275264, 275281,
275338, 275859, 276356, 276611, 276687,
277427, 277741, 277991, 278017, 278025,
278096.

Wypłata od 14 października 1921 r.

Pożyczka Premjowa m. Wiednia z 1874 r.
Ciągnienie z dnia 1 marca 1921 r,

Wygrane:
Po 300000 Koron S. 2555 N. 47.
Po 20000 Koron S. 2032 N. 77.
Po 10000 Koron S. 1614 N. 58.
Po 2000 Koron S. 667 N. 36, S. 1280

N. 44, S. 1378 iN. 16, S. 2194 N. 6, S. 2610
N. 65.

Po 500 Koron S. 474 N. 35, S. 1252 N. 23,
S. 1487 N. 93. S. 1528 N. 96, S. 1533 N. 63,
S. 1553 N. 50, S. 1756 N. 91, S. 2380 N. 43,
S. 2385 N. 74, S. 2610 N. 3, S. 2983 N. 79,
i N. 81:

Wylosowane następujące 35 serji:
123 946 1308 1533 1756 1898 2194 2610
157 976 1357 1550 1759 2032 2380 2896
474 1017 1378 1553 1776 2033 2385 2956
667 1252 1487 1614 1785 2055 2555 2983
696 1280 1528.

Za zawarte w powyższych 35 serjach numery 
tu niewymienione wypłacone zostanie po Koron 400.

Wypłata od 1 września 1921 r.

Egz. okazowe gratis i franko

Adres wyd. Lublin, ul. Kościuszki Ne 8.

Czasopismo poświęcone sprawom reklamy 
i stosunkom gospodarczym Województwa 

Lubelskiego i Wołynia.

Najlepsze w Województwie lubel- 
skiem miejsce dla ogłoszeń.

Specjalny zeszyt czasopisma

„REKLAMA”
Targi Wschodnie we Lwowie
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Cukiernicy!
Różne walce, praski, sztenderki, 
maszny do irysów, foremki do 
czekolady, różne etykiety rów
nież do herbatników, farby, sma
ki, olejki, waniliny, kumariny, 
kakao bonowe, masło kakaowe, 
konfitur, agar-agar, syrop kar
toflany, glukozę, cymfoli, ołów, 
puszki blaszane, skrzynki do kar
melków Słoiki do marmelady 

poleca

P. FLHNCmHH
WARSZAWA, Ś-to Jerska 36.

TELEFON 72-67.
*
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Pożyczka Premjowa Turecka z 1870 r. 
po Fr. 400.

Ciągnienie z dn. 1 czerwca 1921 r.

215 656291—295 668401—405 669301-305 
431—435 886—890 675506—510 680381 —

Wygrane:

385 661 — 665 681216 — 220 685096 — 100 
688436—440 916-920 692396-400 693906 —

Po 200,000 fr. Ne 531218.
Po 4.000 fr. Ne 1093206 1290198.
Po 1,250 fr. Ne 73554 403555 534180

599171 648989 965945 1331126 1414045
1477459 1504074 1681058 1806694.

Po 1,000 fr. Ne 62432 126556 189314
268358 299743 359435 475521 518369 522251 
608285 612991 625768 648990 652238 653214 
680381 858418 925450 933902 1181531 1255536
1356609 1460346 1466813 1547804 1600564
1611281 1639264 1713106 1713107 1725421
1746908 1856418 1878056 1884677.

910 694321 -
720031 — 035
744726 — 730
751936 — 940
766041 — 045
780606 — 610

325 704141 —
729246 — 250
746216 — 220
762841 — 845
769536 — 540
782276 — 280

145 606 — 610
737146 — 150
750971 - 975
764371 — 375
770656 — 660
784891 — 895

785496 — 500 788201—205 716—720 789271—
275 797411—415 803251- 255 805096—100
951—955 808721—725 976—980 809556

Wylosowane następujące 430 rerji: Po 400 fr.

560 810581 —
815506 — 510
833386 — 390
844546 — 550
853746 — 750
857011—015 1

85 811851—851
827486 — 490
841216 — 220
847511 — 515
855051 — 055
6—180 858416

812306—310
830781 — 785
842571 — 575
850641 — 645
856696 — 700 
-420 859356—

Ne 1251 —255 4336—340 631—635 831—835 
8206—210 17816—820 20276—280 271 16— 
120 34011—015 311—315 36311—315 38456—

360 865631 —635 746 —750 875991—995
894781 — 785 897766 — 770 899256 — 260
900116—120 441—445 917106—110 921536—

460 43896— 900 46081 —085 52291 —295
62431—435 63306—310 68286—290 71536— 
540 73551—555 82381—385 841—845 83226—
230 91031 — 035 95426 — 430 98501—505
114491 — 495 117476—480 776—780 125496— 
500 126556—560 170241—245 173801—805 
174076 -080 189311—315 486—490 196801—
805 199496—500 211996—212000 214616 —
620 216256—260 220321—325 230116 — 120

540 925446 — 450 931226 — 230 961-965
933081—085 901 — 905 944126—130 949586— 
590 953891—895 954256—260 955161—165

235331 — 335
254476 — 480
268356 — 360
271111 — 115
292981 — 985
307606— 610
311476 — 480
349406 — 410
359431 — 435
398781 — 785
408031 — 035
427591 — 595
434531 — 535

243111 — 115
255516 — 520
269936 — 940
276626 — 630
299741 — 745
308381 — 385
319186 — 190
348151 — 155
364351 — 355
403551 — 555
414426 — 430
428956 — 960
450181 — 185

246906 — 910 
265001 — 0Q5 
270281 — 285 
286491 — 495 
305466 — 470 
310791 — 795 
322291 — 295 
350271 — 275 
394986 — 990 
407346 — 350 
426346 — 350 
429736 — 740 
451691 — 695

960516 — 520
980291 — 295
995406 — 410
1024881 — 885
1059846 — 850
1083156— 160
1091091 — 095
1107256 — 260
1140196 —200

935941 — 945
983316 — 320
1007531 — 535
1044541 — 545
1069496 — 500
1084956 — 960
1093206 — 210
1117221 — 225
1142316 — 320

968426 — 430
988811 — 815 
1010116—120 

1055301—305 
1072061 —065 
1089586— 590 
1102581 — 585 
1130326 — 330 
1143601 —605

1150061 — 065 126 — 130 1156516 — 520 
1160111 — 115 1163866 — 870 1169736 — 740 
1179806 — 810 1180466 — 470 1181321 — 325 
531—535 1188491—495 1197166—170
1202621 — 625 1205991 — 995 1210516 — 520 
1211471 —475 1213366 — 370 1214921 — 925
1222476 — 480 1226241 — 245 866 — 870
1228506 — 510 1236101 — 105 1237166 — 170
1247041—045 1254016 — 020 1255536 — 540
1257416 — 420 1265171 — 175 12o7856 — 860

455056-060 951—955 456216—220 464256— 
260 463881—885 470271—275 471981—985 
475521—525 478001—005 116—120 499121— 
125 501021—025 510056 —060 512346-350 
518366 — 370 522251 — 255 531216 — 220 
532256—260 534176—180 316—320 636—640

1281036 — 040 696 — 700 1282681 — 685
1290196 — 200 1294121 — 125 801 — 805

538151 — 155
575991 — 995
594391 — 395
602236 — 240
608281—285 6

543246 — 250
535206 — 210
593681 — 685
603106 — 110
1446—450 881

546966 — 970
593276 — 280
599171 — 175
606451 — 455
■885 612991—

1302031 —035 
1317356 —360 
1334871 —875 
1339096 — 100 
1355376 — 380 
1363456 — 460 
1369506—510 
1376881 — 88f 
1386761 — 765

1314086--090
1319501 — 505
1335241 — 245
1344986 — 990
1356606 — 610
1364436 — 440
1372806 — 810

1378076 — 0 
1390441—445

1316026 —030
1331126 — 130
1336176 — 180
1347956 — 960
1360931 — 935
1368276 — 280
1375796 — 800

30 276 — 280
1392616 — 620

995 622491—495 625766—770 630221—225
631286 — 290 635961 — 965 638881 — 885 
648986—990 652236—240 471—475 653211 —

1404006 — 010 1409261 — 265 731 — 735
1414041—045 1417346 — 350 1431056 — 060
1435646 — 650 1439946 — 950 1441306 — 310
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1457701 — 705
1466811 — 815
1482671 —675
1492966 — 970

1565551—555
1578591—595
1591511—515
1599266 270
1604761—765
1622101—105
1629536—540
1652746—750
1672461—465
1681056—060
1685676—680

1696216 — 220
1711916 — 920
1715631 — 635
1725421 —425
1728826 — 830
1745816 — 820
1756826 — 830
1769226 — 235
1797591 — 595

1562571— 
1573476— 
1588061 - 
1596706— 
1601286 
1615281— 
1628246— 
1649806— 
1670806— 
1679421— 
1684636—
956—960

WYPOŻYCZALNIA FILMÓW 

!„EXCELSIOR” 
W S-ka z ogr. odp.
W
$ CENTRALA, LWÓW, UL. 3 MAJA 12,

Telefon 313
( KRAKÓW, RYNEK Na 10,P j I j E *

’ l WARSZAWA, ZŁOTA Ne 14. 

ZASTĘPSTWO: POZNAŃ.

Adres telegraficzny: ,,EXCELSIOR” Lwów.

Konto P. K. O. Na 149274.

$ Rachunek bieżący Bank Komercjalny S. A. Lwów.

\lż 
9 
\lż 
ślż 
W 
w 
tlż 
9 
ilż 
9 
9 
9 
9 
9

1459601 — 605 
1477456—460 
1486901 —905 
1499806 — 810 

1504071 — 075
1510216 — 220 
1535711 — 715 
1543051 — 055

1547801—805 
1568306—310 
1586806—810 
1593051—055 
1600561—565 
1611281—285 
1627421—425 
1639261—265 
1661186—190 
1674336—340 
1682076—080 
1687311—315

1705386 — 390 
1712156—160 
1718171 — 175 
1726446 — 450 
1731436 — 440 
1746906 — 910 
1757076 — 080 
1788181 — 185 
1806691 —695 

721 — 725 
1839816 — 820 
1844001 — 005 
1869926 — 930 
1889486 — 490 
1909246 — 250 
1915631 — 635 

240 406 — 410
875 

375 1962931 — 935 1965456 — 460

1822676 — 680
1841886 — 890
1856416 — 420
1884676 — 680
1898356 — 360
1914326—330

1453751 — 755 
1460346 — 350 
1478536 — 540 
1489676 — 680
966 — 970 1500366 — 370
1505686 — 690 1508491 —495 
1517896— 900 1520831 — 835 
1536931 — 935 1540436 — 440 
151 — 155 891—895 
575 
480 
965
710
290
285
250
810
810 
425 
640
1692751 — 755 
1708811 — 815 
1713106—110 
1719541 — 545 
1727106— 110 
1736081 — 085 
1748306 — 310 
1761456 — 460 
1794726 — 730 
1809251 — 255 1812531 — 535
1817861 —865 
1840506 — 510 
1845861 — 865 
1878056 — 060 
1891721 — 725 
1910506 — 510 
1919781 — 785 1922236 
1930181 — 185 566 — 570 1937871
1942371 
1978811—815.

Wypłata natychmiast od większych wygra
nych w stosunku 100°/0, od amortyzowanych 
(fr. 400) 60%.

Posiada filmy pierwszorzędnych
$ zagranicznych wytwórni z mono-
w polem na cały obszar Polski.
W .

Żądajcie ofert.

CUKIERNIE 

hi siud ni u 
W WARSZAWIE

1) BIELAŃSKA 7. Telefon 133-22.

2) DZIELNA RÓG SMOCZEJ 21.
Telefon 236-91.

Wykonywują wszelkie 
obstalunki w zakres* 

cukiernictwa wchodzące.
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3% Pożyczka Premjowa Austrjacka z 1880 r.
Ciągnienie z 17 maja 1921 r.

Wygrane:
Po 90,000 Koron S. 2850 Ne 29.
Po 4.000 Koron S. 2534 Ne 57.
Po 2,000 Koron S. 1090 Ne 47, S. 1514 

Ne 95.

Wylosowano następujące 31 serje:
135 325 347 475 694 725 862 998 1001 

1098 1111 1669 1849 2106 2222 2542 2643 
2730 2945 3129 3144 3197 3215 3545 3549 
3618 3622 3632 3783 3893 3978.

Za zawarte w powyższych 31 serjach nume
ry tu niewymienione, wypłacone będzie po ko
ron 200.

Wypłata od 1 grudnia 1921 r.

Pożyczka Premjowa Medjolańska po lirów 10 
z 1866 r.

Ciągnienie z dnia 16 marca 1921 r.

Wygrane:
Po 50,000 Lirów S. 994 Ne 66.
Po 1,000 Lirów S. 7340 Ne 11.
Po 500 Lirów S. 6 Ne 24.
Po 100 Lirów S. 5177 Ne 8, Ne 56, S. 5554 

Ne 83, S. 7175 Ne 42, Ne 69.
Po 50 Lirów S. 6 Ne 60, S. 2321 Ne 100, 

S. 3637 Ne 20, S. 3695 Ne 54, 78, S. 5708 
Ne 11, S. 5920 Ne 93, S. 6985 Ne 38.

Po 20 Lirów S. 6 Ne 45, S, 11 Ne 6, 
S. 480 Ne 31, S. 572 Ne 49, S. 720 Ne 6, 
S. 904 Ne 92, S. 1328Ne 39, S. 1882 Ne 32, 
77, S. 2275 Ne 93, S. 2276 Ne 95, S. 2430 
Ne 10, S. 3637 Ne 51, 75, S. 4095 Ne 8, S. 4593 
Ne 39, 92, S. 5177 Ne 24, S. 5228 Ne 100, 
S. 5561 Ne 54, 56, 74, 77, S. 5708 Ne 7, 61, 
S. 7340 Ne 60.

Wylosowano następujące 45 serji:
1 6 11 387 480 572 720 904 1328 1719 

1822 1882 2191 2275 2276 2321 2430 2503
3152 3226 3637 3695 3798 4095 4356 4593
4805 5101 5177 5228 5461 5487 5554 5561
5708 5813 5890 5920 6137 6297 6985 7175
7340 2361 7399.

Za zawarte w powyższych 45 serjach nu
mery, tu niewymienione, wypłacone będzie po 
lirów 10.

Wypłata od 16 czerwca 1921 r

Pożyczka Premjowa Austrjacka Czerwonego 
Krzyża z 1882 r.

Ciągnienie z dnia 1 lipca 1921 r.
Wygrane:

Po 30000 Koron S. 9343 Ne 16.
Po 2000 Koron S. 4022 Ne 46.
Po 1000 Koron S. 7956 Ne 17, S. 9681 

Ne 31.
Po 200 Koron S. 1031 Ne 39, $. 2788 

Ne 14, S. 3374 Ne 30, S. 3725 Ne 20, S. 6390 
Ne 35, S. 6491 Ne 10, S. 6884 Ne 30, S. 7931 
Ne 19, S. 9887 Ne 21, S. 10232 Ne 10.

Po 100 Koron S. 668 Ne 18, S. 1204 Ne 8, 
S. 1330 Ne 3, S. 1761 Ne 3, S. 2238 Ne 10, 
S. 2433 Ne 5, S. 2588 Ne 44, S. 2654 Ne 5, 
S. 4179 Ne 5, S, 5108 Ne 6, S. 5815 Ne 7,
S. 6951 Ne 50, S. 7614 Ne 46, S. 8144 Ne 36,
S. 8343 Ne 46, S. 8585 Ne 32, S. 8591 Ne 12,
S. 8595 Ne 3. S. 8751 Ne 39, S. 9006 Ne 33.

Wylosowano następujące 122 serje:
71 105 206 225 271 437 457 509 559 797 

1124 1139 1159 1167 1168 1351 1464 1656
1679 1808 1850 2053 2063 2187 2224 2344
2358 2363 2384 2459 2585 2637 2713 2801
2979 3032 3117 3154 3155 3339 3345 3398
3547 3749 3750 3926 3967 3982 4068 4081
4093 4214 4522 4687 4762 4819 4924 5281
5539 5886 5927 5982 6014 6024 6030 6158
6240 6268 6345 6392 6430 6474 6582 6739
6873 6982 7024 7148 7200 7394 7406 7459
7509 7706 7817 7917 8031 8107 8199 8345
8622 8671 8695 8726 8862 8908 9077 9176
9180 9240 9354 9486 9559 9576 9610 9652
9689 9733 9898 9970 9994 10226 10391 10575 
10581 10615 10796 11165 11501 11507 11756 
11914.

Za zawarte w powyższych 122 serjach nu
mery, tu niewymienione, wypłacone będzie po 
koron 36.

Wypłata od 5 lipca 1921 r.
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Pożyczka Premjowa Brukselska z 1902 r. 
po Fr. 100.

Ciągnienie z dnia 1 czerwca 1921 r.

Wygrane:
Po 10,000 Franków S. 20463 Ns 25.
Po 1,000 Franków S. 13923 Ns 19.
Po 500 Franków S. 20469 Ns 2, S. 25193 

Ns 44.
Po ' 250 Franków S. 3798 Ns 6, S. 4448 

Nsl9, S. 19287 Ns 25, S. 19314 Ns 25, S. 19327 
Ns 13, S. 20469 Ns 17.

Po 150 Franków S. 4448 Ns 15, S. 5674 
Ns 18, S. 7436 Ns 13, S. 11583 Ns 19, S. 16301 
Ns 14, S. 19287 Ns 1, 13, S. 22810 Ns 10, 
S. 27183 Ns 11, S. 27772 Ns 20.

Wylosowano następujących 39 serji:
3160 3798 4448 5674 6196 6246 7486 

7903 10698 10931 11362 11583 11820 13179 
13338 13701 13923 16108 16301 1742617964 
19287 19314 19866 19927 20469 2253422810 
22993 23177 23399 25193 25774 26601 27096 
27183 27378 27772 27368.

Za zawarte w powyższych 39 serjach numery, 
tu niewymienione wypłacone zostanie po Fr. 110. 

Wypłata od d. 1 lipca 1921 r.

65493 67949 68596 69093 69824 70383 72529 
73262 76025 77954 78670 79810 81226 81971 
82507 82510 83244 84463 84809 85564 85736 
86507 86528 87047 91093 92049 94044 94499 
95862 96452 96903 98480 98*87 99648 99741 
100405 101140 105097 
108788 109658 110112 
114278 114703 116417 
120167 120564 121430 
124323 125669 125920 
139536 139607 141817 
148624 149614 149806 
156243 157722 158094 
162070 162513 162916

105499 105824 106366 
112253 112810 113249 
117555 118344 119736 
122383 122992 123899 
134572 136156 138887 
141907 142103 143043 
151574 153426 155594 
159548 160179 160692 
164096165423 166965.

Za zawarte w powyższych 145 serjach numery 
tu niewymienione wypłacone będzie po Fr. 110.

Wypłata od dnia 2 stycznia 1922 r.

Pożyczka Premjowa Brukselska z 1905 r. 
po Fr. 100.

Ciągnienie z dnia 15 marca 1921 r.

Wygrane:
Po 10,000 Franków S. 158094 Ns 5.
Po 2,500 Franków S. 153426 Ns 13.
Po 1,000 Franków S. 46345 Ns 3.
Po 500 Franków S. 4539 Ns 4, S. 106366 

Ns 14.
Po 150 Franków S. 4076 Ns 25, S. 7676 

Ns 22, S. 15075 Ns 19, S. 15579 Ns 10, 
S. 17738 Ns 8, S. 22850 Ns 15, S. 32289 Nsl, 
S. 33012 Ns 10, S. 35929 Ns 2, S. 58667 Ns 5, 
S. 69093 Ns 23, S, 70383 Ns 7, S. 72529 Ns 17, 
S. 98587 Ns 3, S. 101140 Ns 20, 22, S. 105097 
Ns 25, S. 112253 Ns 6, S. 125669 Ns 17, 
S. 157722 Ns 16.

Wylosowano następujące 145 serji:
3295 3740 4076 4^39 7586 7676 12194 

13189 13354 13995 14628 15075 15579 17067 
17268 17464 17738 18400 19181 19271 19322 
20470 21763 22850 23620 25648 26895 29149 
32289 33012 33361 34574 34957 3^604 35929 
38201 38764 39981 40039 41100 43669 46194 
46345 48236 50327 50464 51354 51457 53646 
53994 54978 55198 57924 58667 60287 61341

K

D. SOŁOWIEJ
WARSZAWA,

ELEKTORALNA Nq 33.

(dawniej bracia KLEINER)
Firma egzyst. od r. 1844

cl

poleca z własnej pracowni: 

wielki wybór parasoli, parasolek « 

wszelkich kolorów, lasek w naj- « 

prostszem i najwykwintniejszem « 

wykonaniu, lasek srebrnych po « 

□ □ cenach przystępnych. □ □ *

Przyjmuje się również wszeL.ie reparacje. m

Dl
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DO ELEKTRYCZNOŚCI 
PIECYKI, PŁYTY, IMBRYKI, ŻELAZKA.

— ROBOTY KOŚCIELNE. ZŁOCENIE W OGNIU. —

o 
o 
o 
o 
o 
o 
o 
o 
o 
o 
o 
§ 
o 
o 
o 
o 
o 
o 
o 
§ 
o 
o 
o 
o 
o 
o 
o 
o 
o 
o

Kupuję stale:
Wszelkie odpadki metalowe, zawierające 
ołów, cynk, cynę i miedź, oraz stare 

belki żelazne, szyny i drut
Poleca:

Rury
śruby, mutry i nity, pasy transmisyjne 
„Balata”, liny druciane, biały metal, 

biała blacha cynowana

W. SCHWARTZ
WARSZAWA, NOWOGRODZKA 36.

Skrzynka pocztowa 134.

gazowe, wodociągowe i kotłowe,

000000000onn000000000000000000000000000000000000000000000000  
o 
o
o 
o 
o 
§ 
o 
o 
o 
o 
o 
o 
o 
o 
o 
o 
o 
o 
o 
o 
o 
o 
o 
o 
o 
o 
o 
o 
o 
o 
o 
oooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooo  

i MATERJALY NA UBRANIA i 
i KOSTJUMY, PALTA i t. p. !

POLECA:

SKŁAD SUKNA I KORTÓW

i MIECZYSŁAW CIEPICHAŁŁ i
WARSZAWA, S-to Krzyska 27.

DOSTARCZA HURTOWO
■ KOOPERATYWOM I STOWARZYSZENIOM. ■
■ ■
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RUCH KURSÓW GIEŁDY WARSZAWSKIEJ
za czas od 12 września do 21 września 1921 r. włącznie

Kursy przeciętne: tranzakcyjne lub między kursami „żądano" i „poszukiwano".
Objaśnienie: nieurzędowe — n

1. Papiery procentowe. Kupon 12/
/9 21/s

naj- naj-
(Wartość nominalna płatny niższy wyższy

rb. 100 = mk. 216).

Obligacje.
I

6% Poż. m. st. Warsza-
wy z 1915/16 r. . . 'A-1/. i — — —

5i% Poż. m. st Warsza-
wy........................... & — — i ~6% Poż. m. st. Warszawy
z 1917 r. (Mk. 100) . V1'*A — — 113‘A 114%

5% Warsz. Poż. Przezor.
1920 r......................... & 100 100 100 100

44% Poż. m. st. Warsza-
wy (kanalizacyjna) '%■’% — — — —

5% Banku Ziemiańskiego — — — —
Listy Zastawne

4j% Ziemskie .... 22/ .22/
/6 /12 271 */2 269% 269 272

„ (Mk. 100) . & — 884 87% 884
4% ............................ & — — —
3% m. st. Warszawy . . ‘A-Y.o 477>/2 — 456 480
4» » » • • & -- — 416 416
6% B-ku Kred Hipotecz. 2A-‘A — - — —
5% m. Łodzi serji VII. . & — — — —
44$'» „ „ VI. . & — —
5$ „ Częstochowy . . I5/2-‘% ■ — — — —
5% „ Kalisza ... — — — —
5% „ Kielc.................. I4/:-,4A : — — — —
5% „ Lublina .... ‘A-Ar — — __ —
5% „ , (Mk. 100) & — — — —
5 % „ Łomży .... 1SA-‘5A — — — —
5% „ Piotrkowa . . . 371-’°A — — —
5°/0 „ Płocka .... ,A-‘Ao — — —
3% „ Radomia .... ‘/.-‘A — — —
5% „ Siedlec................. *A-’Ao — — —
5’/o „ Suwałk .... HA-’4A — — —
4j% Banku Ziemsk. Wileń. 14A"14/r 850n. 950n.

31-12 1920 
tranzakcje

II. AKCJE.
przeciętne 

lub
.żądano”

Banku Handl. w Warsz. 1630 — 2225 2225 2375
„ Dysk. Warszawsk. 2350 2580 25211 2425 2580
„ Zachodniego . . 16124 1510 __ 1500 1540
„ Handl. w Łodzi . 1300 — — — —
„ Kup. Łódzk. . . 850 — — 750 750
„ dla Han. i Przem 1150 — — 2500 2500
„ Tow. Spółdz. . . 2700 — — — —
. Kredytowego . . 2350 2850 2850 2800 2900
„ Małopolskiego . . 675 — — — —
„ Zw Sp. Zarobk. . 4200 — — — —
„ Zjedn. Ziem Pol. 1075 950 950 910 950
„ Wschodniego . • 2150 — — I —
. Przem. Warsz. 850 — —
„ Polsk. Przemysł. . 800 1 800 800

Tow. B. Hantke .... 45000 — — —
„ Lilpop, Rau&Loew. 16100 3810 37124 3675 4125
„ K. Rudzki & S-ka . . 11150 2830 2705 2625 3200
„ Starach Z Gen . . 8900 8140 79124 7800 I 8675
„ Zakł. Ostrowieck. , 60000 9200 8300 8100 9250
„ Rohn, Ziel & S-ka 2300 — ' — 1 — —
„ „Wulkan" .... 40000 — — I — I —
„ W. Gostyński & S-ka. 3000 — — I —
. Konrad Jam. & S-ka 26000 — — —

31-12 1920 
tranzakcje 
przeciętne 

lub 
„żądano"

12/s 21/ś
naj

niższy
L

naj

wyższy

Tow. Zawiercie .... 21000 58000 65000
» Zakł. Żyrardowskich 16000 69000 76000 68500 81000
» Ł. J. Borkowski . . 23124 1715 16174 1600 1750
» Bracia Jabłkowscy . 23074 1500 1540 1400 1575
n Warsz. Poż. na Z. R 4000 — — —
n Fb.Dach.„Pustelnik" 6000 — —
n Bud. i pr. hot. w War. 15000 — — — —
n Cukr. „Ciechanów’ 6500 — — — i—
ii „ „Czersk*1 . . 10000 — — —
n „ „Częstocice" 14000 — — —
n „ „Józefów" 20000 — — —
n „ „Konstancja" 18000 — — —
n „ „Łyszkowice" 10000 — — — —
n „ „Michałów" . 6000 — — — —
n „ „Ostrowite** . 6500 — — —

Warsz. Fabr. Cukru 141334 18500 20300 17000 21200
n Fryderyk Puls . . — — — — _
n Dróg Żel. Podjazd. 1500 — — — —
n Warsz. Kop Węgla . 55000 19500 22200 18750 23500

Gór. Prz. „Saturn". 75000 — — — —
» Ub. „Przezorność" . 10000 — — —
» Warsz. Ub. od Ognia 13000 —
» „Łazy" (cement). . 12000 — — — .
» Wysoka" „ 8000 — — —
» Firley. ...... 23374 8124 725 750 825
» Warsz. Handl. i Żeg. 2300 1995 1880 1800 2025
w „Pocisk" .... 2325 — — —
u Pruszk. Elektrowni. 1150 587j 6274 575 675
n „Siła i Światło" . . — — — —
n Przemysłu Drzewn. 4400 1670 1850 1625 1875

„Nafta Polska" . . 4700 29624 30074 2875 3475
» Borman & Szwede . 16000 — — — —

„Parowóz" .... 4300 — — — —
n Kijew. Sch. i S-ka . — - — — —
» Polskie Handlowe. . — — — —
» Prz. Eksp. Leśny". . — — — ■

Ortw., Karaś, i 5-ka 6200 — — — I —

III. Waluty i Dewizy Żądano Poszu
kiwano

Dokonane 
tranzakcje

Kursy z 21 września 1921

Ruble carskie 100 . . — — 700 n.
„ „ 500 . . — — 250 n.
„ „dumskie" 1000. . — — 65 n.

250. . — — 40 n.
Dolary St.-Zjednoczon. . 5000 4800 5050, 4950

„ kanadyjskie. . . — — 4525, 4500
Franki francuskie . . . — — 367

„ belgijskie . . — — 360 Belgja
„ szwajcarskie . . — — —

Funty sterl...................... — — —
Marki niemieckie . . . — 48.95, 47.85
Korony austrjackie. . . — — 330, 324 Wiedeń

„ czesko słowackie — — —
„ szwedzkie. . . — — —
„ duńskie . . . — •— —
„ norweskie. . . — — —

Lei rumuńskie .... — — _
Liry włoskie.................. ■ — • — —
Marki fińskie .... — i- —
Floreny holenderskie — —



PRZEGLĄD PRZEMYSŁOWO-HANDLOWY. Rok 1.

W POLSCE ZJEDNOCZONEJ 

przegląd sił gospodarczych kraju odbędzie się na 

„TARGU WSCHODNIM' we LWOWIE.

Przemysłowcy i kupcy
nawet ci, którzy nie mogli wziąć udziału bezpośredniego, 

mają możność wystąpienia na Targu,
W tym celu ogłoszenia swych firm zamieszcza się w 
„Przeglądzie Przemysłowo-Handlowym77. 
SPECJALNY ZESZYT sprawozdawczy ukaże się po 

ukończeniu Targu.
z dodatkiem GAZETy GIEŁDOWEJ I LOSOWAŃ. 

Ogłoszenia przyjmuje wyłącznie Tow, Akc.
„Reklama Polska", Jasna 10 oraz 

Adm. „Przegfądu Przemy sfotvo=Hand[owegd’ 
Złota 5.

Cena ogłoszeń o 25$ drożej.

Rok założenia 1893.

Płachty nieprzemakalne (brezenty)
poleca

FABRYKA N. Z E M S Z FABRYKA
WARSZAWA, CHŁODNA 38. TELEFON 29-86.

Adres telegraficzny: „Brezent” Warszawa.

CENY OGŁOSZEŃ:
1 strona opisowa. . Mk. 25,000
1 „ zwykła w tekście „ 20,000

% „ .... . „ 10,000
„ ................................. 5,000

I i IV strona o 50% drożej
II i III „ „ 25% „
na I i IV stronie przyjmowane są 

ogłoszenia tylko całostronicowe.
Prenumerata kwartalnie Marek 500.

WYDAWCA: MIECZYSŁAW MAJCHER NACZELNY REDAKTOR: ALEKSANDER JACKOWSKI.
DRUK ZAKŁADÓW GRAFICZNYCH B. WIERZBICKI i S-ka W WARSZAWIE.


